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Васоити ахбори умум дар љомеа неруи муассири
иттилоотї ва таблиѓгари аркони нав мебошанд.
Наќши онњо дар раванди демократикунонї ва
рушди љомеа нињоят калон аст.

Аз Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї РАЊМОН ба Маљлиси Олии Љумњурии

Тољикистон, ш. Душанбе, 20 апрели соли 2011
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МУРОДОВ
АБДУЛМАЉИД  МИРЗОШАРИПОВИЧ

18 феврали соли 1959 дар шањри
Турсунзода таваллуд шудааст.
Маълумоташ олї. Соли 1981
факултаи филологияи тољики
Донишгоњи давлатии Тољикистон ба
номи В.И. Ленин (ДМТ)-ро хатм
намудааст.

Фаъолияти мењнатиаш соли
1981 ба сифати омўзгори фанни
забон ва адабиёти тољик дар
мактаби миёнаи раќами 52-и ноњияи
Њисор оѓоз ёфтааст. Солњои 1982-
1986 тарљумони  мутахассисони
шўравї дар Академияи њарбии
илмњои тибби Љумњурии Исломии
Афѓонистон буд.

Солњои 1986-1987 омўзгори мактаби миёнаи раќами 91-и
шањри  Турсунзода, 1987-1989 котиби ташкилоти комсомолии
Раёсати сохтмонии «Алюминсохтмон» шуда кор кардааст.

Моњи декабри соли 1990 ба идораи навтаъсиси рўзномаи
«Садои мардум» ба кор даъват шуд ва њамчун мусањњењи
масъул ба кор шурўъ кард.

Минбаъд дар рўзномаи «Садои мардум» вазифањои
хабарнигор, муовини котиби масъул, хабарнигори махсус,
мудири шуъбаи иќтисод ва иљтимоиёт, директор оид ба
тиљоратро ба зимма дошт. Аз соли 1998 инљониб муовини
сармуњаррир мебошад.

Узви Иттифоќи журналистони Тољикистон, Аълочии
матбуоти Љумњурии Тољикистон аст.
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ЉАШН МУБОРАК, ЊАМВАТАН!
Салом хонандаи азиз, дўсти мењрубон,

рафиќи нуктасанљ!
Рўзномаи мањбуби мову шумо «Садои мардум» -нашрияи

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон имрўз 20 - сола шуд. Оре,
ду дањсола аст, ки «Садои мардум» мењмони хонадону коргоњи
Шумо гардида, бароятон пайѓом мерасонад, пайѓом аз рўзи
нав, пайѓом аз кору пайкори њамватанон бањри шукуфоии
кишвари азиз –Тољикистони озоду соњибихтиёр ва мустаќил.

Дар Ќарори Совети Олии РСС Тољикистон «Дар бораи
ташкили нашри рўзнома –органи Совети Олии РСС Тољикистон»
аз 29 августи соли 1990 аз љумла омадааст: «Бо маќсади сари
ваќт ва њаматарафа инъикос намудани фаъолияти њамаи
соњањои шўроњои намояндагони халќ, роли онњо дар њалли
масъалањои муњими иљтимоию иќтисодии кишвар, инъикоси
ќонунњои ќабулгардида ва ибрози назари намояндагони халќ
рўзномаи мустаќил –органи Совети Олии РСС Тољикистон бо
унвони «Садои мардум» таъсис дода шавад».

Тасаввур намоем авзои ибтидои солњои 90-уми асри
гузаштаро: мисли дигар љумњурињои Иттињоди Шўравї дар
Тољикистон низ воќеањои муњими сиёсї рух дода, ба афкори
мардум такон ворид намуд, бедории шуури миллї ва андешањои
истиќлолхоњии доираи њар чї васеи оммаро вусъат бахшид.
Бо назардошти ин њама, вакилони халќ дар Совети Олии РСС
Тољикистон бо дарки масъулият ва таѓйироти баамаломада ва
дурнамои сохти давлатдорї мавќеи маќоми олии ќонунгузори
кишварро ба инобат гирифта, нашрияи хешро таъсис намуданд.
Гузашти айём, фаъолияти рўзномаи «Садои мардум» собит
намуд, ки ќарори вакилони халќ сариваќтї ва дуруст будааст.
Њаминро низ бояд зикр намуд, ки маќоми олии ќонунгузори
кишвари мо дар миёни дигар кишварњои сохти нави љумњурињои
Шўравї аз аввалинњо шуда, чунин иќдомро пеша намуд.

Бояд тазаккур дод, ки бо маќсади номи мувофиќ ёфтан
барои рўзномаи нав дар љавоб ба мурољиати Совети Олии РСС
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Тољикистон мардуми љумњурї садњо номаву барќия ирсол
намуданд ва аз миёни дањњо номњои пешнињодшуда номи
имрўзии он - «Садои мардум» мавриди интихоб ќарор гирифт.

Њамчуноне аз номи рўзнома маълум мешавад, мардум бо
изњори  фикру пешнињоди хеш омолу дархост ва ниёзњояшро аз
ин нашрияи навтаъсис бо орзуњои нек таќозо мекард. Дархосту
ниёзи мардум аз рўзнома инъикоси воќеї ва њаќиќатнигоронаи
рўйдоду навигарињо, воќеаву њодисоти дохиливу хориљї,
фаъолияти васеи вакилони халќ, шарњу тафсири ќонуну ќарорњои
ќабулшаванда, тавзењи тадбиру чорањои Њукумат дар бобати
баланд бардоштани сатњи некўањволии халќ, мусоидат ба њалли
мушкилоти иќтисодиву иљтимої, сиёсиву фарњангии љомеа ва аз
њама муњимтаринаш инъикоси фаъолияти маќомоти намояндагї
ва ќонунгузори кишвар буд.

Мардум рўзномаи навро њамчун минбари баёни афкору
андешаи нав, воситаи маънавии пайванди халќ бо Њукумат
дидан мехост ва хушбахтона, рўзномаи «Садои мардум» аз
рўзњои нахустини нашраш љавобгўи ниёзњои хонандагону
алоќамандонаш гардид.

Имрўз зикри он нукта махсусан зарур аст, ки нахустин
Сармуњаррири «Садои мардум», вакили халќ дар Совети
Олии РСС Тољикистон, шодравон Муродуллоњи Шерализода
буд ва ў дар бунёдгузории ин нашрияи бонуфуз сањми баѓоят
бузург гузошт.

Муродуллоњи Шерализода инсони баѓоят хоксор, соњиби
иродати некў, дорои сифатњои баланди касбию кордонї,
хислатњои њамидаи инсонї буд ва тавонист рўзноманигорони
болаёќатро дар рўзномаи навтаъсис љамъ оварад.
Мирзомањмуд Мирбобоев, Додољон Раљабї, Бахтиёри
Муртазо, Шарифи Њамдампур, Фотењи Абдулло, Ѓанї
Љўразода, Умриќул Њаќбердиев, Маќсуди Њусейн, Ќироншоњ
Шарифзода, Камоли Ќурбониён, Мардони Муњаммад, Тиллои
Некќадам, Бобољон Абдулвоњидов, Ќурбон Мадалиев,
Зулфиќори Шодї, Акбаралї Сатторов, Мањмадшариф
Бобошоев аз љумлаи аввалин ќаламкашони рўзномаи «Садои
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мардум»  буданд, ки бо даъвати  ин инсони шариф дар ин љо
ба  фаъолият шурўъ намуда, аз шуморањои нахустини нашри
рўзнома ба амалї кардани њадафњои пешгузоштаи
Сармуњаррир пардохтанд.

“«Садои мардум» минбари халќ ва барои халќ аст. Дар
сањифањои он барои чапгароию ростгарої, барои мољарољўию
фитнаангезї, хусумату ниќоргирї ва тањрифи њаќиќат љой
нахоњад буд. Агар идораи рўзнома яке аз додрасњо бошад,
пас «Садои мардум» ба хотири табдил ёфтан ба додгоњи
воќеии Шумо устуворона пайкор хоњад кард”, - навишта буд
Муродуллоњи Шерализода дар маќолааш  «Сухане чанд ба
њаводорони рўзнома», ки дар нахустшумораи рўзнома 1 январи
соли 1991 ба табъ расида буд.

Ин мавќеи рўзнома ва тамоми ќаламкашони нашрия буду
онњо њама ба он кўшиданд, ки манзалат ва обрўю нуфузи
рўзномаро боло баранд ва чуноне ваќт нишон дод, ин кор
барояшон муяссар гардид.

Њар гуна расонаи хабарї рисолате дар пеш дорад.
Рисолати «Садои мардум» аз нахустшуморааш то ба имрўз
иборат аст аз инъикосгарї ва муфассирии рўйдодњои айём,
расонидани иттилооти воќеї, инъикоси њаќиќати њоли љомеа,
дарљи сариваќтии бењтарин маќолаву хабарњо, огоњ намудани
хонандагонаш аз рўйдодњои дохил ва хориљи кишвар. Ва ин
рисолати бас пурифтихорро ду дањсола аст, ки ањли эљоди
рўзнома бо шарафмандї бар дўш гирифтааст.

Дар ин муддат ба «Садои мардум» рўзноманигороне, аз
ќабили Неъматулло Солењов, Аъзам Мўсоев, Парда Њабиб,
Низом Ќосим, Абдурофеъ Рабизода, Њуриниссо Ализода,
Далер Мерганов, Шањрияи Адњамзод, Мухтори Абдулло,
Њусейни Назрулло, Давлат Султонов, Шоњтолиби  Шоњќосим,
Карим Давлатов, Љумъа Ќувват, Бурњониддин Каримзода,
Толиб Сафаров ва як иддаи дигар пайваста, дар пурмазмуну
љолиб нашр шудани њар як шумора сањми чашмрас гузоштанду
мегузоранд.

Рўзномаи «Садои мардум» тўли ин муддат ба манбаи
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омода кардани кадрњо мубаддал ёфт гўем, хато нахоњад буд,
зеро теъдоди зиёди ходимони рўзнома имрўз вазифањои
сармуњаррир, муовинони аввали сармуњаррирони рўзномаю
њафтанома ва маљаллањои љумњуриявию соњавиро бар зимма
дошта, таљрибаи аз мактаби эљодии «Садои мардум»
бардоштаашонро муваффаќона татбиќ менамоянд.

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон њамсоли
Истиќлолият аст ва тўли мављудияти хеш њамеша дар дифоъ
аз арзишњои он мекўшад. Ба хонандаи азиз маълум аст, ки
дар ин муддат Истиќлолияти мо дучори тањдидњои зиёд гардид,
вале аз баракати њамдигарфањмї мо ин мўъљизаи атошударо
њифз кардем.

Баъд аз баргузории Иљлосияи шонздањуми Шўрои Олии

«САДОИ МАРДУМ» РЎЗНОМАИ РАСМИСТ

Моддаи 53. Тартиби интишори расмии

санадњои меъёрии њуќуќї

1. Манбаи расмии интишори санадњои ќонунгузорї,

санадњои њуќуќии байналмилалии
 эътирофнамудаи

Тољикистон, ќарорњои якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси

намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон,

ќарорњои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии

Тољикистон, ќарорњои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон, санадњои меъёрии њуќуќии

Президенти Љумњурии Тољикистон  ва Њукумати Љумњурии

Тољикистон рўзномањои «Љумњурият» ва «Садои мардум»

мебошанд. Санадњои меъёрии њуќуќие, ки аз маќомоти

ваколатдори давлатї (шахсони мансабдор) ба маќомоти

нашри расмї ворид шудаанд, бояд дар мўњлати на дертар

аз 10 рўз аз лањзаи воридшавї интишор гарданд.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон

«Дар  бораи санадњои меъёрии њуќуќї»,

26 марти соли 2009 №506
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Љумњурии Тољикистон рўзномаи «Садои мардум» ба иљрои
вазифањои боз њам масъул ва љиддї сафарбар шуд. Тарѓиби
ѓояњои нави давлатдорї мутобиќ ба принсипњои эъмори љомеаи
демокративу дунявї ва њуќуќбунёд, роњњои ноил шудан ба
сулњи умумї, вањдати миллї, ба Ватан баргардонидани
гурезањои иљборї, тањкими ќонуният, ки Сардори давлат
мўњтарам      Эмомалї РАЊМОН аз минбари баланди Иљлосияи
XVI Шўрои Олї эълом дошта буд, асоси мавзўю мундариљаи
навиштањои «Садои мардум»-ро ташкил намуд ва рўзнома
воќеан њам ба солноманависи сулњи тољикон мубаддал гардид.

Аз ин љост, ки имзои Созишномаи умумии истиќрори сулњ
ва ризоияти миллї, ки баъд аз якчанд соли гуфтушунидњо бо
кўшиши Сарвари давлат ва мардуми кишвар ба даст омад,
ањли эљоди рўзномаро, ки гуфтем - њамсолу њамболи
Истиќлолияти давлатї аст ва ноил шудан ба ризоияти миллї
аз ањдофи бас муќаддаси истиќлолият мањсуб мешуд, басо
хушнуд гардонид.

Таъсиси Парламенти дупалатагї дар Тољикистон дар назди
рўзнома њамчун нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
вазифањои нав гузошт. Акнун рўзнома аз фаъолияти њар ду
палатаи маќоми олии намояндагї ва ќонунгузори кишвар
пайваста хонандагонашро ошно сохта, њаёти сиёсиву иќтисодї
ва иљтимоию фарњангии кишварро васеъ инъикос менамояд.

Метавон гуфт, мо дар шарёни ќалби муассиси хеш ќарор
дорем ва фаъолияти Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
тариќи рўзномаи «Садои мардум» ба  хонанда расида, ба дили
он љой мегирад. Мо хушбахтем, ки тўли бист сол чењрањои
зиёди машњурро барои хонандаамон ошно сохта, ноошноёнро
маъруф гардонидем. Аз њама муњимаш, пешбинии
Сармуњаррири  нахустинамон, ки гуфта буд: “«Садои мардум»
садои дили њар як сокини љумњурии азизи мо хоњад шуд”, -
дурбинона баромад. Хушнудем, аз он ки тўли ин муддат арзи
њамватанони зиёдамонро ба дасти нашр супурдем ва ин
мурољиатњо ба маќомоти дахлдору салоњиятдор фиристода
шуда, њаќ ба њаќдор расид. Мамнунем, ки њамватанонамон бо
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мо рози дил мегўянду аз сањифањои рўзнома садои ќалби
хешро мешунаванд.

«Садои мардум» кўшишњои пайгиронаи Президенти
Љумњурии Тољикистон мўњтарам Эмомалї РАЊМОНро дар боби
устувор гардонидани дастовардњои Истиќлолияти давлатї, ба
љомеаи љањонї ворид шудани Тољикистон ва ноил омадан ба
зиндагии сазовори њар як сокини љумњурї тарѓиб менамояд.

«Рўзноманигорон дар назди халќу Ватан масъулияти
бузург доранд ва бояд њамеша дар доираи Конститутсияи
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон ва ќонунњои амалкунанда
фаъолият намуда, суханро санљидаву некбинона гўянд,
хушбахтию орзуњои мардум, рафъи камбудињои дар њаёт
љойдоштаро пайваста дар мадди аввал гузоранд», - омадааст,
дар Паёми табрикии Президенти Љумњурии Тољикистон
мўњтарам Эмомалї РАЊМОН ба муносибати дањсолагии
таъсисёбии рўзномаи «Садои мардум». Ин дастур ва роњнамои
Сарвари давлат имрўз низ аз љумлаи муќаддасоти мост ва
пайваста мекўшем дар њар шумораи рўзнома истифода кунем.

«Садои мардум» - тифли бо ноз парвардаи мо, ки ба
размгоњи зиндагї устуворона ќадам нињода буд, имрўз
бистсола шуд. Он ба сони љавонмарди бистсола аст, ки
тавонаш пур аз нерў асту њамеша љадал дорад. Њарчанд бист
сол назди умри инсон он ќадар тўлонї нест, вале агар онро ба
назар гирем, ки њар шумораи рўзномаи мањбуби мо бо чї ќадар
ташвишу тараддуд ва зањмати гарон тавлид мешавад ва
тамоми ин муддат ман дар ин рўзнома кор кардааму шоњиди
бевоситаи он будам ва  имрўз аз он ифтихор дорам, умрест
басо пурфайзу баракат.

Орзу мекунем, ки файзу баракат доимо «Садои мардум»-
ро њамроњї намояд.

Љашни камолоти «Садои мардум»-ро барои њамватанон
муборак мегўем.

«Садои мардум», №1(2673) аз 1 январи соли 2012
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МЎСОЕВ
АЪЗАМ САИДРАЊМОНОВИЧ

Мўсоев Аъзам Саидрањмонович 25
июли соли 1945 дар дењаи Роњи нави
ноњияи Вахш дар оилаи дењќон таваллуд
шудааст. Баъди хатми мактаби миёнаи
№11-и ноњияи Вахш соли 1965 ба
факултети филологияи тољики
Университети давлатии Тољикистон ба
номи В.И. Ленин (њоло ДМТ) дохил
гашта, онро соли 1970 ба итмом
мерасонад.

Фаъолияти рўзноманигориашро ба
њайси ходими адабии рўзномаи «Вахш»-и
ноњияи Вахш оѓоз намудааст. Баъдан
дар вазифањои љонишини муњаррири
рўзномаи «Коммунисти Ќўрѓонтеппа»,

котиби масъули рўзномаи вилоятии «Њаќиќати Ќўрѓонтеппа» кор
карда, муддати 14 сол (1979-1993) муњарририи рўзномаи «Вахш»-и
ноњияи Вахшро ба ўњда дошт. Аз соли 1998 то њол дар рўзномаи
«Садои мардум» фаъолият дорад.

Корманди шоистаи Тољикистон (соли 2008), Аълочии фарњанг
ва Аълочии матбуоти Љумњурии Тољикистон, Аълочии Ќўшунњои
сарњадии дараљаи якум буда, бо Ифтихорномаи Маљлиси намояндагони
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Прокуратураи генералии
Љумњурии Тољикистон, медалњои љашнии 10-солагии Ќуввањои
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон ва 5-солагии Агентии назорати
маводи нашъаовари назди Президенти Љумњурии Тољикистон
сарфароз гардонда шудааст.

Очерку  маќолањояш дар китобњои дастаљамъии «Пайки
истиќлол», «Дар коргоњи ќонун», «Маром ва маќоми намояндагї», ба
муносибати 80-солагии таъсисёбии маќомоти прокуратура ва њикояву
тарљумањояш дар рўзномањои вилоятї, шањрию ноњиявї чоп шудаанд.

Аз соли 1977 узви Иттифоќи журналистони Тољикистон ва
Конфедератсияи байналмилалии журналистон. Иштирокчии
конференсияњои Иттифоќи журналистони СССР  (Волгоград-1982,
Москва – 1986).
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ВОДИИ ГУЛПЎШ
ДАР ЉОДАИ АБРЕШИМ

(Очерк)
Азхудкунии водии Вахш аввали солњои сиюми асри гузашта

шакли оммавиро гирифт. Аммо масъалаи обёрї ва азхудкунии
заминњои Осиёи Миёна барваќт оѓоз ёфта буд. Баъди ѓалабаи
Инќилоби Октябр сиёсати аграрї, аз љумла ривољи азхудкунї
ва обёрии заминњои Осиёи Миёна, дар маркази диќќати Давлати
Советї ќарор дошт. Ба ин декрети Совети  Комиссарони Халќи
РСФСР аз 17 майи соли 1918 оиди обёрии 764 њазор гектар замин
дар ин минтаќа ва бо ин маќсад људо намудани 50 миллион сўм
далолат мекунад. Ин декрети Давлати Советї љињати анљом
додани корњои бузурги ирригатсионии Осиёи Миёна њамчун
барнома мањсуб меёфт, аммо љанги гражданї имкон надод, ки
он амалї шавад. Танњо баъди анљоми љангњо дар доираи
наќшањои панљсолаи тараќќиёти хољагии халќи СССР ин
барнома амалї шудан гирифт.

Ќарори КМ ВКП(б) аз 18 июли соли 1929 дар бораи
сохтмони системаи обёрии Вахш ањамияти таърихї дошт.
Њамзамон ин масъала дар съезди IV Советњои РСС Тољикистон
25 феврали соли 1931 низ мавриди муњокима ќарор ёфта буд.
Дар ин съезд ќайд гардид, ки сохтмони ирригатсионии водии
Вахш барои парвариши пахта (он солњо пахтаи мисрї
меномиданд) заминаи мустањкаму мусоид фароњам меорад
ва масъалаи индустрикунонии Тољикистонро то андозае њал
хоњад намуд. Масъалаи ба корњои азхудкунии водии Вахш
љалб намудани ќувваи корї аз дигар манотиќи кишвар низ
баррасї гардид.

То ин дам дар баъзе минтаќањои водї, бахусус ќад-ќади
соњили дарёњои Вахшу  Панљ мардум зиндагї дошта, ба
зироаткорї, чорводорї, аз љумла пахтакорї, машѓул буданд.
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Соли 1929 дар водии Вахш (он солњо яккахољагї ва ТОЗ-њо
ташкил ёфта буданд) 26,7 њазор гектар пахта кишт гашта, 14,8
њазор тонна њосил гирифта шуд. Њосилнокї аз њар гектар 5,5
сентнериро ташкил медод.

Бањори соли 1931 сохтмони системаи обёрии Вахш
иншооти зарбдори умумииттифоќї эълон гардид ва ривољи
тоза ёфт. Ин кор аз љониби баъзе мутахассисони хориљї
иљроношуданї, як навъ хаёлпарастї маънидод мешуд.
Мутахассиси амрикої Людвелл Гордон, ки њамчун мушовир
ба СССР даъват шуда буд, дар љаласаи комиссияи Совети
Комиссарони халќи РСС Тољикистон њангоми шинос шудан бо
ин барнома чунин изњори нобоварї менамояд: «...Шумо
хаёлпарастони бузургу боистеъдоде њастед. Ман дар
сохтмонњои бузурги ирригатсионии дунё «Империал Виллей»
ва «Њинд» иштирок намудаам. Ширкатњои амрикої маро
њамчун мутахассис, шахси аќли солимдошта эътироф
менамоянд. Ман љўяндагони конњои тиллои Калифорнияро
дидаам, ихтироъкорони примусро, ки орзуи Эдисон шуданро
доштанд, медонам, бо романнависи машњури давр Герберт
Уэллс мусоњиб гаштаам. Онњо дўстони азизи ман, фикрњои
љасурона доранд. Аммо он чи шумо дар бораи Вахш фикр
карда баромадед, аз онњо як сару гардан болост. Ман
итминони комил дорам, ки инсоният чунин корро дар њамин
гуна шароит ёд надорад. Бубахшед, ба аќидаи банда, ин корест
иљроношуданї».

Њамин тавр, сохтмони ин системаи «берун аз аќл» оѓоз
ёфт. Ва онро тамоми халќњои собиќ Иттињоди Шўравї
месохтанд. Каме поёнтар аз Нерўгоњи барќи обии «Сарбанд»
сохтмони канали магистралии ба номи Сталин оѓоз ёфт, ки то
дарбанди  №189 (воќеъ дар ноњияи Вахш) 34 километр масофа
дошт. Аз ин љо об ба каналњои Ќумсангир (62 км), Љиликўл
(22 км) ва Гулистон таќсим мешуд. Аммо то сохтани ин
иншоотњои обёрикунї корњои бисёреро ба љо овардан лозим
меомад. Канал ќисман ба воситаи техника ва асосан ба ќувваи
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даст канда мешуд. Тўли солњои журналистиам бо бисёр
иштирокчиёни ин сохтмону азхудкунандагони водї њамсўњбат
шудаам. Бо њуљљатњои бойгонии аввалин ташкилоти
обёрикунии ин водї – идораи системаи обёрии Вахш ошноям.
Мусоњибону њуљљатњо оиди ин иншооти ирригатсионї
маълумоти даќиќу љолибе медињанд. Чанд сол ќабл бо
саринженери  идораи системаи обёрии Вахш Ѓуломљон
Ќамбаров сўњбат намуда, њуљљатњои бойгонии онро аз назар
гузарондем. Чунин сабти љолибро мехонем: « 12 сентябри соли
1933 канали магистралии ба номи Сталин ба кор даромад».
Яъне, он рўз об ба канал љорї гашт. Идораи сохтмони
«Вахшстрой», ки корњои ирригатсиониро бар ўњда дошт, то
соли 1939 бо Нерўгоњи барќи обии «Сарбанд» якљоя фаъолият
мекард. Соли 1939 идораи системаи обёрии Вахш мустаќилан
ташкил ёфт. Акнун ин идора баробари идомаи сохтмони
каналњо, назорату хизматрасонии иншоотњои обёрикунандаро
низ бар ўњда дошт. Идораи системаи  обёрии Вахш њоло њам
фаъолият дорад ва соли 2003-юм 70-солагии ташкилёбиашро
љашн гирифтанд.

То соли 1939 каналњои ирригатсионї (навбати якум)
аллакай 1755 километр масофа доштанд ва њаљми об 12,4 млн.
метри мукаабро ташкил медод. Иншоотњои хурди обёрикунї
бошад, 2534 адад буданд. Сохтмони иншоотњои калону хурд
на ба он сурате ба љо оварда мешуд, ки имрўз мебинем, аксари
онњо аз чўбу тахта сохта мешуданд.

Ирригатори хизматнишондодаи Тољикистон Мария
Сергеевна Власова баъди хатми мактаби олии Москва солњои
сиюм ба ин љо ба кор меояд ва то охири умр дар идораи
системаи обёрии Вахш њамчун инженер кор мекунад.

- Аввали солњои сиюм ноором буд. Моро лозим меомад, ки
бисёр ваќтњо бо яроќ гардем. Корњои сохтмонї бошад, аксаран
дастї иљро мешуданд. Иншоотњои аз чўбу тахта тайёрнамударо
имрўз ба истифода медодем, аммо фардо аз он ному нишон
намемонд:об њамаро шуста мебурд. Лозим меомад, ки њама



Са
до

и м
ар

ду
м

15

корњо аз нав такрор ёбанд, - наќл менамуд М.С. Власова.
То навбати дуюми обёрии водии Вахш (соли 1939) аллакай

бештар аз 50,7  њазор гектар замин аз худ ва обёрї шуда буд.
Кишти пахта зиёда аз 27 њазор гектарро ташкил медод. Њамин
тавр ботадриљ майдони кишт васеъ мегашт. Заминњои обёрї
соли 1940-ум 52,018 гектарро ташкил медоданд, соли 1952-юм
56,638 га ва соли 1958 ба беш аз 65,216 (аз љумла 41,722 гектар
пахта) расонда шуданд. Дар ин солњо азхудкунии заминњои
минтаќањои Оќѓоза, Гулистон, Ќараланг ва ѓайра идома ёфтанд.

Баробари азхудкунию обёрии заминњои ташналаб дењу
шањракњои нав пайдо мешуданд. Киштзорњои сабзу хуррам,
боѓњои гулпўш симои ин макони бе долу дарахтро куллан
таѓйир дода буд.

Ободонї, азхудкунию обёрии водии Вахш ба осонї ба даст
наомадааст. Лозим меомад, ки њар ваљаб заминро бо
мушкилоти зиёде омодаи кишт намоянд. Ќамишзору сангзор
буд ин љо. Њайвону даррандањои вањшї ба одамон њамеша
хавф доштанд. Яке аз фотењони водии Вахш Давлат Сангинов
дар яке аз сўњбатњояш гуфта буд, ки барои аз як дења ба дењаи
дигар рафтан њамеша 5-6 нафарї њамроњ мегирифтанд. Зеро
аз њамлаи њайвоноти вањшї хавф доштанд. Кор дар заминњои
навобод њам чандон осон набуд. Замини асрњо боз лабташна
њангоми обёрї обро ба коми худ фурў мебурд. Ва бо об
ќитъањои замин низ фурў мерафтанд. Аз рўи наќли бобои
Давлат њангоми обмонии пахта дар миёнашон чўб мебастанд
то дар обу гил дарнамонанд.

Дар мањалњои навобод дарахте набуд, ки мардумро аз гармо
соябон шавад. Аз ин рў, муњољирон ба худ нињол, ќаламчаи
дарахтон меоварданд. Чанд сол ќабл бо бобои Эшмат, сокини
хољагии ба номи С.Љўраеви ноњияи Вахш, ки аз ноњияи
Истаравшан муњољир шуда омада буд, њамсўњбат шуда будам.
Он кас мегуфтанд, ки њангоми ба ин љо кўч бастан бо худ
ќаламчаи нињоли бед низ оварда буданд. Ќаламчањо  нињол,
баъд дарахт шуда, аз гармою сармо онњоро эмин медоштанд.
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Мардуми муњољиршуда ин љо шуѓли нав- пахтакорї
меомўхтанд. Оњиста-оњиста дар ин кор устоди касби худ
гаштанд. Дар њаќиќат, водї  ба арсаи ќањрамонон, мардони
шуљою далер табдил  ёфт.

Як гурўњ пахтакорони мамлакат барои рўёндани њосили
баланд, бахусус пахтаи мањиннах, бо мукофотњо сазовор
гардиданд. Аз љумла сардорони звеноњои пахтакории совхози
ба номи Кирови ноњияи Вахш Тўйчї Мадкаримов (соли 1947),
колхози ба номи Калинини ноњияи Абдурањмони Љомї Сайфура
Зоирова (соли 1948) ва чанде дигарон унвони Ќањрамони
Мењнати Сотсиалистиро гирифта буданд. Баъд сафи онњо аз
њисоби дигар ќањрамонони арсаи мењнат зиёд шуд.

Дар пањлуи сохтмончиён адибону журналистон низ дар
пешрафти корњо сањм доштанд. Корнамоии фотењон мавзўи
ашъори онњо буд. Адибон Мирзо Турсунзода, Мирсаид
Миршакар ва дигарон дар сохтмон бевосита иштирок
менамуданд. Соли 1932 дар ин сохтмон рўзномањои «Зарбдори
Вахшстрой» ва «Ударник Вахшстроя» нашр мешуданд. Дар
њар шумораи рўзнома мусобиќаи байни бригадањо, ташаббуси
коргарони алоњида  њамаљониба тарѓиб мешуданд. Ин нахустин
рўзнома буд, ки корнамоии фотењони водиро ољилан ба чоп
мерасонд ва миёни коргарон мањбубият пайдо карда буд.
Мирсаид Миршакар аз аввалин муњаррирони рўзномаи
«Зарбдори Вахшстрой» буданд.

Рўзномаи «Вахш»-и ноњияи Вахш идомаи њамон
«Зарбдори Вахшстрой» аст. Соли 1982-юм 50-солагии
ташкилёбии рўзномаи «Вахш» таљлил мешуд. Он сол
муњарририи ин рўзномаро бар ўњда доштам.

Ба хонаи Мирсаид Миршакар омада, устодро ба ин љашн
даъват намудем. Бо сабаби беморї дар ин чорабинї ширкат
надоштанд. Номаи табрикї ва расмашонро фиристонданд, ки
он як гўшаи шумораи идонаро зебу оро медод. Дар он солњо
пайињам чандин рўзномањои ноњиявї таъсис ёфтанд. Фарњангу
адаб низ дар ин водї нумўъ дошт.
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Баъди ба истифода додани канали магистралии Вахш соли
1955 дар мањали «Участкаи  дуюм» (њоло маркази ноњияи
Вахш) сохтмони Неругоњи барќи обии «Шаршара» оѓоз ёфт.
Соли 1958 агрегати аввал ва 10 январи соли 1959 агрегати
дуюми он ба кор даромад. Ин нерўгоњи барќ дорои се агрегат
буда, иќтидори умумиаш ќариб 30 њазор квт (њаљми солона
196,26 млн.квт-соат) мебошад.

Ин неругоњ тањти роњбарии муњандис Вагаршаг Љавводович
Карамов сохта, ба истифода дода шуд. Ў дар сохтмони роњњои
Тољикистон иштирок намудааст. Њоло як кўчаи маркази ноњияи
Вахш номи Карамовро дорад. Давоми солњои 1962-1963
Неругоњи барќи обии  «Сарбанд», ки дорои 6 агрегат  аст, ба
истифода дода шуд. Соли 1964 Неругоњи барќи обии «Марказї»
(дорои ду агрегат) сохта шуд, ки иќтидори умумиаш  15,1 њазор
квт. мебошад. Асосан  он неругоњи ёрирасон њисоб ёфта, бештар
дар фасли зимистон кор мекунад. Инчунин неругоњњои хурд-
хурд сохта шуда буданд, ки солњои баъдї аз фаъолият
бозмонданд. Зеро бо ташкили системаи ягонаи гидроэнергетикї
зарурати истифодаи неругоњњои хурд аз байн рафта буд.

Њангоми љамъ намудани маводи ин очерк њисси кунљковиам
боло гирифт  ва хостам фањмам, ки теъдоди мардум солњои
аввал чї ќадар буд ва минбаъд чї миќдор афзоиш ёфт. Дар
яке аз сўњбатњо бо Њомидбек Давлатов ин матлабро баён
намудем. Ў солњои 1979-1986 сардори идораи омори вилояти
Ќўрѓонтеппа буд. Соли 1982 бо роњбарии ў кормандони ин
идора ба муносибати 50-солагии азхудкунии водии Вахш
маљмўаи оморї тањия ва чоп намуда буданд.

Њангоми шиносої бо ин маљмўа оиди бисёр масъалањо
љавобњои сањењ гирифтам. Мувофиќи барўйхатгирии ањолї аз 17
декабри  соли 1926 ањолии водии Вахш 67,8 њазор нафарро
ташкил  медод. Аз ин миќдор 0,9 њазор дар шањр ва 66,9 њазораш
дар дењот зиндагї доштанд. Соли 1939 аллакай теъдоди ањолї
ба 185,7 њазор нафар расида буд. Ин миќдор соли 1959-ум 378
њазор ва соли 1980-ум 775,4 њазорро ташкил медод.



Са
до

и м
ар

ду
м

18

Ин солњо соњаи асосии водї пахтакорї чї гуна пеш рафт
ва тараќќї кард? Дар ин бахш низ раќамњо љолибанд. Соли
1940 майдони кишти пахта 39,3 њазор гектарро ташкил медод.
Њамон сол 48,6 њазор тонна пахта тайёр шуда, њосилнокии њар
гектар 12,4 сентнериро ташкил дод. Майдони кишти пахта соли
1950 ба 42,6 њазор гектар расид ва 83,7 њазор тонна «тиллои
сафед» (њосилнокии њар га 19,7 сентнерї) тайёр карда шуд.
Кишти ин зироат муттасил афзоиш меёфт ва соли 1980 беш
аз 140 њазор гектарро такшил медод. Њамон сол ба миќдори
476,6 њазор тонна пахта љамъоварї гардид ва аз њар гектар
33,9 сентнерї њосил гирифта шуд.

Љои пахтаи навъи мисриро хелњои мањаллї (пахтаи навъи
советї) иваз менамуданд. Чунончї, бо ќарори КМ ЊК(б)
Тољикистон аз 15 июни соли 1931 ноњияи Саройкамар  (њозира
Панљ) базаи парвариши  тухмии пахтаи навъи мањиннах  эълон
гардид. Минбаъд бо роњбарии селексионер Вячеслав
Прокофевич Красичков  дар стансияњои таљрибавї навъњои
нави пахтаи мањиннахи советї, аз љумла «23-В» (с.1935), «504-
В», «2929-В», «2957-В» (с.1941 -1945), «5230-В» (с.1950), «5595-
В» (с.1964) ва ѓайра ихтироъ шуда, ба истењсолот  тавсия
гардиданд. Барои бозёфтњои калони илмиаш ба В.П. Красичков
унвони Ќањрамони Мењнати Сотсиалистї дода шуд, њамзамон
ў барандаи Љоизаи ба номи Абўалї ибни Сино, Ходими
хизматнишондодаи илми Љумњурии Тољикистон буд. Њоло
филиали Пажўњишгоњи тадќиќоти илмии зироаткории
Љумњурии Тољикистон (воќеъ дар ноњияи Бохтар) номи ўро
дорад. Минбаъд кори ўро шогирдаш - олими шинохтаи тољик
академик Бобо Сангинов идома дод.

Лимўи тољик низ дар њамин водї «тавлид» гардид. Дар
стансияи навъсанљии ноњияи Колхозобод ин зироати ситрусї
озмуда ва ба истењсолот тавсия шуд. Ва он њоло машњур буда,
бо тамъу бўяш аз лимўи дигар манотиќ бартарї дорад.

Водии Вахш як пораи замини аљдодии мост. Ёдгорињои
таърихии зиёди он љо мањфузмонда ба ин далолат мекунанд.
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Бозёфтњои ќадимї аз мањалњои гуногуни водї ва теппаи
шањри Ќўрѓонтеппа исботи дорои таърихи бойи ин сарзамин
аст. Каме дуртар аз шањри Ќўрѓонтеппа Аљинатеппаи таърихї
воќеъ аст, ки аз он њайкали будои 14 метра ёфт шуда буд.
Ривоят мекунанд, ки теппаи Ќўрѓонро дар чанд навбат
бардоштанд. Атрофи он, ки се метр ѓафсї доштааст, бо девор
мањкам намудаанд. Он дар Шоњроњи бузурги абрешим ќарор
дошт.

Аз дасти аљнабиён ва бо мурури замон макони ободи водї,
аз љумла теппаи Ќўрѓон низ хароб гашта буданд. Тавассути
азхудкунии водии Вахш Ќўрѓонтеппа њамчун шањри саноатї
таљдид гашт. Дигар шањру ноњия ва мањалњои ањолинишин
сохта, ободу зебо гардиданд. Аз љумла теппаи Ќўрѓон низ обод
шуд. Рўи теппа бо усули миллї маљмааи меъморї бунёд ёфта,
4 сентябри соли 1999 ифтитоњ гашт. Манораи болои он 23,5
метр баландї ва 4 дарвоза дорад. Наќќошони самарќандї
онро зебу оро додаанд.

Бо сабабњои гуногун ин сарзамин рў ба харобї оварда буд.
Онро эњё гардонданд. Нагузоштанд, ки вайрону гумном шавад.

Мутахассиси амрикої Людвелл Гордон азхудкунии водии
Вахшро амали намешуданї, як навъ хаёлпарастї њисобида,
худашро шахси аќли солим дошта муаррифї намуда буд.
Аммо ў иштибоњ кард.
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НЕКЌАДАМОВ ТИЛЛО АМОНУЛЛОЕВИЧ
(Тиллои НЕКЌАДАМ)

7 сентябри соли 1959  дар
дењаи Деррўшони ноњияи
Рўшони ВМКБ дар оилаи
омўзгор ба дунё омадааст.

Дастпарвари гурўњи
журналистикаи факултаи
филологияи тољики
Университети давлатии
Тољикистон ба номи В.И.Ленин
(њоло Донишгоњи миллии
Тољикистон) мебошад.

Пас аз хатми университет солњои 1986-1989 омўзгори
забон ва адабиёти тољики мактаби миёнаи №15-и шањри
Душанбе буд.

Фаъолияти журналистиаш аз соли 1989 оѓоз ёфтааст.
Вай аввал дар рўзномаи навтаъсиси «Паёми Душанбе»
(нашрияи њукумати шањри Душанбе) солњои 1989-1990 ба
сифати мухбири махсуси шўъбаи шўроњо кор карда, моњи
ноябри соли 1990 барои кори минбаъда ба рўзномаи
навтаъсиси Шўрои Олии РСС Тољикистон, њоло Маљлиси
Олии Љумњурии Тољикистон - «Садои мардум» даъват шуда,
зиёда аз  20 сол боз дар идораи ин рўзнома кор мекунад.

Солњои 1991-1992 мухбири шўъбаи ахбор, варзиш ва
реклама, аз 1 майи соли 1993 то 23 майи соли 1995 мухбири
махсуси рўзномаи «Садои мардум» дар Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон буд.

Аз моњи майи соли 1995 то июни соли 1998 хабарнигори
шўъбаи маќомоти њокимияти давлатї, љамъиятиву сиёсї ва
њуќуќ, аз 1 июни соли 1998 то 27 августи соли 1998 муњаррири
шўъбаи иќтисодиёт, иљтимоиёт ва њифзи муњити зисти
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рўзномаи «Садои мардум» буд.
Мутобиќи Ќарори Раёсати Шўрои Олии Љумњурии

Тољикистон аз 27 августи соли 1998 муовини аввали
сармуњаррири рўзномаи «Садои мардум» таъин шуда, то 2
майи соли 2000 дар ин вазифа кор кардааст.

Аз моњи майи соли 2000 то 25 декабри соли 2009
муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои
байнипарлумонї ва робита бо љомеа буд. Алњол  аз 25 декабри
соли 2009 инљониб муњаррири шўъбаи маънавиёт,
иттињодияњои љамъиятї ва низоми кори рўзномаи «Садои
мардум» шуда кор мекунад.

Аълочии матбуоти Љумњурии Тољикистон (аз соли 2001).
Аълочии фарњанги Љумњурии Тољикистон (аз соли 2008).
Ба ќаламаш китоби «Журналистони Бадахшон»

(Душанбе, «Нодир», соли 2005)  тааллуќ дорад.
Тиллои Некќадам аз соли 1991 узви Иттифоќи

журналистони СССР, Иттифоќи журналистони Тољикистон
ва аз соли 1994 узви Конфедератсияи байналхалќии
Иттињодияњои журналистони ИДМ мебошад.
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ЧУН ЊУНАР ДОИМ ЉАВОНЇ

(Очерк)
Баррўшон дар ноњияи Рўшон яке аз дењаи калонтарин ва

обод ба шумор меравад. Шояд аз ин сабаб бошад, ки
шахсиятњои барљастаи собиќ Иттињоди Советї ва
љумњуриамон њини сафар ба Кўњистони Бадахшон лањзае
бошад њам, дар ин дења таваќќуф намуда, дар боѓи сарсабзу
хуррамаш, дар зери сояи дарахтони себ лањзае кўфти
роњашонро мебароранд. Сокинони Баррўшон ба академикњо
М.Андреев, А.Вавилов,  Ќањрамони Иттифоќи Советї, лётчик-
кайњоннаварди СССР А.Севастянов, нависанда Павел
Лукнитский, тањиягари кино Владимир Мотыл, њунарпешањои
шинохтаи кинои шўравї Борис Хмелнитский, Светлана
Светличная, Александр Петренко ва дигар шахсиятњои
маъруф оѓўш кушода, эшонро бо расму русуми мањаллї
мењмоннавозї кардаанд.

Муаллифи китоби «Тољикони дараи Хуф» академик
М.Андреев њафтањо дар ин дења истиќомат намуда, расму
русум ва дигар урфу одати ањолии ин дењаро омўхта, баъдњо
њини навиштани китоб-шоњасараш истифода намудааст. Беш
аз њама дар бораи тарњи њавлї ва хонаи истиќоматии бобои
Ёрмањмад сухан ронда, њатто расмашро кашида, дар китобаш
овардааст. Шояд зикр намудани њавлї ва хонаи Ёрмањмад
бесабаб набошад, зеро дар он айём ин њавлї нисбати дигар
њавлињо ободтару калонтар ва њам дар маркази ќишлоќ воќеъ
буд. Њатто љамъомадњо, вохўрињо ва маљлисњои колхозу
консертњо низ дар ин њавлї мегузаштанд.

Дар њамин дењаи зебоманзари ноњияи Рўшон ќањрамони
мо яке аз бунёдгузорони санъати касбї дар ВМКБ оњангсоз,
њофиз, тањиягар, балетмейстер, Артисти хизматнишондодаи
РСС Тољикистон Мањмадназар Њотамов 10 апрели соли 1916
ба дунёи њастї ќадам нињод. Бо мурури солњо ин тифли кўчак
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калон шуда, дар сатњи ноњия, вилоят, љумњурї ва нињоят
пойтахти СССР - шањри Москва аз њунармандиаш дарак дода,
њам хеш ва њам диёрашро шўњратманд гардонд.

Боре дар њавлии бобои Ёрмањмад консерти калон доир
гардид. Њофизону мутрибон тањти роњбарии овозхон ва
мутриби овозадори Бадахшон Ќурбоншоњ Ноёбшоев аз Театри
шањри Хоруѓ омада буданд. Дар баробари дигар љавонон
Мањмадназар низ дар консерт њузур дошт. Он рўз Ќурбоншоњ
Ноёбшоев бо Гулбегим Махсудшоева ном овозхони љавон
суруду таронањои дилангез иљро намуд. Ба Мањмадназари
љавон, агарчї мутрибї ва сурудхонии Ќурбоншоњ таъсири
бенињоят бузург расонда бошад њам, сурудњои иљрокарда ва
садои форами Гулбегим варо шефтаи хеш намуд. Вай њангоми
сурудхонияш гўшу њуш шуда буд. Аз ин пеш дар тўю маъракањо
ва дигар маросимњои хурсандї аз овози духтарон сурудњои
зиёде шунида бошад њам, аммо овози Гулбегим вайро чунон
маст карда буд, ки то дер боз овози ў дар гўшаш садо медод...

Рўзи дигар тамоми дастаи артистони театр ба шањри Хоруѓ
баргаштанд. Вале сокинони дењаи Баррўшон њанўз њам аз
таассуротњои хеш дар бораи санъаткорон наќл мекарданд.
Овози марѓуладори Гулбегим на танњо як нафар љавони 21-
соларо шайдо сохт, балки роњи ояндаашро дар зиндагї ба
куллї дигар намуд.

Соли 1937 Мањмадназар дар участкаи Бичувчуви дењаи
Баррўшон бригадир буд. Рўзе раиси колхози ба номи Ленини
ноњияи Рўшон Худобахш Илчибеков вайро дар сари замин
дида гуфт:

-Ба фикрам, туро барои кори минбаъда ба ноњия даъват
мекунанд. Дирўз мудири шўъбаи маорифи ноњия Давлатќадам
Саодатќадамовро дидам. Дар бораи худат бисёр сўњбат
кардем. Он кас туро мудири ќироатхона таъин карданї. Барои
кор дар ноњияи навтаъсис кадрњои љавону болаёќат лозиманд.
Мабодо боз рад накунї.

Фаъолияти њунарии ин марди хушзавќ аз соли 1937 оѓоз
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гардидааст. То он ваќт вай дар
мактаб узви фаъоли дастаи
њаваскорон буд. Њам суруд
мехонду њам дар асбобњои
гуногуни мусиќї менавохт.

Мањмадназар бояд дар ноњия
дастаи санъаткоронро таъсис
дода, њамзамон кори ќироатхона
ва клубро љоннок намояд. Вай аз
нав сурудхонињои Гулбегимро ба
хотир оварда, орзу кард, ки дар

мањфили навтаъсиси онњо низ чунин  овозхонњои хушадо пайдо
шаванд, то мардум аз садои форамашон њаловат баранд.

Дар ноњияи Рўшон бо Марватшоњ ном њунарманде шинос
гардид, ки дар гитор ва пианино озодона менавохт. Баъдњо
Марватшоњ Њайдарбековро чун устодаш ном мегирад. Дар асл
њам Мањмадназар аз Марватшоњ нозукињои касби сарояндагї
ва навозандагиро аз нигоњи нав дарёфта,  дар бисёр њолатњо
ба вай мурољиат мекард. Марватшоњ низ ба Мањмадназари
љавон ва шефтаи санъат ѓамхорона ёрї мерасонд, то шўълаи
нав фурўзонгаштаи санъат дар дилаш хомўш нагардад.

Мањмадназар  Њотамов  дења  ба  дења  гашта ,
истеъдодњоро гулчин карда, барои кор ба ноњия даъват
менамуд. Дар андак ваќт Моњљон Назардодова, Рошт
Маликљонов, Ислом Ќурбонбеков, Азизмамад ва Завурбек
аз Баррўшон, Муборакшоњ Гуленов, Пайша Асаншоев, Файз
Љорўбов, Музаффар Бахтдавлатов, Сарадбеки Вазнавдї ва
дигарон њайати гурўњи консертиро пурра намуданд.
Мањмадназар истеъдоди љавони рўшонї Ѓуломњайдарро

ДАР СУРАТ: Мањмадназари 24
сола -иштирокчии Дањаи нахустини
адабиёт ва санъати халќи тољик дар
шањри Москва, соли 1941.
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(баъдњо Ѓуломњайдар Ѓуломалиев Артисти халќии СССР шуд)
пай бурда, вайро низ ба гурўњашон даъват намуд. Роњбарии
ин дастаро Мањмадназар Њотамов ва Ѓуломњайдар
Ѓуломалиев ба ўњда доштанд. Вазифаашон њам мураттаб
намудани барномаи консертї буду њам тањияи раќсу сурудњо.
Ва ин ду тан: Мањмадназар Њотамов ва Ѓуломњайдар
Ѓуломалиев на танњо шогирдони болаёќатро ба воя расонданд,
балки худ низ шахсиятњои шинохтаи давлатї ва фарњангї
гардиданд.

Яке аз шогирдонаш Ходими шоистаи маданияти РСС
Тољикистон Басир Расо (рўњаш шод бод!) дар сифати устодаш
Мањмадназар Њотамов, ки зери роњбарии вай солњои 1943-1946
дар Ансамбли этнографии бачагонаи Помир фаъолият дошт,
менависад: «Ба њама мушкилоте, ки дар пеш буд, бори нахуст
М.Њотамов бо њамроњии Ѓ.Ѓуломалиев бањорони соли 1939 ба
ќаламрави Ванљ сафар карда, ба мардум њунари доштаашонро
дар машшоќї ва њофизї муаррифї намуданд ва иброз
доштанд, ки мехоњанд аз љумлаи наврасон ва љавонон касонеро
пайдо кунанд, ки дар санъат каму беш њунаре дошта бошанд.

Баъди гуфтугузори дуру дарозе бо падару модарон ва
идорањои салоњиятдори ноњия чањор наврас барои минбаъд
такмил додани мањорати сарояндагї ва дар Дањаи наухстини
санъати касбии тољик дар шањри Москва ширкат намудан
интихоб гардиданд. Инњо: Бачабек Шобеков, Љарнай
Исмоилов, Давлатбегим Њимматшоева ва Садбарг Љебачиева
буданд».

Баъди ду сол ташкилотчигї ва кордонии Мањмадназар
Њотамовро ба назар гирифта, ўро барои кор ба Театри драмаи
шањри Хоруѓ даъват намуданд. Бар дўши вай ва Ѓ.Ѓуломалиев
вазифаи бисёр масъул - таъсиси Ансамбли этнографии бачагонаи
Помирро гузоштанд, ки пас аз ду сол - соли 1941 дар нахустин
Дањаи адабиёт ва санъати халќи тољик дар шањри Москва бояд
баромад мекарданд. Онњо бењтарин ва њунармандтарин бачагони
наврасро љустуљў намуда, имтињон мегирифтанд ва дар андак
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муддат њайати ансамблро мукаммал сохтанд.
Инњо: Зебо Искандарова, Мамадаёз Шаъмиров, Њукуматшо

Мулкамонов, Бахтибегим Гадомамадова, Хоркаш ва
Абдулвањњоб Мирзошоевњо аз дењаи Емс, Азизбек Маќбулов,
Амоншо  ва Товус Асалбековњо, Долчин Низомова, Худоёр
Ќурбонбеков аз дењаи Баррўшон, Гурминљ Завќибеков ва
Лаълбегим Ширинхонова аз дењаи Шуљанд, Ошурбек Зарифбеков
ва Ќурбондавлат Толибова аз дењаи Пастхуф, Музофир
Ѓарибшоев, Давлатшо Ѓуломњайдаров, Саидљон Шоисмоилов,
Азалбегим Мамадризоева, Њукуматшо Бандишоев, Доробшо
Ѓарибшоев аз дењаи Вамари ноњияи Рўшон, Саидбек Ќодиров,
Тайѓуншо Шодмонбеков ва Мирзо Мамадазизов аз ноњияи
Роштќалъа, Ањмадбек Ќўчќоров аз ноњияи Ишкошим, Нозукмо
Шомансурова ва Гулѓунча Ќадамшоева аз шањри Хоруѓ, Љарнай
Исмоилов аз водии Язгулом ва Давлатбегим Њимматшоева аз
ноњияи Ванљ ва дигарон буданд, ки ба Ансамбли этнографии
бачагонаи Помир шомил гардиданд. Ва ин санъаткорони наврас
хушбахт буданд, ки бо устод Лоњутї ва ањли байташ барои
хотира сурат гирифтаанд.

Ду сол бо наврасони бадахшонї кор карда, як барномаи
нињоят рангину љолиби љашниро тањия сохтанд. Љавонони
наврас-аъзои ансамблро ба шањри Душанбе оварданд. Ин
ансамбл дар назди Филармонияи давлатии Тољикистон аз 1
сентябри соли 1940 ба фаъолият шурўъ намуд, ки роњбари
бадеии он Мањмадназар Њотамов, ташкилотчї ва роњбари
мусиќиаш Ѓуломњайдар Ѓуломалиев буд. Ин њамон ансамбле
буд, ки 20 апрели соли 1941 дар Дањаи нахустини адабиёт ва
санъати халќи тољик, дар бинои Театри калони СССР-и шањри
Москва њунарнамої карда, њатто Лоњутии ширинсуханро
шефтаи хеш сохтанд.

Баъди чанд соли Дања Мањмадназар Њотамов аз вохўрињо
ва мулоќоташ бо устод Абулќосим Лоњутї ёдовар шуда
мегўяд: «...Баъди баромади Ансамбли этнографии бачагонаи
Помир устод Лоњутї ба назди мо омада, хеле шодмон буд ва
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моро ба мењмонї даъват намуд.
Мо њатто тасаввур намекардем, ки вай «Лолањои

Бадахшон» ном шеърашро навишта меорад. Он шеърро дар
њузури мо хонда, нусхаашро ба ман дод ва гуфт:

-Рафиќ Њотамов ин шеърро ба оњанг дароварда хонед:

Бар дил ин лабњои хандон шодмонї медињанд,
Пирї аз хотир баранд, ин нављавононро бубин.
Њолашон пурљилваву ояндашон тобанда аст,
Шодию фахру умеди Тољикистонро бубин.

Устод Лоњутї дуруст пешгўї карда буд. Баъди чанд сол
ин санъаткорони наврас дар асл њам «фахру умеди
Тољикистон»  шуданд. Зеро аз байнашон санъаткорони
маъруфи имрўза ба воя расиданд.

Рўзи дигар, ки аъзои ансамбл дар мењмонии устод Лоњутї
буданд, суруди «Лолањои Бадахшон» низ бори аввал дар
њузури устод садо дод. Афсўс, ки њангоми суратгирї бо ањли
оилаи устод Лоњутї бо зављааш Силсилабону ва фарзандонаш
ба ман муяссар нагардид. Зеро ба кори муњиме банд будам
ва натавонистам, ки бо ин устоди бузурги назми тољик сурат
гирам. Он замон тасаввур намекардам, ки ин расм бо гузашти
айём чї ќадар ќимат пайдо мекунад. Акси наврасон он айём
тамоми рўзномаву маљаллањоро зеб медод, санъатшиносон
дар бораи комёбињояшон навишта, Помирро осорхонаи зиндаи
мусиќї номида буданд».

Дар њамин Дања Мањмадназар Њотамов бо њамовозии
Савсан Бандишоева бадењаи «Акрамљон»-ро (оњанги
Ќ.Ноёбшоев) дар сањнаи Театри калони СССР иљро намуд.
Тамошобинони Москва ин ду сарояндаи љавони бадахшониро
бо гулу гулдастањо пешвоз гирифтаанд. Он рўзњо рўзномаи
«Правда» аз њунарнамоии санъаткорони Тољикистон
гузорише чоп карда, њамзамон номи ин ду танро низ зикр
кардааст.

Пас аз анљоми Дањаи аввалини адабиёт ва санъати халќи
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тољик дар Москва бо Укази Президиуми Совети Олии СССР
дар баробари дигар санъаткорони тољик роњбари бадеии
Ансамбли этнографии бачагонаи Помир Мањмадназар Њотамов
низ бо медали «Барои мењнати шоён» ќадр гардид. Медалро
ба вай шахсан Раиси Президиуми Совети Олии СССР
М.И.Калинин супурд. Ин лањза барои Мањмадназари љавон
хеле гуворо буд ва комёбињои нахустин ўро бо корњои нисбатан
љиддї њидоят мекард.

Баъди бозгашт аз Москва роњбарияти Вазорати маданияти
РСС Тољикистон вайро чун ташкилотчии ансамбл ва
балетмейстер дар Филармонияи давлатии Тољикистон
монданї буданд, аммо дилаш ба Бадахшон кашол буд.

Мањмадназар Њотамов ба Театри драмаи мусиќии шањри
Хоруѓ баргашта, солњои 1941-1942 чун овозхон ва оњангсоз
фаъолият дошт. Аз соли 1943 сар карда, ба кори роњбарї ва
балетмейстерї гузашт. Наслњои он айём намоишномаи
«Тошбек ва Гулќурбон»-ро дар иљрои Тошбек - М.Њотамов ва
Гулќурбон - С.Бандишоева њанўз наѓз дар ёд доранд ва
лапарњои иљрокардаашонро то кунун бо як эњсосот ба хотир
меоранд. Вай ба сифати режиссёр драмаву спектаклњои
«Тошбек ва Гулќурбон», «Муаллими ишќ»-и М.Миршакар,
«Рози озод» ва дигар намоишномаро ба сањна гузошта, дар
намоишномањои театрї ва композитсияњои адабї-мусиќї,
сюитањои раќсї чун режиссёр ва њунарпешаи баркамол
баромад мекард.

Умуман, аз соли 1940 сар карда, то ба нафаќа
баромаданаш вай дар Театри мусиќї-мазњакавии шањри Хоруѓ
дар вазифањои гуногун кор карда, дар инкишофи санъати касбї,
ташаккули театр ва тарбияи кадрњои нав сањми нињоят
беандоза дорад. Шогирдонаш имрўзњо на танњо дар Бадахшон,
балки дар аксари театрњои кишварамон кор мекунанд ва
ифтихор доранд, ки нахустин сабаќњоро аз мактаби эљодии
Мањмадназар Њотамов омўхтаанд.

Соли 1946 дар шањри Сталинобод (њоло Душанбе)
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Олимпиадаи нахустини санъаткорони Бадахшон доир гардид.
Устод Мирзо Турсунзода, ки он айём сардори Управленияи
санъати назди Совети Комиссарони халќии РСС Тољикистон
буд, њунарнамоии наврасони Ансамбли этнографии Помирро
тамошо карда, дар рўзномаи «Тољикистони сурх» менависад:
«Тамошобинони нозуксанљи пойтахт тамошоро бо шавќ ва
мароќи калон пешвоз гирифта, артистони љавони пурмањорати
Бадахшони кўњсорро, ки санъати онњо аз замонњои ќадим
гавњари рахшандаи тољи санъаткорони тољик гардидааст,
сазовори тањсин ва офарин гардонидаанд».

Мањмадназар Њотамов дар ин байн зиёда аз 30 оњанг,
ба монанди «Эй офтоби ховар...» (шеъри Усто Пўлод),
«Пиёлаи мо» (шеъри М.Турсунзода), «Базми љавонон»,
«Республикаи ман», «Ман лочинам» (шеъри М.Миршакар),
«Боди насим» (ѓазали Ш.Шоњин), «Ба Армияи Сурх»,
«Бадахшонам» (шеъри Т.Пўлодї), «Хандаи лаъли лабат»
(шеъри Њ.Юсуфї), «Шодии дил», «Булбулакони боѓи
дониш» (шеъри А.Дењотї), «Бозуи ман», «Савганд»,
«Азизон», «Толиби сулњ» ва ѓайрањо эљод намудааст, ки то
њанўз ба репертуари њофизон дохиланд. Махсусан суруди
эљодкардааш «Пиёлаи мо» (шеъри М.Турсунзода) ќариб, ки
њар замон дар иљрои Ансамбли тарона ва раќси Помир аз
Радиои Тољикистон садо медињад.

Ин љо сифатњои Мањмадназар Њотамовро чун њунарпеша,
тањиягар, оњангсоз ва ташкилотчї зикр намудем, аммо дар
байни ањли фарњанги Бадахшон ва љумњурї вайро чун раќќоси
моњир, устоди раќс ва балетмейстер кайњо боз эътироф
намудаанд. Раќсњои тањиянамудааш, ба монанди раќси
«Љавонї», «Шодиёна», «Миёнбанд», «Мўйсафедон»,
«Хурсандї», «Пахта», «Кабўтар», «Моњигирї», «Калтак»,
«Ќошуќ» дар сањнаи театрњои вилоят то њанўз иљро карда
мешаванд.

Устоди раќси тољик, Артисти халќии СССР Ѓаффор
Валаматзода њини гузаронидани њар Фестивал -озмуни
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љумњуриявии «Бўстон» раќсњои тањиянамудаи вайро бодиќќат
тамошо мекард ва ањсан мехонд, ки бе хатми ягон мактаби
хореографї чї ќадар сањнањои љолиби раќсї ва дорои хаёлоти
бое рўи сањна меорад ў.

«...Ин мард саропо њунар аст. Истеъдоди табиї ва
модарзод дорад. Тавре ки мегўянд, истеъдоди худодод дорад.
То њол гумон доштам, ки ў консерватория ва ё Донишкадаи
санъатро хатм кардааст, вале чун фањмидам, ки ў  дар ягон
донишкада тањсил накардааст, дар њайрат мондам.

Нозукињои тањия ва ба сањна гузоштани раќсњои оммавї,
сюитањои раќсии идона ва якка, интихоби мавзўъ, таносуби
њаёту сањна, ки њама як фалсафаи нозук аст, дар зењн ва
хаёлоташ аз куљо сарчашма мегиранд?! Чунин истеъдодњои
худододро ањён-ањён дучор мешавем. Нотакроранд онњо,
нотакрор...» - навишта буд устоди раќси тољик Артисти халќии
СССР Ѓаффор Валаматзода.

Мањмадназар Њотамов Ѓаффор Валаматзодаро чун устоди
раќс эътироф карда, доимо таъкид менамуд, ки мо бояд
ифтихор намоем, ки монанди Артистони халќии СССР Игор
Моисеев, Мањмуд Эсанбоев, Галина Уланова, Нинико
Рамишвилї устоди бузурги раќс дорем.

Вай аз Ѓ.Валаматзода бисёр чизњо омўхтааст. Ва њангоми
сафари њунарї ба шањри Душанбе њатман ба њолпурсии
устодаш Ѓ.Валаматзода мерафт. Маслињатњо мегирифт ва аз
корњо ва раќсњои нав, сюитањои раќсии нав тањиякардааш
устодашро огоњ мекард. Ѓаффор Валаматзода ба консерти
санъаткорони Бадахшон рафта, аз тамошои барномаи
консертї, раќсњои нав ва сюитањои раќсї, ки бештарашро
балетмейстери модарзоди Бадахшон Мањмадназар Њотамов
тањия ва ба сањна гузоштааст, њаловат мебурд. Пас дар
сўњбати хоса ба Мањмадназар маслињатњо дода, роњњои нави
эљодиро мувофиќи давру замон пешнињод мекард.

 Устоди раќс Њотамов дар давоми ин солњо 130 номерањои
раќсї, 90 раќсњои умумї, 50 сюитаи халќї, 10 композитсияи
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адабї-бадеї тањия намуда, чун ба сањнагузорандаи раќсњо
ва сюитаи раќсї дар аксари конкурс-азназаргузаронии њамаи
«Бўстон»-њо њаваскорони санъати вилоят ва ноњияи Рўшонро
рањнамої мекард. Дар аксар маврид раќсу сюитањои
тањиянамудааш  аз тарафи жюрї бањои баланд мегирифт.

Устод Басир Расо дар мавриди саропо њунарманд буданаш
борњо таъкид мекард. «Устоди мо М.Њотамов дар саноеи нафиса
аз њама њунарњо бархўрдоранд. Сетор, рубоб, ѓиљак, танбўр ва
найро дар зинаи устодї менавозад, дар суруд лањни ширадор
ва шеваи хосае доранд, ки сомеонашонро ба ваљд меоранд.

Устод дар раќси миллї санъати худодод доранд. Њар кас
раќси ўро бо њаракатњои зебояш дар сањна дида ё тамошобини
сюитањои раќсии ў шудааст, «офарин бар ин њунари устод»
мегўяд».

Соли 1955 дар заминаи Ансамбли этнографии бачагонаи
Помир дар назди Филармонияи давлатии Тољикистон
Ансамбли тарона ва раќси Помир таъсис ёфт, ки бењтарин
њунармандони љавони Бадахшониро гирд оварда буд. Роњбари
бадеии ансамбли мазкурро ду сол, яъне то сли 1957
Мањмадназар Њотамов ба ўњда дошт.

Мавриди зикр аст, ки дар бештар баромаду гузоришњо
њамагон танњо як Ансамбли тарона ва раќси Помирро ном
мегиранду халос. Бояд гуфт, ки ду ансамбл-яке Ансамбли
этнографии бачагонаи Помир соли 1940 ва дуввумї Ансамбли
тарона ва раќси Помир соли 1955 њар ду дар назди
Филармонияи давлатии Тољикистон ташкил карда шудаанд ва
Мањмадназар Њотамов чун яке аз бунёдгузорони ин ду ансамбл
ба сифати роњбари бадеї, режиссёр, балетмейстер ва
роњбари мусиќї кор кардааст.

Њамзамон роњбарии ин ду ансамблро дар солњои мухталиф
Виталий Смирнов ва Ѓуломњайдар Ѓуломалиев ба ўњда дошта,
дар ташаккули ин ду ансамбли он замон шўњратёр сањми калон
доранд. Аз ин рў, њангоми ном гирифтани роњбарони бадеї,
мусиќї ва режиссёри ин ду ансамбл фаромўш намуданашон
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хатои мањз аст.
Роњбарияти Вазорати маданияти РСС Тољикистон тўли ин

солњо борњо кўшиш намуд, ки Мањмадназар Њотамовро барои
кор ба шањри Душанбе, ба Филармонияи давлатии Тољикистон
даъват намояд, аммо вай истодагарї мекард. Хонаи падарї
ва падари пирашро танњо гузоштан намехост.

Боре Ѓаффор Валаматзода вайро ба наздаш хонда гуфт:
-Мањмадназар, ту истеъдоди худодод дорї, вале афсўс,

ки ин ќадар мањорат ва њунаратро танњо дар доираи вилоят
мањдуд мекунї. Бењтараш ба шањри Душанбе биё! Бо Азиза
Азимова мактаби раќси тољикиро ѓанї гардонед. Шогирдњо
тайёр кунед...

-Бале, устод Шумо дуруст мегўед, вале ман шогирдонро
дар Бадахшон тайёр намуда, пас ба пойтахт мефиристонам.
Охир касе аз пойтахт ба Бадахшон омада, фарз кардем, њофиз
ё раќќосањоро  тарбия намекунад-ку, - љавоб дод вай.

Ѓаффор Валаматзода хандида гуфт:
-Оре, шояд њаќ бошї. Ба њар њол љои ту дар Филармонияи

давлатии Тољикистон - дар шањри Душанбе аст.
Њамин тавр, ин њунарманди бадахшонї тамоми умр дар

Театри мусиќї - мазњакавии шањри Хоруѓ, Театри халќии
ноњияи Рўшон ба номи Ѓ.Ѓуломалиев, Хонаи маданияти
ќишлоќи Баррўшони ноњияи Рўшон кор ва фаъолият намуда,
зиёда аз 50 сол барои пешрафти санъати тољик зањмат
кашидааст.

Соли 1980 устод Њотамов ба нафаќа баромад, вале
роњбарияти ноњия нагузоштанд, ки ин њунарманд бознишин
бошад. Бояд аз њунари волояш бештар бањра бурд. Ўро
директори Хонаи маданияти дењаи Баррўшон таъин карданд.
Кори Хонаи маданият љоннок гардид. Сафи аъзоёни он аз
њисоби њаваскорони санъат ва хонандагони мактаби миёна зиёд
шуд. Сурудњои нав, раќсњои дилнишин рўи сањна омаданд.
Њотамов чун режиссёр дар сањнаи Хонаи маданияти дењаи
Баррўшон спектаклњои «Калтакдорони сурх»-и С.Улуѓзода ва
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«Кўпрук»-и Ф.Ниёзиро гузошт, ки писанди њамагон гардиданд...
Њукумати РСС Тољикистон хизматњои арзандаи

Мањмадназар Њотамовро ба инобат гирифта, ўро бо унвони
Артисти хизматнишондодаи РСС Тољикистон (1960), орденњои
«Нишони Фахрї» (1947), «Байраќи Сурхи Мењнат» (1957), ду
Грамотаи Фахрии Президиуми Совети Олии РСС Тољикистон
(солњои 1946, 1955) ва медалњои «Барои мењнати шоён» (1941),
«Барои мењнати шоён дар солњои Љанги Бузурги Ватанї 1941-
1945» (1946) ва медали љашнии «Барои мењнати шуљоатнок,
Ба ифтихори 100-солагии В.И.Ленин»  (1970) ќадр намудаанд.
Вале мукофоти аз њама баланд барояш ин шогирдонаш
мебошанд, ки њар яке ба ќавле «Турфа шогирде, ки дар њайрат
кунад устодро». Инњо: Артистони халќии Тољикистон,
барандањои Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи

ДАР СУРАТ:  Мањмадназар Њотамов (дар байн) бо шогирдонаш
Хушназар Майбалиев ва Шер Пўлодов, сурати соли 1950.
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Абўабдуллоњи Рўдакї Гурминљ Завќибеков ва Хушназар
Майбалиев, Артистони халќии Тољикистон Нуќра Рањматова,
Сабзаљон Шоисмоилова, Ѓолиб Исломов, Ходими шоистаи
санъати Тољикистон Њукумат Мулкамонов, Артистони
шоистаи Тољикистон Алиназар Хољаев, Ќиматшоњ
Њимматшоев, Шер Пўлодов, Устоќадам Машрабов ва
Мастибек Паллаев (Усто ва Масто), М.Маликов, Бибимоњ
Маликова, Бовар Хусравов, Палла Завќибеков, Асалбек
Назриев, Х.Бандишоев, М.Сўњробшоев, Мањингул
Назаршоева, Шералї Абдулќайсов, Корманди шоистаи
Тољикистон Худоёр Ќурбонбеков  ва дигарон мебошанд, ки
имрўзњо дар љумњурї шинохта шудаанд.

Агар касе Осорхонаи асбобњои мусиќии Гурминљ
Завќибековро, воќеъ дар шањри Душанбе, тамошо карда
бошад, дар даромадгоњи ќисмати аввал ба расми марди
нуроние дучор мегардад.

-Ин кас устоди ман, устоди бењтарин санъаткорони
имрўзаи тољик Мањмадназар Њотамов мебошанд. Ман аз ин
марди њунар якумр миннатдор ва ќарздорам, - мегўяд.  Артисти
халќии РСС Тољикистон Гурминљ Завќибеков. -Зеро ман барин
дањњо љавононро тарбия намуда, ба дунёи васеи санъат
рањнамої кардааст.

Дар Хонаи маданияти ќишлоќи Баррўшони ноњияи Рўшон
85-солагии зодрўзи Артисти хизматнишондодаи РСС
Тољикистон Мањмадназар Њотамов љашн гирифта шуд.
Соњибљашнро раиси ноњияи Рўшон Зулайхо Саќаева табрик
гуфта, аз номи њукумати ноњия ба вай тўњфањо супурд.  Дастаи
њаваскорони санъати хонаи маданият аз оњангњо ва раќсњои
тањиякардаи соњибљашн ба њозирон пешкаш намуданд. Устод
ба њунарнамоии љавонон нигариста, ашки шодї рехт ва байтеро
аз шеъри устод Лоњутї бадоњатан замзама кард:

...Бар дил ин лабњои хандон шодмонї медињанд,
Пирї аз хотир баранд, ин нављавононро бубин...
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-Дар асл њам, устод Лоњутї он айём дуруст гуфта буданд.
Он солњо љавон будам, танњо 25 сол доштам. Вале таъсири
ин ду байтро пас аз  60 сол њис намудам. Ин лањзањо, ки
љавонони баррўшонї њунарнамої карданд, айёми љавонии ман
ва њунарнамоии санъаткорони навраси Ансамбли этнографии
бачагонаи Помир аз соли 1941 боз пеши назарам љилвагар
шуд..., - гуфт вай.

Пас аз таљлили љашн бо ин марди бузург дар хонааш
сўњбати дурударозе доштам. Аз шиносоияш бо бузургони
миллат Бобољон Ѓафуров, Турсун Ўлљабоев, Назаршо
Додхудоев, Мирзо Турсунзода, Боќї Рањимзода, Мирсаид
Миршакар, Мењрубон Назаров, А.И.Просенко, Тилло Пўлодї,
Ѓуломњайдар Ѓуломалиев, Шариф Љўраев, Шоњназар Соњибов,
Фазлиддин Шањобов, Ѓаффор Валаматзода, Бобоќул
Файзуллоев, Ањмад Бобоќулов, Саидалї Вализода ва дигарон
бо некї ёдовар шуд.

Устод Зафар Нозимовро ба хотир овард. Зеро солњои 90-
ум њангоми таъсиси Ансамбли этнографии «Ганљина» Зафар
Нозимов ўро чун донандаи бењтарини суруду раќсњои ќадимаи
бадахшонї ба шањри Душанбе, ба Филармонияи давлатии
Тољикистон даъват намуда, шаш моњ аз маслињату кўмакњояш
бархўрдор буд.

-Агар ба Душанбе равї, Зафар Нозимовро ёфта, аз номи
ман вайро бо дарёфти Љоизаи давлатии ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї табрик намо, - гуфт бобои Мањмадназар Њотамов.

-Устод, Шумо ба синни мубораки 85 расидед, бигўед, ки
дар ин байн кадом сурудњо ва раќсњо беш аз њама бароятон
хотирмон буд?

Соњибљашн бисёр фикр накарда гуфт:
-Ба ин синни 85 расидам, аммо монанди овози Гулбегим,

ки расо 60 сол пеш шунида будам, то кунун нашунидаам. Њанўз
њам овози форамаш дар гўшњоям садо медињад. Ин садои
форам тамоми умр маро роњбаладї мекард...
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Суоли навбатиям шояд аз рўи одоб набуд. Вале ба њар
њол ман мехостам ба он љавоб гирам, зеро љавоби ин суолро
њамдиёрони Мањмадназар Њотамов солњои сол боз
интизоранд.

-Мехостам дар масъалаи унвонгирї ва мукофотњои
давлатї каме сўњбат намоем. Шумо нахустин мукофот -
медали «Барои мењнати шоён»-ро њанўз соли 1941 гирифта,
пас аз 20 сол, яъне соли 1960 унвони Артисти
хизматнишондодаи РСС Тољикистонро сазовор гаштед.
Албатта, дар ин байн ду орден ва ду Грамотаи фахрї низ
гирифтед. Аммо аз соли 1960 то имрўз, яъне таи 42 соли охир
ягон унвони дигареро бароятон сазовор надонистанд. Охир
шогирдонатон имрўзњо Артистони халќии Тољикистон,
дорандагони Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи
Абуабдуллоњи Рўдакї њастанд. Шумо бояд кайњо Артисти
халќии Тољикистон мешудед?

-Бале. Аз соли 1960 то кунун, бидуни медали љашнии «100-
солагии В.И.Ленин» дигар чизе нагирифтаам. Њоло ин ки дар
байни шогирдони ман њатто Артисти халќии СССР низ њаст.
Ѓуломњайдар Ѓуломалиевро дар назар дорам. Ваќте ки дар
ќироатхонаи Рўшон соли 1937 ба кор сар кардам, истеъдоди
Ѓуломњайдарро пай бурда, барои кор даъваташ кардам.
Боистеъдод буд, аммо ба маслињату кўмакњои устод мўњтољ
буд. Аз ин рў, ман ба вай њаќќи устодї дорам, агарчї дар синну
сол аз ман калонтар буд. Дигар шогирдонамро худат медонї.

Дар айёми роњбарии Бобољон Ѓафуров ва Турсун Ўлљабоев
ман ва ансамбли мо њама ваќт дастгирї меёфт. Мукофотњои
давлатиро низ дар он замон гирифтем.

Боре котиби аввали ЊК Тољикистон Т.Ўлљабоев ба тамошои
яке аз консертњоямон омада, бо ману Ѓуломњайдар
Ѓуломалиев сўњбат намуда гуфтанд, ки масъалаи ташкил
намудани Ансамбли тарона ва раќси Помирро дар Москва
шахсан бо Н.С.Хрушёв њал карданд.

Унвони Артисти хизматнишондодаи РСС Тољикистонро низ
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дар давраи Т.Ўлљабоев гирифта будам. Аз ин пас чандин бор
барои унвони Артисти халќии Тољикистон пешнињод шудам,
аммо бо њар бањона имсол нашуд, соли дигар мешавад гуфта,
оќибат маро ба  нафаќа гусел намуданд.

Баъзе дўстонам маро дилбардорї мекарданд, ки ба
муносибати 85-солагиам унвони Артисти халќии
Тољикистонро медињанд, аммо боз нашуд. Дар ин дунё чї
ќадар дўст бошад, њамон ќадари дигар душман дорем. Шояд
ман ба яке некї кардаму дигареро ранљонда бошам.

Ман аз њаминаш ифтихор дорам, ки шогирдонам
шахсиятњои маъруфи фарњангианд ва номи маро доимо пос
медоранд, - гуфт вай.

Хонаи ин фидоии санъат дар яке аз мавзеъњои зебо ва
баландтарини ќишлоќи Баррўшон љойгир аст. Бобои
Мањмадназар 20 сол пеш дар наздикии хонааш, дар мавзеи
санглохи Чошчизак боѓи дарахтони мевадор ва сояафканро
бунёд намуда, имрўзњо низ ваќтњои холияшро њамроњи
писараш Мутриб ва наберагон барои ободонии боѓ
мегузаронад. Ва  њар мењмоне, ки ба айёдаташ меояд, њатман
мевањои боѓашро пешкаш менамояд. Њанўз ба пиронсолиаш
нигоњ накарда, ба мардум хурсандиву шодмонї мебахшад.
Аз ин рў, дар дења азизи њар хонадон аст. Зеро ба яке њаќќи
устодї дораду дар тўи бештари сокинони дења то беваќти
шаб суруд хонда, арўсу домодро муборак гуфтааст.

Њангоми бозгашт маро то дарвозааш гусел намуда гуфт:
-Писарам, саломат бош, ки ба айёдати мани мўйсафед

омадї. Одам, ки пир шуд, аз маъракањо дур мемонад ва дар
иштиёќи дидор ва сўњбати дўстон мешавад.

Илоњо, ба синну соли ман расї.1

Бо устод Мањмадназар Њотамов хайрухуш намуда,
оњиста-оњиста аз хонааш поинтар фуромадам. Ў њамоно аз
баландии хонааш ба дења, ба поинњо назора мекард. Ва ин
дам чанд байте ба хотирам омад, ки ба ин лањзањо  созгор
буд:
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Туро донам бузургу солдида,
Валекин чун њунар доим љавонї,
Њунар пирї надорад, љовидон аст,
Ту њам пирї надорї, љовидонї.

P.S. Шояд њанўз њам дер нашудааст ва
масъулини Њукумати Љумњурии Тољикистон ва
Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон
хизматњои кўњансолтарин санъаткори тољик, яке
аз ташкилкунандагони Ансамбли этнографии
бачагонаи Помир (соли1941) ва Ансамбли
тарона ва раќси Помир (соли 1956),
балетмейстер, оњангсоз ва њофиз бобои
Мањмадназар Њотамови 85-соларо ќадр
намоянд. Хизматњое, ки ин пири барнодил барои
инкишофи санъати тољик  кардааст, сазовори
њар гуна мукофотњо мебошад.

«Садои мардум», №94(1466) аз 16 октябри соли 2002

1 Артисти хизматнишондодаи РСС Тољикистон Мањмадназар
Њотамов 16 апрели соли 2006 дар синни 90-солагї дар зодгоњаш - дењаи

Баррўшони ноњияи Рўшон вафот кард.
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МЕРГАНОВ ДАЛЕР АБДУЛЛОЕВИЧ
(ДАЛЕРИ  АБДУЛЛО)

Соли 1981 дар ноњияи Айнии
вилояти Суѓд таваллуд шудааст.
Маълумоташ олї. Соли 2003
факултаи журналистика ва
тарљумонии Донишгоњи давлатии
Тољикистон (њоло ДМТ)-ро бо
дипломи аъло хатм намудааст.
Навиштањояш њанўз замони
донишљў буданаш дар рўзномањои
љумњуриявї ба табъ мерасиданд.

Соли 2003 ба рўзномаи «Садои
мардум»-нашрияи Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон ба кор омад ва
чанд муддат ба сифати хабарнигори

шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт фаъолият намуд.
Аз соли 2005 инљониб муњаррири њамин шўъба аст. Узви

Иттифоќи журналистони Тољикистон, Аълочии матбуоти
Љумњурии Тољикистон ва Аълочии фарњанги Љумњурии
Тољикистон мебошад.
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БАЊРИ РУШДИ МИНБАЪДАИ
БОНК КЎШИШ ХОЊЕМ КАРД,

-мегўяд раиси тозаинтихоби Раёсати ЉСК
«Агроинвестбонк» Фаррух Таѓоймуродов

         МУАРРИФИНОМА
Фаррух Таѓоймуродов

соли 1968 дар шањри Душанбе
таваллуд шудааст.

Соли 1990 Донишгоњи
давлатии Тољикистон ба
номи В.И.Ленинро (њоло
Донишгоњи миллии Тољикис-
тон) бо ихтисоси «Банаќ-
шагирии хољагии ќишлоќ»
хатм намудааст. Аз њамон
ваќт фаъолияташ ба сифати мутахассиси бахши
људо намудани маблаѓгузорї ва ќарздињии
дарозмуддат дар ЉСК «Агроинвестбонк» оѓоз
ёфтааст. Моњи майи соли 2002 директори мудирияти
молиявї-иќтисодии бонки мазкур таъин гардида,
соли 2005 ба њайси љонишини раиси Раёсат –роњбари
мудирияти молиявї - иќтисодии он фаъолият
дошт. Аз моњи майи соли 2008 то декабри соли 2009
љонишини раиси Раёсат - роњбари Дирексияи
хазинадорї ва савдои бонки зикршуда ва аз моњи
декабри соли 2009 то раиси Раёсати бонк интихоб
шуданаш дар вазифаи љонишини раиси Раёсат -
нозири  Дирексияи бонкдории корпоративии ЉСК
«Агроинвестбонк» кор мекард.
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18 июни соли 2010 љаласаи сањомони ЉСК
«Агроинвестбонк» баргузор гардида, мутахассиси љавону
варзида ва дастпарвари ин бонк Фаррух Таѓоймуродов
якдилона раиси Раёсат интихоб шуд. Бонки мазкур яке аз
муассисањои муќтадири молиявии мамлакат мањсуб ёфта, дар
рушди бахшњои љомеа наќши муассир дорад. Мо бо Фаррух
Таѓоймуродов сўњбате доир намудем, ки он фарогири
фаъолияти бонк дар 6 моњи соли 2010 ва наќшањои роњбари
тозаинтихоби он аст.

-Фаррух Ѓолибович, мехостам дар оѓози сўњбатамон
доир ба њолати молиявии бонк тайи нимсолаи аввали
соли 2010 мухтасар маълумот дињед...

- Љоиз ба зикр аст, ки дар ин муддат дороињои (активњои)
бонк ба 1 миллиарду 350 миллион сомонї ва сармояи умумиаш
ба 202,2 миллион сомонї баробар гардид. Муњим он аст, ки ин
нишондињандањо дар муќоиса ба њамин давраи соли гузашта
мутаносибан ба андозаи 440,4 миллион сомонї ва 900000
сомонї зиёд аст. Омилњои мазкур далели онанд, ки вазъи
молиявии бонк ќаноатбахш аст.

-Яке аз самтњои асосии фаъолияти бонкро
пешнињоди ќарз ташкил медињад. Лутфан мегуфтед, ки
дар мўњлати зикршуда, ки шиддатнокии таъсири
бўњрони љањонии молиявї њанўз боќист, ин раванд аз
љониби бонк чї гуна амалї гардид?

-ЉСК «Агроинвестбонк» барои афзоиши пешнињоди ќарзњо
ба соњањои гуногуни хољагии халќ кўшишњои зиёде ба харљ
медињад. Мувофиќи маълумотњо дар давоми шаш моњи соли
2010 шумораи ќарзгирон дар низоми ЉСК «Агроинвестбонк»
24,9 њазор нафарро ташкил дода, њаљми ќарзњои људошуда ба
443,8 млн.сомонї (78,8 фоизаш ќарзњои кўтоњмўњлат, 21,2
фоизаш ќарзњои дарозмўњлат) баробар гардид, ки ин нисбат
ба њаљми ќарзњои дар нимсолаи соли 2009 додашуда 119,9
млн.сомонї ё 37 фоиз зиёд мебошад.
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Аз њаљми умумии ќарзњое, ки дар ин давра дода шудаанд,
167,6 млн.сомониаш ба ќарзњои хурд рост меоянд. Дар шаш
моњи соли 2010 њаљми ќарзњои хурд дар муќоиса бо њамин
давраи соли 2009 ба маблаѓи 24,3 млн.сомонї ё 17 фоиз
афзоиш ёфтааст. Гуфтан бамаврид аст, ки ин пешравї, пеш
аз њама, дар заминаи иљрои дастуру супоришњои Роњбари
мамлакат, Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї РАЊМОН рўи кор
омадаанд.

-Баъзан дар воситањои ахбори омма андешањое дарљ
мегарданд, ки гўё дар аксари маврид бонкњо, аз љумла ЉСК
«Агроинвестбонк», бештар ба бахши тиљорат ќарз
пешнињод менамоянду дигар соњањо аз мадди назар дур
мондаанд...

-Ман ба ин андеша комилан розї нестам. Барои он ки
суханонам асоси воќеї дошта бошанд, ба таваљљуњи
хонандагони рўзнома гурўњбандии ќарзњои аз љониби мо
додашударо пешнињод менамоям. Аз он бармеояд, ки дар 6
моњи соли 2010 ба бахши савдои хориљї -111,8 млн.сомонї
(25,2 фоиз), соњаи кишоварзї -69,8 млн.сомонї (15,7 фоиз, аз
љумла 18,4 млн.сомонї ба бахши пахтакорї), ќарзњои
истеъмолї -64,3 млн.сомонї (14,5 фоиз), соњаи сохтмон -24,3
млн.сомонї (5,5 фоиз), хизматрасонї -17,8 млн.сомонї (4,0
фоиз), соњаи саноат -10,4 млн.сомонї (2,3 фоиз), наќлиёт -3,3
млн.сомонї (0,7 фоиз), хўроки љамъиятї -1,2 млн.сомонї (0,3
фоиз), миёнаравии молиявї - 0,6 млн.сомонї (0,1 фоиз) ва
дигар соњањои хољагии халќ -140,3 млн.сомонї (31,6 фоиз) ќарз
дастрас шудааст.

Мувофиќи тањлили сандуќи ќарзї ба њолати 30 июни соли
2010 фоизи миёнавазни ќарзњо бо асъори миллї  26 фоизи
солона ва бо асъори хориљї 27,7 фоизи солонаро ташкил
медињад, ки нисбат ба соли 2009 бо асъори хориљї ќариб таѓйир
наёфта, бо асъори миллї ба андозаи 3,7 фоиз боло рафтааст.

Табиист, ки паст гардидани сатњи камбизоатї дар миќёси
љумњурї бевосита ба бењтаршавии вазъи молиявию иќтисодии
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навоњии кўњистони љумњурї вобастагии калон дорад. Аз ин рў,
ЉСК «Агроинвестбонк» ба ин ноњияњо диќќати махсус дода,
дар давраи баррасишаванда ба минтаќањои кўњии љумњурї ба
миќдори 4,7 њазор адад ва ба маблаѓи 33,5 млн.сомонї (ќариб
20 фоиз аз њаљми умумии маблаѓњои ќарзњои хурд) ќарзњои
хурд пешнињод намудааст, ки нисбати њамин давраи соли
гузашта 5,3 млн.сомонї ё 18,8 фоиз зиёд аст.

Ба таркиби ќарзњои калон асосан ќарзњои ба ширкатњои
воридсозандаи мањсулоти њаётан муњим (ѓалла, орд,
мањсулоти хўрокворї, доруворї, масолењи сохтмон, маводи
сўзишворї, гази моеъ, нурињои минералї, техника ва таљњизот
ва ѓайра) додашуда дохил мешаванд. Ќисми зиёди амалиёти
воридотї дар доираи Барномаи маблаѓгузории тиљоратї анљом
дода мешавад. Дар нимсолаи аввали соли 2010 аз тарафи ЉСК
«Агроинвестбонк» 31 аккредитив бароварда шудааст, ки дар
доираи он ба маблаѓи 1 962,2 њазор доллари ИМА маводи
сўзишворию молиданї, 1 657,6 њазор доллари ИМА мањсулоти
озуќаворї, 1 397 њазор доллари ИМА доруворї, 618,4 њазор
доллари ИМА таљњизот ва техникаи сохтмонї, 255,6 њазор
доллари ИМА мањсулоти ниёзи мардум ва 169,2 њазор доллари
ИМА маводи сохтмонї ба њудуди љумњурї аз тарафи мизољони
бонк ворид шудаанд.

-Фаррух Ѓолибович, дар њоле ки шумо аз
дастовардњои бонк њарф мезанед, аз њисоботи Ширкати
бонуфузи байналмилалии аудитории «Делойт ва Туш»,
ки аудити соли гузаштаи ЉСК «Агроинвестбонк»-ро
гузаронида буд, бармеояд, ки соли гузашта дар натиљаи
зиёд будани харољот нисбат ба даромад бонк
фаъолияти молиявии худро бо 56,9 миллион сомонї зиён
љамъбаст намудааст. Ин масъаларо чї гуна шарњ
медињед?

-Сабаби асосии бо зиён љамъбаст намудани соли 2009 аз
љониби бонк иштироки фаъолонаи бонк дар раванди аз
эътибор соќит намудани ќарзњои соњаи кишоварзї мањсуб
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меёбад. Лозим ба ёдоварист, ки бо маќсади иљрои Ќарори
Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти раќами 406 аз 2 июли
соли 2009  «Дар бораи тадбирњои татбиќи Фармони Президенти
Љумњурии Тољикистон аз 30 майи соли 2009 тањти раќами 663
«Дар бораи чорањои иловагї оид ба дастгирии соњаи кишоварзї
дар Љумњурии Тољикистон» ЉСК «Агроинвестбонк» ќарзњои
хољагињои пахтакор ва сармоягузорони онњоро, ки то санаи 1
январи соли 2008 ба маблаѓи 116 млн.сомонї ба вуљуд омада
буданд, аз њисоб соќит намуд.

Ќарори мазкур пас аз љониби комиссияи дахлдори давлатї
тасдиќ гардидани рўйхати ќарздороне, ки ќарзњояшон бояд аз
њисоб соќит карда шаванд, инчунин аз љониби Вазорати молияи
Љумњурии Тољикистон ба фоидаи ЉСК «Агроинвестбонк»
пешнињод гардидани векселњои давлатї ба маблаѓи 85
млн.сомонї, бо даромаднокї ба андозаи 2 фоизи солона ва
бо мўњлати пардохт то охири соли 2018 ќабул шудааст.

Доир ба њисоботи ширкати аудитории аз љониби шумо
зикргашта бояд гуфт, ки воќеан њам аз рўи њисобњои
аудиторони Ширкати «Делойт ва Туш» мувофиќи Стандартњои
Байналмилалии Њисобдории Молиявї (МСФО) аз рўи
натиљањои чунин амалиётњои гузаронидашуда талафоти
молиявии ЉСК «Агроинвестбонк» беш аз 54 млн.сомонї ё худ
46,6 фоизи маблаѓи ќарзњои аз њисоб соќитшавандаи пахтаро
ташкил дод. Њамзамон 31 млн.сомонии он талафоти
бебозгаште мебошад, ки дар натиљаи муќаррар намудани
дисконти 27 фоиз аз рўи вексели давлатии пешнињодшуда ва
боќимонда 23,3 млн.сомонии талафот дар натиљаи
мўњлатдињии пардохт аз рўи вексели давлатї ва аз рўи он
истифода намудани меъёри ѓайрибозории даромаднокї ба
миён омадаанд.

Азбаски њанўз моњњои ноябр -декабри соли 2009 аз тарафи
ЉСК «Агроинвестбонк» дар вараќањои махсуси
пешнињоднамудаи Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ба
ќарздорони дахлдор оиди аз њисоб соќитсозии ќарзњо
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огоњиномањо пешнињод шуда буданд, талафоти молиявии дар
боло зикргардида дар њисоботи молиявии аудитории ЉСК
«Агроинвестбонк», ки бо санаи 31 декабри соли 2009 ба итмом
расид, инъикос ёфтанд.

- Оё ин омил ба иљрои ўњдадорињои ЉСК
«Агроинвестбонк» дар назди мизољон таъсири манфї
намерасонад?

-Бо боварии комил зикр менамоям, ки бо зарар љамъбаст
намудани соли молиявии 2009 ба имкониятњои бонк оид ба
иљрои пурраи ўњдадорињои ба зиммагирифтааш дар назди
мизољон, амонатгузорон ва ќарздињандањояш њељ гуна таъсири
манфї нарасонд ва намерасонад. Зарарњои бонк, ки каме
бештар аз 20 фоизи сармояи худии бонкро ташкил медињад,
аз њисоби сармояи сањомї, фоидањои солњои ќаблї ва
фондњои гуногуни љамъшудаи захиравї ташаккул ёфтаанд ва
танњо ба сањомони бонк таъсир расониданд, ки аз рўи
натиљањои соли 2009 суд (дивиденд)-и сањмияњои ќаблан аз
ЉСК «Агроинвестбонк» харидорї намудаашонро намегиранд.

Илова ба ин, дар шароити бўњрони молиявии љањонии дар
нимсолаи дуюми соли 2008 оѓозёфта, барои бартараф кардани
њолатњои имконпазири номатлуби молиявї, маќомоти
идоракунандаи ЉСК «Агроинвестбонк» оид ба зиёд намудани
сармояи сањомии бонк бо маќсади фароњам овардани
«такягоњи бехатарї» тадбирњо андешиданд. Танњо дар соли
2009 сармояи сањомии бонк ба маблаѓи 100 млн.сомонї зиёд
карда шуд, аз он љумла нисфи ин маблаѓро сармоягузории
Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд ташкил дод, ки ба ин васила
бонки номбурда бо њиссаи иштирок ба андозаи 25 фоиз +1
сањмия вориди сармояи ЉСК «Агроинвестбонк» гардид.

-Фаррух Ѓолибович, саволе пайдо мешавад, ки ба
кадом хотир ЉСК «Агроинвестбонк» дар раванди њалли
ќарзњои бахши кишоварзии мамлакат иштироки
фаъолона дошт? Аз нуќтаи назари шумо, њамчун
мутахассиси банаќшагирии бахши кишоварзї, ин иќдоми
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Њукумати љумњурї то чї андоза метавонад ба рушди соња
мусоидат намояд?

-Њадафи асосии мо аз иштирок дар раванди зикршуда, пеш
аз њама, сањмгузорї дар татбиќи сиёсати хирадмандона ва
бунёдкоронаи Президенти Љумњурии Тољикистон Љаноби Олї,
мўњтарам Эмомалї РАЊМОН мањсуб меёбад. Зеро сањомї
будани бонк ба њељ ваљњ маънои аз сањмгузорї дар рушди
мамлакат дар канор мондан ва ё бетарафї ихтиёр намудани
онро надорад. Аз љониби дигар, аз рўи натиљањои татбиќи
ќарори ќабулнамудаи Њукумати љумњурї оиди аз њисоб
соќитсозии ќарзњои ѓуншудаи соњаи пахтакорї, сарфи назар
аз зарарњои молиявии калони аз љониби бонк
баќайдгирифташуда, иштирокчиёни муносибатњои тарафайни
ќарзї (хољагињои пахтакор ва ќарздињандагони онњо) барои
рушди оянда ва афзоиши имконияташон њавасманд хоњанд
шуд. Омили муњим дар ин љода ба назари ман он аст, ки
истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї аз бори гарони
ќарзњои солњои пешин ѓуншуда озод гардида, имконияти
дастрас намудани ќарзњои нави бонкиро пайдо мекунанд, ки
тавассути ба роњ мондани муносибатњои шартномавии
мустаќими ќарзї бо бонкњо амалї мегарданд. Бо ба даст
овардани имконияти мустаќиман љалб намудани ќарзњои бонкї
ба гардиши хољагї бе ширкати сохторњои миёнарав
истењсолкунандаи мањсулоти кишоварзї њуќуќи бо хоњиши
хеш, бо самараи бештар ва тањти масъулият истифода
намудани ин воситањои ќарзиро пайдо менамояд. Дар баробари
ин, бояд зикр намуд, ки њам бонкњо ва њам
истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї њавасманди ба
роњ мондани муносибатњои ќарзии байнињамдигарии
дарозмуддат мебошанд ва њангоми фаъол гаштани чунин
наќшаи сармоягузорї кўшиш ба харљ медињанд, ки њамасола
сари ваќт ва дар њаљми пурра талаботи шартномањои ќарзиро
иљро карда, шарики боэътимод буданашонро собит намоянд.
Дар шароити боло рафтани раќобат њар ду љониб дарк
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менамоянд, ки аз даст додани эътимод боиси аз даст рафтани
имкониятњои оянда мегардад.

Дар њамин радиф мављуд будани имконияти тањти
таъминоти векселњои давлатї аз бозори байнибонкї љалб
намудани захирањои ќарзї шароит фароњам меоварад, ки
бонкњо натиљањои молиявии хешро аз њисоби ба даст овардани
даромадњои фоизї аз љойгирсозии нав ва нисбатан самараноки
воситањои пулї бењтар намоянд.

-Вобаста ба таъсири бўњрони љањонии молиявї баъзе
иќтисодшиносон бамаротиб кам гаштани маблаѓњои
интиќолиро пешгўйї намуда буданд. Мегуфтед, ки дар
шаш моњи соли 2010 раванди мазкур дар кадом сатњ аст?

-Фаъолияти бомуваффаќият дар бозори амалиёти
интиќолї, ки дар он ЉСК «Агроинвестбонк» яке аз маќомњои
пешсафро ишѓол менамояд, бо гуногуннавъии наќшањои
хизматрасонии ба мизољон пешнињодшаванда вобаста
мебошад. Маблаѓи умумии њаволањои воридшуда аз рўи
таќсимоти асъорї дар давоми шаш моњи соли 2010 бо доллари
ИМА- 184,7 млн., бо рубли русї -4,5 млрд., бо евро-1,1
млн.мебошад. Дар маљмўъ, маблаѓи умумии њаволањои дар
ин давра воридшуда бо эквиваленти доллари ИМА 336,2
млн.долларро ташкил дод.

Њаљми умумии маблаѓњои воридшуда дар нимсолаи
аввали соли 2010 нисбат ба њамин давраи соли 2009 ба
андозаи 65,1 млн.доллари ИМА ё 24 фоиз зиёд гардид.
Афзоиши воридоти маблаѓњои интиќолї бо доллари ИМА дар
њаљми 6,1 млн. ва бо рубли русї ба маблаѓи 1,5 млрд. ба
мушоњида мерасад.

-Сарвари давлат мўњтарам Эмомалї РАЊМОН
мунтазам дар суханронињояшон бонкњои кишварро бањри
зиёд намудани раванди пешнињоди ќарзњо вазифадор
менамоянд, бигўед, ки боз чї навгонињо дар ин љода  рўи
кор омадаанд?

- Мо ба масъалаи мазкур ањамияти аввалиндараља зоњир
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намуда истодаем ва ин раванд минбаъд низ идома хоњад ёфт.
Масалан, зимни суханрониашон дар мулоќот бо фаъолони
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, ки ба рўзњои таљлили
Иди Вањдат рост омада буд, Президенти Љумњурии Тољикистон
мўњтарам Эмомалї РАЊМОН бонкњоро муваззаф намуда
буданд, ки њаљми пешнињоди ќарзро ба соњањои гуногуни ин
вилоят зиёд намоянд. Мо то ин замон дар миќёси вилоят зиёда
аз 12 миллион сомонї ќарз дода будем ва бањри иљрои дастури
зикршудаи Роњбари мамлакат тасмим гирифтем, ки онро то
ба 25 миллион сомонї расонем.

Бобати навгонї њаминро бояд гўям, ки аз љониби бонк ба
наздикї “«Номгўи мањсулоти ќарзии чаканаи ЉСК
«Агроинвестбонк»” тањия ва тасдиќ шудааст, ки барои боз њам
бештар дастрас гаштани мањсулоти ќарзии бонк ба мизољон
имконият фароњам меоварад. Дар Номгўи мазкур барои њар
як намуди ќарз, аз љумла ќарз барои муњољирони мењнатї, ќарз
барои эњтиёљоти зарурї, барои харидани молњо, барои
донишомўзї, саёњат ба воситаи ќарз, барои дастрас намудани
манзил, автокредит ва оид ба шарту шароити пешнињоди ќарз,
њуљљатњои пешнињодшаванда аз тарафи ќарзгиранда ба
корманди ќарзии бонк, маблаѓи ќарз, њамчунин тартиби
барасмиятдарорї ба таври возењ маълумот дода шудааст.

Амалї намудани ин иќдом замина фароњам меорад, ки
мизољон доир ба ќарзњои аз љониби бонк пешнињодшаванда
маълумоти кофї пайдо намоянд.

-Ба шумо барои сўњбати самимї арзи сипос менамоям.
-Саломат бошед. Дар анљом њаминро мехоњам зикр намоям,

ки бо истифода аз нерўву дониши зењнии кулли кормандони
бонк, ки мутахассисони варзидаи соња мањсуб меёбанд, барои
таъмини рушди минбаъдаи бемайлони бонк кўшиш хоњам кард.
Ва итминонам комил аст, ки дар ин љода муваффаќ хоњем гашт.

«Садои мардум», № 93(2618) аз 17 августи соли 2010
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КАРИМОВ
БУРЊОНИДДИН ИСМАТОВИЧ

(Бурњониддин  Каримзода)

    Мудири шўъбаи номањо, ахбор,
муносибатњои байнипарлумонї ва
робита бо љомеаи рўзномаи «Садои
мардум». Узви њайати тањририя. Сї
сол боз дар матбуот фаъолият
дорад.  Муаллифи китобњои «Љањони
одамият»(соли 2004), «Суфие аз
Пчеф»(соли 2006), «Ќадри инсон ва
мењнати њалол» ва «Зиндагї
дарёст»(соли 2006- бо њаммуал-
лифии М.Шодиев), «Парвози шоњини
Зингї» (соли 2009).  Тарљумони
китоби Кале Кёнккёля ва Хейни

Сарасте «Тамоми олам хонаи ман шуд» (соли 2006). Узви
Иттифоќи журналистони  Тољикистон.
       Аълочии матбуоти  Тољикистон.
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БИБИЯМ ИНСОНИ ЌИМАТ БУД
ё чї тавр мо аз асли худ дур шудем

Номи бибиам Ќимат буд. Воќеан, ба номаш мувофиќ
шахси бо ќадру ќимате буд, њамаро дўст медошт, њама ўро
дўст медоштанд, дасташ ба њама мерасид.

Аслан бибиам, аз он рўзе, ки ман худро мешинохтам,
танњо буд, намедонам њамсар дошт ё на, модари ман љиянаш
буд. Аммо  барои бисёрињо бибии асосї њисоб меёфт. Баъзан
мо, хешу аќрабо барои ў бањс мекардем. Ман мегуфтам вай
бибии ман аст, дигарон мегуфтанд, не ў бибии мост. Баъзан
болои бањсу талоши мо бибиам меомаду мегуфт:

-Ман бибии њамаатон мешавам, њар кас  бачаи боодоб
шавад, ман бибии  ў мешавам. Мо кўшиш мекардем, ки дар
мусобиќаи боодобї пешсаф бошем. Дар њаќиќат кампири
Ќимат барои њамаи хешу аќрабои мо, ки дар њар гўшаву канори
љумњурї зиндагї доштанд, хеле азизу мўътабар, шахси ба љон
баробар  ва ба номаш мувофиќ - шахси ќимате буд. Њама
наздикон ўро бо эњтиром оча мегуфтанд. Бешубња, ў модари
маънавии њамаи мо буд. Вай худию бегона намегуфт. Њамаро
баробар фарзанд мегуфт, тарбия мекард, насињат менамуд,
панд медод, роњнамої мекард. Њатто њамсояњо, хешу аќрабо
њар кадом барои  ба хонаи худ бурдани  кампир талош
мекарданд. Ба њар хонае, ки ў мењмон мешуд, файзу баракат
он хона медаромад, он хонадон пур аз мењмон мегашт,
дастархон лањзае љамъ карда намешуд, њар нафаре, ки ба
дидани ў меомад, чизњои бењтаринро меовард то кампирро
хурсанд кунад ва дуои ўро бигирад. Ин фазилату фаросат, ин
ќадру ќимат, ин њама бузургии бибиамон ќабл аз њама аз
таќводории ў, имондории ў ва  Худотарсиаш буд.

Кампири Ќимат табиби хубе њам буд. Имрўз ман табибон,
духтурони зиёдеро мешиносам, аксарияти онњо воќеан
истеъдоди хуб доранд, шўњратманданд, аммо тарзу усули
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табобати њељ кадоми онњо ба  табибии бибиам баробар шуда
наметавонад. Ў  бисёр иллатњои  гулў, гўш, чашм, ишкамро
дар лањзањои нињоят кўтоњ даво мекард. Њамеша  дар кисањои
камзулу (нимтана) љомааш ќиёми гулу гиёњ  дошт. Мўъљизаи
дасту суханашро намегўед. Агар лањзае дар сўњбаташ
менишастед (воќеан ў бисёр гап њам намезад) дарди сар,
фаромўшхотирї, хастагї бартараф мешуд. Дуохонияш низ
нињоят кўтоњ ва хомўшона буд, аммо зуд таъсир мекард. Имрўз
агар ў дар ќайди њаёт мебуду  ман имкон медоштам, унвони
баландтарини илми тибро ба вай медодам...

Рўзе ба дењаи мо  як  духтури рус омад, номашро аниќ
дар ёд надорам, ба фикрам Маша ном дошт. Ў њамшираи тиббї
буд ва дар бемористони  марказии дењот кор мекард.
Машахола њам зани мењрубону хуб буд, ба беморон дору
мегузаронд, њаб (таблетка) медод. Одамони зудбовару соддаи
мо  ба ин  зан  њам зуд одат карданд, барои доругузаронї назди
ў мерафтанд, кўдаконашонро, бо вуљуди он ки  бибиам ва
дигар кампиракони мушкилкушо эм кардаву дуо мехонданд,
њатман ба Машахола нишон медоданд. «Вай хондагї аст,
бисёр мефањмад»- мегуфтанд њамдењагони соддаи ман. Акнун
онњо як ќисми ѓизоњои бењтаринеро, ки барои  кампири Ќимат
омода месохтанд ба Машахола мебурданд. Бибиам њамаи
инро медид, њис мекард, вале бахилї надошт, чизе намегуфт.
Танњо баъзан ба мо наздиконаш мегуфт, ки «Азизонам, мо
мардуми мусулмонем бояд њама корамон тоза бошад, ба ягон
ифлосї олуда нашавед, шифо дар дасти Парвардигор аст.
Худованд  барои тамоми дардњо даво ато кардааст, табиб бояд
инро хуб фањмаду одамонро фиреб надињад, тамаъкор
набошад. Инсон дар њар коре, ки набошад, дар чї шароите, ки
набошад дар имтињони Худованд ќарор дорад. Ин аст, ки њар
фард бояд пеш аз њама худро бишносад, тафаккур кунад,
андеша намояд».

 Њангоми тавлиди тифл, дар лањзањои мушкилтарини
модарон бибиам дар пањлўи онњо буд. Њар модари зоянда,
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агар кампири Ќиматро дар он лањзањо дар пањлўяш медид,
тарсу њаросро фаромўш мекард ва дардашро сабук
мегузаронд. Тифли навзодро њам чанд муддат пурра ба ў
бовар мекарданд. Баъдан љои ўро Машахола ва садњо
Машахолаву Валяапа, Нинаойтињо гирифтанд. Имрўз мо дар
матбуот бисёр ваќт бо суолњое дучор меоем ки:  Мо чї тавр
аз асли худ дур шудем?...

Кампири Ќимат  дар мактаб нахонда буд, диплом надошт,
аммо рафтораш боандеша, суханонаш босаводона ва
хирадмандона буд. Махсусан афсонањои бибиамро њељ
фаромўш намекунам,  ќањрамонњои  пањлавону њаќиќатшиор,
одамони накўкору нотарси ў  њамеша бо мананд ва маро ба
роњи њаќиќат, ростї, инсондўстї, покї даъват мекунанд, дар
мубориза бо «девњо», «курбарзангињо», «аждањору шерњои
вањшї», «одамхўрон» бароям роњбару роњнамоянд. Он солњо
пеш аз хоб мо аз забони бибиам  афсонањои љолибро
мешунидем ва аз интињои хуби он афсонањо, ки  рўшанї бар
торикї, ростї ба каљї, некї ба бадї ѓолиб меояд, хотирамон
љамъу осуда, бо рўњи болида ба хоб мерафтем.   Имрўз шабе
нест, ки тариќи телевизион пеш аз хоб филмњои дањшатовар,
зўрозмої ва фањшро пешкаши мо накунанд. Њамаи инро  ба
љогањи хоб даромада тамошо мекунем ва бо садои танку тўп,
бомба, дидани фаввораи хуни одамї, амалиётњои занњову
мардони «ошиќ»-у фосиќ моро ѓанаб мебарад ва сањар бо сари
варамида,  хотири мушавваш, чун девона асабї бармехезем
ва тамоми рўз чун вањшиву бангї мегардем. Њамаи инро дида,
ман бибиам ва садњо кампиракону мўйсафедони «бесавод»-
амонро ба ёд меоварам, ки  воќеан роњнамову роњбалади
зиндагї  ва балогардон, тарбиятгару шифокори љомеа,
дурандешу оќил буданд. Имрўз мо чунон «пеш» рафтем, ки
дигар пасу пешамонро намедонем, роњгум задаем. Фосиќиву
дурўѓгуї, беодобї, зинокориву араќнўшї ба меъёри њатмии
зиндагии бисёрињо табдил ёфтааст. Барои занону духтарони
бероњаю сабукпо тамоми шароитњо муњайёст. Онњо
метавонанд озодона, бемалол дар дискотекаву мањфилњои
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сабук  шаб то рўз маишат кунанд, аммо бонувони  ботамизу
баиффатро зери таънаю маломат ќарор медињанд.

Бибиам-кампири Ќимат телевизорро умуман тамошо
намекард, парњез дошт аз тамошои он, мабодо чашмаш ба
тасвирњо меафтид сад бор тавба ва аз нав  тањорат мекард ва
ба намоз мепардохт. Мо ин њолатњоро дида механдидем ва
баъзан шўхї карда,  рў ба руяш телевизор монда, якбора
дармегирондем ва мехостем ба вай фањмонем, ки охир ин
намоишњо ва филмњо низ тарбиявию ахлоќианд, ба афсонањои
наќл мекардааш мувофиќанд (он солњо дар њаќиќат тавассути
телевизион барномањои тарбиявї, ахлоќї намоиш медоданд,
ба филмњои фањшу зўрозмої умуман роњ дода намешуд). Ў
хафа мешуд, моро сарзаниш мекард ва баъзан таъкид мекард:
«Оќибати ин корњо хуб нест!».

Ана имрўз мо дида истодаем, ки телевизор моро чї тавр
тарбия кард ва мекунад. Албатта, ин айби телевизор нест. Ин
натиљаи муборизањои абарќудратонест, ки аз чунин воситаи
зарурии зиндагї  истифода карда, тавассути он ба хонањои
мо фањш оварданд, љангу зўрозмоиро  талќин намуда, «мазза»-
и онро  ба мо чашонданд. Агарчї тамъи он «мазза» то ба њол
аз дањонамон дур нарафтааст,  душманони маърифати волои
мо бароямон њаррўз  хўрокњои наву «лазизтар» пешнињод
менамоянд. Хўроки њамсоя (ин љо дурусттараш бегона) ширин
гуфта,  њар рўз интизори расидани «ѓизо»-њои нав ба навем.
Парвардигоро, моро мададгор шав!

 Бибиам  ќариб як аср умр дид ва боре њам ба духтур
мурољиат накард, аз саломатиаш боре њам шикоят надошт.
Соатњои зиёд пиёда мегашт. Миёни пуштакўњњо, аз Дењбаланд
то Симиганљ, тавассути Роњатї масофаи тахминан 60-70 км-
ро тай карда, ба хонаи мо ба дењаи Тезгар, ки ба шањр наздик
аст, пойи пиёда меомад. Барои корњои таъљилї баъзан ўро
маљбуран  бо мошин ба ин ё он љо мебурданд.  Њангоми тўю
маъракањои  хурсандї, зимни  таваллуди тифл, маросимњои
азою мотам  бибиам  ќуввати диламон буд, моро таскин
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мебахшид,  роњбариву роњнамої мекард. Њамаи ин корњояшро
бетамаъ анљом медод.

Аз рењлати кампири Ќимат солњо гузашта бошанд њам,
ёди ў, амалњои неки ў аз ёди мо нарафтааст. Имрўз ёру дўстон,
хешу аќрабои дуру наздик дар тўю маросимњо гирди њам
меоянд, хешу таборї, дўстиро фаромўш намекунанд, зеро инро
кампири Ќимат ва падару модар, њамчунин амаку таѓоњое, ки
аз ў сабаќи зиндагї гирифта, имрўз дар ќатори вай дар олами
рўњ ќарор  доранд,  талќин мекарданд. Агар мо ин хешу таборї,
дўстию бародариро  пушти по занем, арвоњи онњо меранљад.
Бо вуљуди он ки чунин шахсони  ба дилу дида наздик  имрўз
дар байни мо нестанд, аммо мењру муњаббати онњо, ќадру
ќимати онњо њамеша бо мост. Имрўз њам њушдори онњо, таъкиду
насињатњои онњо дар гўши мо садо медињанд.

Рўњу равонатон шод бод, бибиљонам Ќимат ва садњо
бибињои амсоли ў.
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СОЛЕЊОВ
НЕЪМАТУЛЛО ЊИКМАТУЛЛОЕВИЧ

Соли 1957 дар дењаи Озодии
занони ноњияи Ленин (њозира ноњияи
Рўдакї) таваллуд шудааст. Соли
1982 факултаи филологияи
Институти давлатии педагогии
шањри Душанбе ба номи Т.Г.Шевченко
(њоло Донишгоњи давлатии
омўзгории Тољикистон ба номи
Садриддин Айнї)-ро хатм намудааст.
Солњои 1982-1989 муаллим, 1989-1995
директори мактаби миёнаи раќами
60-и ноњияи Ленин шуда кор
кардааст. Баъд ба кори рўзнома
гузашт ва чанд муддат ба сифати
котиби масъул, муовини сарму-

њаррири рўзномаи «Нидои ранљбар» (1995-1998), хабарнигор,
мудири шўъбаи њуќуќ, парламент ва њокимияти давлатии
рўзномаи «Садои мардум» - нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон (1998-2003) фаъолият намуд. Аз соли 2003
инљониб вазифаи муовини аввали сармуњаррири рўзномаи
«Садои мардум»-ро ба зимма дорад.
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        ЊАЙРАТ

Фасли гул рафту дигар,
Чатри гул болои сар нест.
Боз шаб дунболи рўз аст,
Балки он шому сањар нест.

Оби дарё ях бубаста,
Балки маљрое дигар нест.
Ранги сабзи рўи дафтар,
Сабзаи хушбўи тар нест.

Ошиќон дилсарду ѓамгин,
Мењри фарзанду падар нест.
Дар бисоти одамизод,
Љуз ба оњу чашми тар нест.

Гўї дар ин мулк њоло,
Ѓайри гунгу кўру кар нест.
Мурдаро гўру кафан не,
Зинда бе биму хатар нест.

Ё расид рўзи љазою
Бандагонро з-ў хабар нест?
Баъди ин андар бињиштем?
Љуз фарањ кори дигар нест?

                                      Соли 1991
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ТИФЛИ ШЕЪР

Ин тифли шеъри ман,
Кай роњрав шавад?
Бе ёрию мадад,
Худ љойрав шавад.

Бар гирди ин љањон,
Хоњам сафар кунад.
Бо нек њамнишин,
Аз бад њазар кунад.

Бар дасти марди кўр,
Хоњам асо шавад.
Бар чашми муштзўр,
Мушти бало шавад.

Гар бар алайњи ин,
Ў кор мекунад,
Номусу нангу ор,
Ў хор мекунад.

Аз сањфа номи ў,
Ман кўр мекунам.
Ин борро зи дўш,
Ман дур мекунам.

                       ЃАЗАЛ

Киштаи мо дар њавои гарм аз њосил бимонд,
Киштии мо дар фироќи бод дар соњил бимонд.
Нокасе аз мо гузашту бар муроди дил расид,
Як ќадам роње маро то бар дари манзил бимонд.
Њар ќадар мўи сафедам беш гашту бештар,
Дарк кардам, љоњил андар зиндагї љоњил бимонд.
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Меваи мо норасида дар дарахти орзу,
Аз сари шохи баланде бар замин моил бимонд.
Дер гардид, то кушодем синаи асрори ќуфл,
Обу боду оташ аз мо рафту танњо гил бимонд.

              ДУБАЙТИЊО
Лабрез шуд аз ѓами ту паймонаи дил,
Безорам аз ин хонаи ѓамхонаи дил.
Кай гуфта будам биё ту бар хонаи ман,
Ту хонаи ман наё, биё хонаи дил.

                             ***
Ёрон шаби васли мо набудастї дароз,
Њарчанд ба он ниёз дорему ниёз.
Дасти дигарон банд ба зулфи љонон,
Мо монда ба кунљи хона бе њамдаму роз.

  ДОНИ УМЕД
Зи нўги хомаи шоир,
Ба рўи мазраи дафтар,
Чу тухмї њарф меафтад,
Мањин њамчун пари кафтар.

Аз он дарде даво ёбад,
Диле аз он сафо ёбад.
Аз он гумкарда роњи ишќ,
Рањи мењру вафо ёбад.

Гање чун бод мегардад,
Гање монандаи тўфон.
Гање он љон мебахшад,
Гање он меситонад љон.

Якеро мекунад шоду,
Дигарро эй басо ѓамгин.
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Суханро низ љоне њаст,
Суханро вазну њам тамкин.

Аз он сад хона обод аст,
Аз он сад манзиле вайрон.
Аз он як оламе хандон,
Аз он як оламе гирён.

Зи дил афтода њар доне,
Худоё, њосиле бахшад
Сафою нуру ободї,
Ба њар як манзиле бахшад.
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НУРАЛИЕВ МИРЗО РУСТАМОВИЧ
(МИРЗО РУСТАМЗОДА)

15 майи соли 1959 дар ноњияи
Фархори вилояти Хатлони Љумњурии
Тољикистон, дар оилаи  серфарзанди
ронанда ба дунё омадааст.

Соли 1975 мактаби миёнаи №10-и
ноњияи Фархорро хатм намудааст.
Солњои 1977-1979 хизмати Ватан-
Модарро дар њайати Ќўшунњои Шўравї
дар хориљи мамлакат адо кардааст.
Соли 1985 бахши журналистикаи
факултаи филологияи тољики
Университети давлатии Тољикистон
ба номи В.И.Ленинро ба итмом
расонидааст. Дар соњањои гуногун, аз

љумла фарњанг, матбуот ва маќомоти иљроияи њокимияти
давлатї фаъолият намудааст.

Аз 15 сентябри соли 2008 инљониб ба њайси хабарнигор дар
нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон -рўзномаи
«Садои мардум» фаъолият дорад.

Узви Иттифоќи журналистони Тољикистон.
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ТОЉИКИCТОН

Ман муќаддас бишмарам њар як ваљаб хоки туро,
Љонамозе менамоям домани поки туро.
Мекунам шукронаи хору хасу гарди рањат,
Дўст дорам ќуллањои сар ба афлоки туро.

Тољикистон, эй диёри нозпарварди Худо,
Ошиќам  ман, ошиќат, як ошиќи обу адо!

Ончунонат дўст дорам, дўст дорам ончунон,
Дурри яктої маро ту дар њама рўи љањон.
Нўшдорўе ба тан бошад њавои дилкашат,
Даштњои мурда бо оби ту пайдо карда љон.

Тољикистон, эй диёри нозпарварди Худо,
Ошиќам ман, ошиќат, як ошиќи обу адо!

Эй Ватан, бар мардумони чењрагармат ошиќам,
Бар Бадахшону Зарафшон, Оби Гармат ошиќам.
Бар Бухорову Самарќанди ѓарибафтодаат,
Бар Њисору Ванљу Хатлону ба Ѓармат ошиќам.

Тољикистон, эй диёри нозпарварди Худо,
Ошиќам ман, ошиќат, як ошиќи обу адо!

Шукр бо он мекунам, ки олами афсонаї,
Бо њама озор диданњо басо фарзонаї.
Оламе љўёи пайвандиву дидори ту њаст,
Дањр мењмони ту мебошад, ту соњибхонаї.

Тољикистон, эй диёри нозпарварди Худо,
Ошиќам ман, ошиќат, як ошиќи обу адо!
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Душманонат бо њасудї њарза мебофанду бас,
Чун заифе ѓайбататро мекунанд аз пешу пас.
Ѓам чаро бояд бихўрдан, зиндагї бошад чунин,
Њар куљое шањд бошад, љамъ мегардад магас.

Тољикистон, эй диёри нозпарварди Худо,
Ошиќам ман, ошиќат як ошиќи обу адо!

Модари љонам, Илоњо, шоду хандон бинамат,
Мењани Боми Љањонам, тољи даврон бинамат.
Бар чї нисбат бидњамат, то ки дилам ёбад ќарор,
Чун як инсон дар радифи њастиву љон бинамат.

Тољикистон, эй диёри нозпарварди Худо,
Ошиќам ман, ошиќат, як ошиќи обу адо!

                 ЗАБОНИ ТОЉИКЇ

Гуфтугў созед, азизон, бо забони тољикї,
Бо забони содаву поку равони тољикї.
Бо забони аз ѓализиву бадињо рўзадор,
Бо забони кўдаки ширинзабони тољикї.
Бо забоне нарм созад оњану фўлоду санг,
Њамчу мењри модарони мењрубони тољикї.
Бо забони сўзу созу бо забони розу ноз,
Нозанину дилрабо чун дилбарони тољикї.
Бо забони карда маѓлуб душманони љони хеш,
Њамчуноне бо њалуке пањлавони тољикї.
Бо забоне, душманонаш  даст боло кардаанд,
Бар бузургии забони сахтљони тољикї.
Бо забони панди пири тољики равшанзамир,
Кони панду њикмату таъбирдони тољикї.
Бо забони љаннату чун булбули дар ишќ маст,
Бо забони њастиву рўњу равони  тољикї.
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Бо сафои зиндагиву хайру эњсону адаб,
Бо саломи «Сулњ бар њар хонадон!» - и тољикї.
Бо забони ишќу шеъру бо ѓазалњои аљаб,
Бо забони њамчунон рангинкамони тољикї.
Бањри њар як миллате бошад забони ў азиз,
Лаззате дорад дигар тарзи баёни тољикї.
Аз барои ин забон бисёрињо љон додаанд,
Арљ бигзораш агар дорї нишони тољикї.
Одамиро аз њалолињо њамин лафз асту бас,
Дўст доред ин забонро њамчу нони тољикї.
Асли худ бояд ки бошем, њамзабоно, њамватан,
Тољикї пўшу сухан гў, ёри љони тољикї.
Чењра бояд тољикона, сирати мо тољикї,
Рустамона дасту бозуву миёни тољикї.
Дар замоне, ки њама олам љањонї мешавад,
Вориди олам бигардед бо љањони тољикї.
Бо забони тољикиву Тољикистон зиндаем,
Ханда бодо љовидона дар лабони тољикї!

                     РУБОИЁТ
Аз љумлаи ворисони Хайём манам,
Ошиќ ба лаби ёру лаби љом манам.
Дар ѓайбати ман холї дили хеш кунед,
Тандодаи пастакони айём манам!

                               ***
Мо мегузарему куњнадунё монда,
Хуршеду Мањи ба нури воло монда.
Хайём бирафту Лоиќ аз дунболаш,
Май монда, нагуфтањову Мирзо монда.

                           ***
Хушбахт касе, ошиќи моње бошад,
Маќбули дили оњунигоње бошад.
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Гар ишќ гунањ бувад савоб аз дигарон,
Њар лањза маро Худо гуноње бошад.

                           ***
Шаб мераваду тоза сањар меояд,
Хуршеди паси парда бадар меояд.
Рўзе, сияњ гузашт, дилтанг машав,
Рўзи дигарат ранги дигар меояд.

                           ***
Борони муњаббати ту тасхирам кард,
Гесўи чу занљири ту занљирам кард.
Рўзе, ки туро дидаму гаштам ошиќ,
Бо шеър Худо тоза љањонгирам кард.

                          ***
Вохўрда турову ошиќи зор шудам,
Бар нозу карашмаат гирифтор шудам.
Бар ќошу ќавоќи ту, азизам, љонам,
Ошиќ шудаму аљаб гунањкор шудам?

                         ***
Борони муњаббати вафо меборад,
Бар хонаи дил сулњу сафо меорад.
Як умри Худо ба ман нисораш бинамо,
Борони муњаббатат маро мефорад.

                  ДУБАЙТИЊО

Намемонам, ки чашмат нам бигирад,
Дили софат ѓубори ѓам бигирад.
Зи шавќе бўсаборонат намоям,
Лаби лаълат намонам дам бигирад.

                        ***
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Барои гардане гар тавќ  бояд,
Барои шеър гуфтан завќ  бояд.
Барои дилбареро бўса кардан,
Даруни сина шўру шавќ  бояд.

                         ***
Туро ман дидаму парвона гаштам,
Чу Маљнун ошиќи девона гаштам.
Туфайли ишќи ту ман дар Душанбе,
Тамоман шўњраю афсона гаштам.

                          ***
Маро бо њусни дарёят бикуштї,
Маро бо чашми шањлоят бикуштї.
Аё Девони кулли шеъри Мирзо,
Ба њар як байти Мирзоят бикуштї.

                         ***
Туро дар байни гулњо дида будам,
Гулеро дар гуле љо дида будам.
Ту медонї барои чї, азизам?
Туро бо чашми Мирзо дида будам.

                      АЗ ЃАЗАЛИЁТ
Хаси зери ќадамњо бўи райњонро чї медонад,
Тани бе њиссиёте дарду дармонро чї медонад?
Каси аз кўчаи одамгарї нагзашта њам боре
Ѓанимат будани дунёву инсонро чї медонад?
Ба ќадри зар расад заргар, ба ќадри одамї одам,
Чу дењќон нест фарде, ќадри боронро чї медонад?
Тамоми умр нони муфтхўрда аз сари мастї
Араќњои љабини марди дењќонро чї медонад?
Барои нафс муллогаштаро бењуда мепурсї,
Худову маќсаду маънии Ќуръонро чї медонад?
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Ба бегўрї, ки доро гашта як љулњундии пешин,
Мурувват, рањму шафќат, хайру эњсонро чї медонад?
Чї бадбахт аст, оне медињад худро намоишњо,
Каримињову ќудратњои Яздонро чї медонад?
Машав ѓамдор, Мирзо, аз бахилињо, ки номарде,
Ќиёму шўру шавќу азми мардонро чї медонад?

                                      ***
Азизон, вањдату  сулњу салоње дўст бояд дошт,
Дурахши Ахтару Хуршеду Моње дўст бояд дошт.
Сањар аз хоб хестан пас, Худоро шукр бояд гуфт,
Салому воалайки њар пагоње дўст бояд дошт.
Шабу рўзон њама дунболи кори рўзгор астем,
Нишастанњои бо њам гоњ-гоње дўст бояд дошт.
Хиёнат, гўрсўзї, шўрдозиро баќое нест,
Табассумњои тифли бегуноње дўст бояд дошт.
Худо бар њар касе њам дўстдориро намебахшад,
Худованди бузургу хайрхоње дўст бояд дошт.
Њама аз хок бар хокем, Мирзо, аз рањи инсоф
Агарчи нест осон, хоки роње дўст бояд дошт.

                                   ***
Шукри Яздонам, дили дарё бароям додааст,
Гарму софу беѓашу дардошноям додааст.
То бипаймоям рањи дилњову роњу зиндагї,
Чашми бино,љуфти дасту љуфти поям додааст.
По ба роњи каљ агар бинњам ќабули авф нест,
Њамчу инсон њолате аќли расоям додааст.
Зиндагї сангин агарчандест, хуш бодавлатам,
Кишвари доимбањору дилрабоям додааст.
Пеши њар ноасл асло даст пеши бар наям,
Бањри њар дарде Худои ман давоям додааст.
Аз бахилињои номардон надорам њељ бок,
Холиќи арзу само арзу самоям додааст.
Даврае омад, ки ањли фањм нодаркор шуд,
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В- арна фазлу дониши бисёр боям додааст.
Бебарорињо бањори кору эљоди мананд,
Њар куљое дардидилдоре дуоям додааст.
Нотавонбинї макун Мирзои Рустамзодаро,
Дар даруни сина кайњо халќ љоям додааст.

                                     ***
Субњ барваќт хостанњо аз падар бошад маро,
Шукри бењад бар Худо шому сањар бошад маро.
Тири душман бурд аз мо додару сонї падар,
Доѓи ќотил чун падар андар љигар бошад маро.
Макри душман кушт Сўњробу фано Рустам намуд,
Нафрате бар њар палиду бадгуњар бошад маро.
Гардани шайтон шикастан љидду љањди мо бувад,
Кори некўе њамеша дар назар бошад маро.
Бўса созам хоки пои љумла мардони Худо,
Њаќ набошад шоњ агар аз ў њазар бошад маро.
Эњтиёље нест моро бар тамаллуќкорњо,
Ризќу рўзї, дасту бозуву њунар бошад маро.
Рост рафтан дар замони каљравињо сањл нест,
Рўњи поки рафтагон њамчун сипар бошад маро.
Нола карданро набошад суд, мебояд ки зист,
Њар чї бинам, аз ќазову аз ќадар бошад маро.
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ДАВЛАТ СУЛТОНОВ

Давлат Султонов 7 июли соли
1953 таваллуд шудааст. Пас аз
хатми мактаби миёна соли 1970 ба
бахши журналистикаи факултаи
филологияи тољики Донишгоњи
миллии Тољикистон дохил шуда, соли
1975 онро бомуваффаќият хатм
намуд. Бо роњхати донишгоњ ба
шањри Ќўрѓонтеппа рафта, соли
1975 дар рўзномаи шањрии
«Коммунисти Ќўрѓонтеппа» ба
фаъолияти эљодї оѓоз кард. То соли
1978 дар ин рўзнома ба сифати

хабарнигор, мудири шўъба, котиби масъул кору фаъолият
намуд. Баъдан дар заминаи ин рўзнома газетаи вилоятии
«Њаќиќати Ќўрѓонтеппа» таъсис ёфт ва Давлат
Султоновро дар он ба кор ќабул намуданд. Дар ин рўзнома
мухбир, мухбири калон, мудири шўъба ва љонишини
сармуњаррир шуда кору фаъолият намудааст. Аз моњи июни
соли 2000-ум то ба имрўз ба њайси мухбири махсуси рўзномаи
«Садои мардум» дар вилояти Хатлон кор мекунад.

Узви Иттифоќи журналистони Тољикистон, Аълочии
матбуоти Љумњурии Тољикистон мебошад. Китобаш бо номи
«Падидаи айёми бозсозї» (соли 1989) чоп шуда, шеърњояш
дар китобњои дастаљамъии «Гулњои бањор» (соли 1990), «Гард
дар миљгон» (соли 1991) ва рўзномањои љумњуриявию вилоятї
пешкаши хонандагон гардидаанд. Инак, чанде аз чакидањои
ќалами ў.
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         САРБОЗИ ЃАЛАБА

Пеши назарат набарди љанги Гирмон,
Пеши назарат бањори умри гузарон.
Бигзашта бањори шасту панљ аз Ѓалаба,
Бигзашта зи саф њазорњо њамсафарон.

Имрўз ба саф сари асо истода,
Бар љои њазорњо яке аз нафарон.
Ёде зи гузашти умри худ мекунад ў,
Ёде зи далерии бузургон-падарон.

Ёде зи набарди љанги зидди Гирмон,
Ёде зи шуљоати сипоњони Ватан.
Ёде зи рафиќи дар набард љон дода,
Аммо ќадаме надода аз хоки Ватан.

Эй марди шуљои кишвари љонољон,
Эй аскари нимзиндаи нимбохта љон.
Дар пеши ту саф кашидаем бо таъзим,
Мо насли љавони зи хатар монда амон.

Эй, ки ба бањори шасту панљ омадаї,
Сад бор ташаккур, ки Зафар овардї.
Бо ќиммати љон, ќиммати тан, ќиммати нанг,
Озодие бар насли башар овардї.

             МАЊИ МАН

Мањи ман хирмани хуршед љамолат бошад,
Асали тозаи кўњї лаби норат бошад.
Хуш њаловат бубарад он ки ба васлат бирасад.
Фарањафзо хами абрўи њилолат бошад.
Ин паричењра кї бошад ба чунин зебої?
Рўзии мост магар ин санами њалвої?
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Аз њама бигзару аз домани ў сахт бигир,
То ба васлаш бирасї гар ту варо мехоњї.

          СОЛИ НАВ

Соли нав соли накў, соли шараф,
Соли нав соли Зафар, соли барор.
Соли нав соли њазорон пешрафт,
Бањри миллат дар набарди рўзгор.

Соли илму соли фанњои даќиќ,
Соли кашфи ганљ аз зери замин.
Соли наќбу соли бо њам омадан,
Соли васли роњњои сарзамин.

Соли нангу соли ному соли кор,
Соли будан дар миёни корзор.
Соли бастан пеши Вахши пурѓурур,
Соли аз зулмат сафар љониби нур.

Соли бунёди Чароѓистони хеш,
Соли сањми худ дар бигзоштан,
Соли Роѓунро ба по хезондан
Шўњрати ин сарзамин бардоштан.

Соли ишќу соли бахту соли роз,
Соли ќонеъ гаштани садњо ниёз.
Соли тўю соли хурсандию сур,
Соли баргаштан зи кишварњои дур.

Соли нав соли диёри тољикон,
Соли вањдат, соли нусрат, соли нур.
Соли пайдо кардани мавќеи хеш,
Дар миёни љумла кишварњои зўр.
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Соли нав соли барори кори мо,
Соли сарсабзии истиќлоли мо.
Соли фатњи ќуллањои нав ба нав,
Соли шаъну шўњрату иќболи мо.

ЧАРОЃИ РОЊИ ФАРДОЇ, МУАЛЛИМ

Љањонро њуснафзої, муаллим,
Шарафманде ба дунёї, муаллим.
Ба тифлон дода умри хештанро,
Чи худфарсо, худогоњї, муаллим.
Намуда умри худ сарфи дигарњо,
Зи худ бигзашта, яктої, муаллим.
Давоми умри ту шогирдњоят,
Ту Саъдиву ту Синої, муаллим.
Бузургият ба пеши ман аён аст,
Ту олимї, ту доної, муаллим.
Зи нури донишат олам мунаввар,
Чароѓи роњи фардої, муаллим.
Яман дурре ба мисли ту надида,
Ту арзанда ба дунёї, муаллим.
Ба зулматроњи шаб чун моњтобї,
Чу нури чашми биної, муаллим.
Ба дониш њамчу Айнї беназирї,
Ба мањбубї чу Мавлої, муаллим.
Арасту донишаш аз ту гирифта,
Табибе њамчу Синої, муаллим.
Чароѓи маърифат гўям Шуморо,
Ту мањбубе ба дилњої, муаллим.
Зи ту шогирд донишро бигирад,
Љањони бемуаммої, муаллим.
Ба илми худ ту кашшофи љањонї,
Ба дониш бењ зи муллої, муаллим.
Зи «Донишнома» донишам бидодї,
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Чу Ањмад донишафзої, муаллим.
Бузургият ба олам бемисол аст,
Бузургонро ту мавлої, муаллим.
Њар он чи гуфта Давлат васфи ту кам,
Аз ин њам бењу болої, муаллим.

ЗИ ДАВРОНИ КУРУШУ АЊДИ
ИСМОИЛИ СОМОНЇ

Китоби бахти мо сарчашмаи ављу барори мо,
Китоби бахти мо серии хони рўзгори мо.
Китоби бахти мо сардафтари ќонуни кори мо,
Китоби бахти мо дар рўи олам ифтихори мо.

Ману ту зери ин ќонун равони роњи фардоем,
Ману ту зери ин ќонун ба мулки хеш маъвоем.
Чу Сарќонун њифозатгар бувад дар зиндагї моро,
Ману  ту дар набарди зиндагї ѓолиби дунем.

Зи даврони Курушу* ањди Исмоили Сомонї,
Зи Фурќони Муњаммад- посдори амри Яздонї.
Ба ќонунњо фарогир аст кору рўзгори мо,
Зи ќонун мешавад оѓоз њар ављу барори мо.

Биё, мисли Ватан ќадраш бидонем, эй азизи ман,
Биё, њар сатри ўро боз хонем, эй азизи ман.
Ба амри Њаќтаъоло гар мароми мо ватандорист,
Биё Сарќонунашро пос дорем, эй азизи ман.

*Нахуст эъломияи њуќуќи башар, ки аз љониби Куруши Кабир
пешнињод шудааст, дар назар аст.



Са
до

и м
ар

ду
м

73

ИСМОИЛОВА
НИГИНА САЙМУЊИТДИНОВНА

Исмоилова Нигина Саймуњитди-
новна 27 феврали соли 1979 дар
ноњияи Фархори вилояти Хатлон дар
оилаи зиёї таваллуд шудааст.
Солњои 1986 - 1996 дар мактаби
миёнаи №16-и ноњияи мазкур тањсил
намудааст.

Соли 2005 ба Коллељи молиявї-
иќтисодии шањри Душанбе дохил
шуда, онро соли 2008 хатм
намудааст. Худи њамон сол ба шўъбаи
ѓоибонаи факултаи иќтисод ва
менељмент бо ихтисоси муњосиб ва

аудити Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон дохил
шуда, онро соли 2012 бомуваффаќият хатм намуд.

 Аз 2 октябри соли 2008 ба нашрияи Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон - рўзномаи «Садои мардум» ба сифати

сањифабанди рўзнома ба кор омадааст.
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                     АЗ ЃАЗАЛИЁТ

Ман ба ёди дўстдорон зиндаам,
Дар шикасти рўзгорон зиндаам.
Ман ба ёди ту бимирам њар замон,
Баъд аз ин бо љамъи ёрон зиндаам.
Бањри шеърам мехурўшам худ ба худ,
Мисли абре дар бањорон зиндаам.
Донаи хурде биафтад дар замин,
Ман њамон дони ба борон зиндаам.
Дар таманнои гули рухсори ту,
Бо фироќу дарди њиљрон зиндаам.

***
Дар миёни кўњсорон санги сардам зодаанд,
Дар миёни  гулрухон бо ранги зардам зодаанд.
Дар ќатори абрњо бо дидаи чору њазин,
Дар миёни барфу борон оњу дардам зодаанд.
Гарчи аз љинси латифам лањзаи номусу нанг,
Марди майдонам, чаро ки шермардам зодаанд.
Гоњ дар шодї бубину гоњ дар њасрат, Нигин,
Дар  талоши рўзгорон, гард-гардам зодаанд.

***
Дарёи дилам бошї, маљрои туро хоњам,
Дунёи дилам бошї, пайдои туро хоњам.
Маљрои каму бешам, дар тобу таби хешам,
Дунёи пурандешам, пањнои туро хоњам.
Фардо, ки ба худ орї, имрўз ба сад хорї,
Дар сина чї ѓам дорї, яктои туро хоњам.
Маѓрур шавам њар дам, бо дил њама љо сардам,
Аз сидќ намегардам, эњёи туро хоњам.
Монанди мање тобам, чун моњї бари обам,



Са
до

и м
ар

ду
м

75

Махмури майи нобам, дунёи туро хоњам.
Дунё ба сарам ояд, фардо нигарам бояд,
Фарњод барам ояд, фардои туро хоњам.
Ошўб макун, эй дил, бар хеш машав ќотил,
Эй љоњу чању манзил, савдои туро хоњам.

***
Шеъру оњангею савту соз мехоњад дилам,
Њамчу мурѓони њаво парвоз мехоњад дилам.
Дар миёни кўњњову даштњои беканор,
Сайру гаште бо каси њамроз мехоњад дилам.
Чун ба ин дунё ба сад умеду армон омадам,
Тифлаке чун барраи ширбоз мехоњад дилам.
Худнамоиро надорам дўст, аммо аз њавас,
То бигўям зиндаам, парвоз мехоњад дилам.
Њар ќадар умрам ба поён меравад, он гуна боз,
Аз сари нав зиндагиро боз мехоњад дилам.

                        СУБЊ
Субњ меорад ба худ боди сабо,
Чањ-чањи мурѓону аз њар сў наво

Субњ меорад ба худ рўзи дигар,
Дарди ишќи тозаву сўзи дигар.

Субњ меорад ба худ нуру шарар,
Мекушояд чашми моро аз дигар.

Субњ мекўбад дари мо њар пагоњ
Шодї бахшида ба тифли бегуноњ,

Субњ меорад ба худ сидќу сафо,
Бар дилу бар хонањо нури Худо.

Субњи мо субњи умеду ханда бод,
Њамрањи хуршеди мо рахшанда бод!
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ШОЊЌОСИМОВ ШОЊТОЛИБ

Фаъолияти журналистии
Шоњтолиб Шоњќосимов аз соли
1975 оѓоз ёфтааст. Солњои 1975-
1985 тарљумон, мухбири шўъбаи
маориф ва маданияти рўзнома,
1987-1992 мудири шўъбаи
сохтмону маданият, 1992-1997
мудири шўъбаи маќомоти
њокимияти мањаллї ва маънавиёти
рўзномаи «Бадахшон», солњои 1997-
2005 муњарририи њамин шўъбаро ба
ўњда дошт.

Ш. Шоњќосимов аз соли 2002
инљониб мухбири махсуси
рўзномаи «Садои мардум» дар ВМКБ мебошад. Мавсуф соли
1994 бо унвони фахрии Журналисти шоистаи Љумњурии
Тољикистон ќадр гардидааст.

Ш.Шоњќосимов аз соли 1981 узви Иттифоќи
журналистони СССР ва узви Иттифоќи журналистони
Тољикистон, соли 1994 узви Конфедератсияи байналмилалии
Иттињодияњои журналистони ИДМ буда, аз соли 2009 узви
Иттифоќи нависандагони Тољикистон аст.
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ЊОФИЗИ ВАЊДАТСАРО

Водии Язгуломи ноњияи Ванљ яке аз хушманзаратарин
водињои Бадахшон ба шумор рафта, бо кўњњои
сарбафалаккашида, пањлавонони љасур, њофизони мумтозу
олимони варзида аз ќадим вирди забони мардум аст.

Хушбахтии мардуми ин водї аз он аст, ки онњо забони ба
худ хос доранд. Чизи дигари муњим ин мењмоннавозї ва чењраи
хандони мардуми Язгулом мебошад. Чун мењмони онњо шавї,
гумон мебарї, ки солњо боз бо шумо ошної доранд. Хуллас,
ин мардум дорои фарњанги баланди ќадима мебошад.
Мардуми мањфилороянд ва кас намехоњад ба зудї ин диёри
пурфайзро тарк кунад.

То кунун њам мардуми Бадахшон номи њофизони хушадои
язгуломї Азорабек, Ќашам, Файзуллобек, Шайхун, Шањдор,
Сўњбат, Зањробек Саќќолов, Бангї Њусейнов, Худоёрхону
Исмоилхонро, ки дар њунарварї њамто надоштанд, аз ёдњо
фаромўш намекунанд. Дар боби истеъдоди нотакрорашон
њикоятњои аљоиб мекунанд. Мегўянд, ки бо овози латифи худ
њамеша гули сари сабади маъракањо буданд.

Исботи ин фикрњо давомдињандагони касбашон њофизони
писандидаи мардуми тољик  Шукрихудо Хўљаназаров, Љумъа
Исоев, Давлатхудои Амрихудо, Имматхудо ва  Исломбек
мебошанд, ки зодаи водии Язгулом буда, асрори
њунармандиро дар њамин љо омўхтаанд.

Яке аз чунин њунарварони водии Язгулом  њофизи
шинохтаи мардуми Бадахшон Исломбек Доштов мебошад. Вай
дар оилаи санъаткор ё худ њунарвари мардумї ба дунё
омадааст. Модараш Зўњробегим њунари нотакрори навозандагї
ва њофизї дошт. Дар водии Язгулом ў барин фалаксаро ва
мадњияхон набуд. Љинсњои латифро дар мањфилаш љамъ
оварда, ба онњо навохтану фалакхониро ёд медод. Чунин
мањфил дар кулли Бадахшон якто буд ва он њам хизмати
модараш Зўњробегим буд.
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Исломбеки кўчак чун худро шинохт, ба сурудхонї дил
баст. Ба торњои дутору сетор захма мезад. Модараш мехост,
ки Исломбек њам мутрибу њам њофиз бошад. Бинобар ин,
кўшиш мекард дар дилаш мењри санъатро пайдо кунад. Пас
аз чанд муддат овозаи њофизии Исломбек дар дењаи Будун
пањн гашт. Мактабхон гашт њамроњи хоњараш Равшан. Чун
садои форами пурљозиба дошт, аъзои дастаи њаваскорони
санъати мактаб гашт. Дар ин мањфил марди њунар, њофизи
нотакрор Давлатхудо Амрихудоев дар дили  пурмењри санъати
Исломбек боз шўълаи дигареро зам кард. Дар мањфили
њаваскорон бидуни дутору сетор ва рубоб ўро навохтани тори
ќафќозї ёд доданд, ки то ба имрўз ба он дилбастагии зиёде
дорад ва мањфилњоро бо он гарм месозад.

Ба ёд меорад, ки дар синфи њафтум мехонду дар озмуни
вилоятї баробари дигарон иштирок варзид ва бори аввал дар
сањнаи театри вилоятї бо шеъри «Ватан».

Бо номи  ту сар карда шеъру
                                           ѓазали худро,
Нав - нав зафарат њар дам
                              илњом дињад бар мо

баромад карда, сазовори љойи аввал гардид. Минбаъд Исломбеки
ташнаи санъат дар озмунњои ноњиявию вилоятї ширкат варзида,
аз истеъдоди баланди сарояндагиву мутрибии худ дарак медод.
Инро Њофизи халќии Тољикистон Наврўзшо Ќурбонасейнов пай
бурда, Исломбекро ба наздаш хонда, маслињат дод, ки чанд ваќт
њамроњи ў машќ кунад. Исломбек сирру асрори навозандагї ва
оњангэљодкуниро дар ин љо аз худ намуда, барои баромадан ба
шоњроњи санъат ва бањри такомули санъати халќї аз устодаш
фотења гирифт. Чанд маротиба њамроњи Наврўзшо
Ќурбонасейнов ва њофизи мардумї Муродбек Рамазонов дар
консертњо баромад карда, пайваста касбашро такмил дод. Дар
баробари ин, њофизи љавон мухлисони зиёдеро пайдо кард, ки
ба ў илњоми нави эљодї овард.

Гарчанде Исломбек аллакай дар љодаи санъат ќадамњои
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устувор гузошта бошад њам, ин ўро ќаноат карда
наметавонист. Аз ин хотир, лозим донист ба Донишкадаи
давлатии санъати Тољикистон ба номи Мирзо Турсунзода
дохил гардида, мањорати санъатвариашро  сайќал дињад.

Пас аз хатми донишгоњ, соли 1974, аввал њамчун роњбари
бадеї ва баъдан мудири клуби дењаи Андарбак пурмањсул
кор мекард. Ин њунарманди ботаљриба дар баробари ба
майдони санъат ворид сохтани љавонони соњибистеъдод дар
эљод кардани оњанг њам муваффаќ  гаштааст. Имрўз оњангњои
зиёди ўро чї њофизони номдори халќї ва эстрадии тољик хонда
истодаанд.

Яке аз оњангњои бењтарин ва маъруфтарини Исломбек
Доштов ин «Саломе сад саломе нури дида» мебошад, ки
овозхони шинохтаи гурўњи «Шамс» Нобовар Чиноров онро бо
истеъдоди ба худ хоси њунарварї месарояд.

Њофизи мумтоз Исломбек ѓолиби озмунњои љумњуриявии
«Бўстон» 1, 2 ва 3 мебошад. Овози ширадори ў дар Бадахшони
Љумњурии Исломии Афѓонистон низ маќбули тамошобинон
гашта, дар вулусволињои Нусай, Бањрпанља, Файзобод,
Султон, Ишкошим мухлисоне зиёд дорад.
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Вай њама ваќт паи эљоди оњанг аст. Оњангњои эљодкардаи
ў «Бечора ѓариб», «Њоли дил бо ту гуфтанам њавас аст» аз
љониби санъатшиноси эронї Сурури Касрої бењтарин дониста
шуда, аз љониби ширкати Садои Љопон сабт гардидаанд.
Њофизи мумтоз зиёда аз чил оњанг эљод кардааст, ки яке аз
дигаре бењтар аст ва мухлисони сершумор доранд. Бештар
дар оњангсозї ва  интихоби шеър бо мутриб ва оњангсози
мумтози ванљї Бурњон Сулаймонов њамкорї дорад.

Гарчанде солњои навадум бар асари нофањмињо муддате
Исломбек натавонист рози дилашро бо суруду оњанги навэљод
ба  мардум расонад, вале шабњо ба танњої, ваќте ки њама
масти хоб буданд, захма ба торњо мезад, мулоим менавохт
ва шеърњои Шамси Табрезї, Саъдї, Њофиз, Љомиро замзама
мекард. Бидуни ин боз рисолаи мусиќии Абдурањмони Љомиро
мутоила мекард.

Соли 1998 дар зиндагї ва фаъолияти эљодии ин њунарманд
навгоние ба вуљуд омад. Њангоми ба истифода додани НБО-и
«Андарбак»-и водии Язгулом, ки шахсан Љаноби Олї, Президенти
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар ифтитоњи он ширкат
дошт, Исломбек  Доштов бо тори хеш ба истиќболи Сарвари
давлат баромад ва бо садои ширадораш шеъри «Тољикистон
марзу буми оли Сомони ман аст»-ро замзама кард.

Сарвари давлат ба истеъдоду овози худододи ў тањсину
офарин хонда, шахсан Исломбекро ба  тантанаи ифтитоњи
Шоњроњи бузурги абрешим Кўлоб - Дарвоз - Хоруѓ - Мурѓоб -
Кулма таклиф намуд ва ба ин базм шукўњи тоза бахшид.

- Ин воќеаи фарањбахшро њељ гоњ фаромўш нахоњам кард,
- мегўяд Исломбек Доштов, - баъд аз ин ман гўё бо пару боли
нав  дар фазои њунар парафшонї мекунам. Дар тантанаи роњи
Кулма њам суруд хондаму дар љашни 1100 -солагии Давлати
Сомониён њам. Аммо аз њама беш иди Вањдат барои ман
муќаддастар мебошад, зеро агар Вањдату якдигарфањмї
намебуд, пойдории истиќлолият ба гумон буд. Ин ду чиз бо
њам тавъаманд ва яке бо дигаре зич алоќаманд мебошад.

Зиндагї ба маљрои хеш ворид гашт. Аз хурд то бузург аз
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Вањдат васф мекунанд, суруд мехонанд, ба меъмори Вањдат
офарин мехонанд. Хуллас, меваи шањдбори Вањдат имрўз
кошонаи моро равшан гардонидааст. Мо дар њаќиќат аз ин
меболему фахр дорем, ки дар ватани вањдатобод зиндагию
кор мекунем. Он моро ба њамдигарфањмї, сулњу якдилї овард,
вагарна њељ бовар надоштам, ки рўзе мерасад ман торамро
љўр месозаму дар васфи Ватан суруд мехонам.

Зиёда аз 13 сол боз ман дар мавзўи сулњу вањдат суруд
эљод мекунам. Шукр мекунам, ки ман њофизам, суруд мехонам,
бо  мусиќї сарукор дорам, зеро мусиќї ва њофизї мўъљизаест,
ки на ба њар кас ато карда мешавад. Бесабаб Сарвари мо
Эмомалї РАЊМОН фарњангро њастии миллат нагуфтааст.

Ман басо сарфарозам, ки њунарамро Сарвари давлат
Эмомалї РАЊМОН ва раиси вилоят Ќодири Ќосим ќадр
кардаанд. Соли гузашта маро дар ќатори садњо нафар аз
њисоби Њукумат ройгон ба зиёрати хонаи Худо фиристонданд.
Аз ин ѓамхории бузургеро дар њаётам дигар дучор нахоњам
гашт ва арзу сипоси худамро ба Љаноби Олї Эмомалї
РАЊМОН ва раиси вилоят Ќодири Ќосим дар иди Рамазон бори
дигар иброз мекунам, -гуфт И.Доштов.

Оре, Исломбек Доштов њофизи баркамол ва дўстдоштаи
мардум аст. Мутриби хушсалиќа, хизматгору гули сари сабади
њар маърака мебошад. Хоксор, ботамкин ва донишманд аст.
Аз ин хотир, њама ўро эњтиром мекунанд, дўст медоранд.

Ў фахр дорад, фахр аз он, ки сурудњои навэљоди ў
тантанањои љашни Вањдатро дар шањру навоњии Бадахшон боз
њам зеботару љозибанок гардониданд.

Њоло њофизи писандида ба истиќболи 20- солагии
Истиќлолияти давлатии Тољикистон сурудњои нав эљод карда
истодааст, ки саршор аз мењру муњаббат ба Ватан мебошанд.

Мо ба њофизи хушадо Исломбек Доштов дар фатњи
ќуллањои баланд дар санъати тољик комгорињо хоњонем.

«Садои мардум», №94(2619) аз 21 августи соли 2010
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«НАЙРУД»-РО МАСАЙН
МАШЊУРИ ЉАЊОН КАРД

Аз водињо нафаси гарми тобистон меояд. Аммо дар дењаи
кўњии Дашти дењоти Андароб (њоло ба номи Аскар Замир), ки
байни дараи Гармчашма ва кўњи афсонавии Лаъли ноњияи
Ишкошим воќеъ гардидааст, табиат њанўз њам дар њукми
бањор-арўси нозанини сол аст. Мо ба дења бегоњ расидем.
Дењаи Дашт орому сокит. Оромии дењаро алвонљхўрии
шохањои ар-арњои ќадбаланд ва садои дилпазири Панљ, ки аз
поёни дења мегузашт, халалдор мекард. Чун ба хонаи Масайн
расидем, њама масти хоб буданд. Танњо дар як хонаи кўчак
чароѓак фурўзон буд  ва мо дарро кўфта, иљозаи даромадан
пурсидем. Масайн моро шинохту гуфт: -Ба хона меравем, ин
устохона аст. Мо ќабул накардем, хоњиш намудем, ки маќсади
асосии мо ин сўњбат дар устохона аст, ки њунари шуморо ба
оламиён муаррифї кардааст.

-Ин тавр бошад, нури дида тољи сар ба устохонаи бобої.
Устохона хислати аљибе дорад, аввал бобоям, баъдан падарам
ва имрўз маро маъруфи дунё кардааст. Ваќте ки дења ба хоби
ноз меравад, ман вориди ин устохона мегардаму ба
тарошидани ин ё он асбоб сар мекунам. Имшаб боз тарњи нави
як асбоби мусиќиро рўи коѓаз овардам ва пайи амалї шудани
ин наќшаи кашидаам мебошам. Сари андеша будам, ки чї тарз
онро бояд бисозам. Ин сози нави мусиќї, ки аз созњои пештара
ба куллї фарќ дошт, бояд замонавї бошад. Нињоят, тарњи
кашидаамро аз нав аз назар гузаронида, љо-љо таѓйир
даровардам...

Соат ба нисфи шаб дакка мехўрд. Тарњи сози нави
мусиќии усто, ки ба 20-солагии Истиќлолияти давлатии
Тољикистон бахшида шудааст, рўи коѓаз омад. Худи њамон
лањза шурўъ кард ба кори амалї, яъне даст ба исканаю теша
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бурда, ба тарошида-
ни асбоби мусиќї сар
кард.

« Н а й р у д » - и
солњои пеш сохта-
гиашро ба ман доду: -
Зам-зама кун, -гуфт,
аввалин шуда ту дар
бораи ў навиштї ва
боз саргарми тароши-
дан шуд.

...Соли 1982.
Якмоњаи азназаргузаронии њаваскорони санъати љумњурї буд.
Дар маркази вилоят - шањри Хоруѓ баромади  њунарпешагони
ноњияи Ишкошим баргузор гардид. Пас аз раќсу сурудњои
диловез барандаи барнома эълон намуд, ки њоло ду навои
бадахшониро бо «Найруд» мудири Хонаи фарњанги дењаи
Андароб Масайн Масайнов менавозад. Тамошобинон аз
шунидани калимаи «Найруд» дар њайрат монданд. Най ва руд
асбобњои машњури бадахшонї, аммо номи «Найруд»-ро бори
аввал мешунаванд. Њамин замон Масайн дар сањна пайдо шуд.
Ў дар даст асбобе дошт, ки он аз асбобњои муќаррарї фарќ
мекард. Њамин ки ба навохтани оњанг сар кард, овозњои
аккордеон, най ва рубоб бо њам љўр шуданд. Аљабо, ин чї
сењрест? Аз як асбоб якбора се овоз мебарояд? Ё ки
навозандагон аккордеонро дар паси пардаи сањна менавозанд?
Бодиќќат гўш доданд, маълум шуд, ки њамаи се овоз аз њамин
як асбоб баромада, њангоми навохтани оњанг ба њам љўр
мешаванд. Њама моту мафтун. Барои он ки дар дили
тамошобинон шубња намонад,  Масайн як оњангро бо рубоб,
оњанги дигареро бо аккордеон, сеюмиро бо най навохт.
Асбобро аз нав љўр карда, оњанги чорумро тавре навохт, ки
овози се асбоби гуногун бо њам љўр ва омехта шуданд.
Тамошобинон ба мањорати њунарпешаи боистеъдод ва
ихтироъкор тањсину офарин хонда, ба њунарнамоияш
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дурудароз кафкўбї карданд.
Масайн Масайнов зодаи Кўњистони Бадахшон аст. Дар

оилаи устои  чўбтарош ба дунё омадааст. Падараш Рањмонбек
илова ба касби рубобсозиаш ба хонасозї низ машѓул будааст.
Пас аз кори дењќонї ваќти бештарашро дар устохонаи бобої
гузаронида, бо мењру муњаббати зиёде тору рубоб, сетору най
месохт. Аљибаш ин буд, ки ў асбобњои офаридаашро савдо
намекард, бозор намебурд, балки онњоро ба ёру дўстон,
мутрибону навозандагон ройгон њадя мекард.

-Ана њамин рубобро гирифта, навозеду маро њамеша ёд
кунед, - мегуфт амаки Рањмонбек, њар боре ки асбоби
мусиќиашро ба дўстони наздикаш њадя мекард.

Азбаски овони тифлии Масайн дар оѓўши гарми падару
модар ва манзараи зебои кўњистон гузашт, баъзан шабњои
дарозро њамроњи падар дар корхона рўз мекард, ба кори
падараш зењн мемонд. Оњиста-оњиста дар анљоми баъзе корњо
ба вай ёрї мерасонд. Баъдан мустаќилона ба сохтани рубоб
машѓул шуд. Гумони падар он буд, ки мењри устои рубобсоз
шудани ў танњо њаваси кўдакона асту бас. Бо мурури замон
њавасаш хомўш мегардад. Вале њамааш баръакс шуд.

Масайни ташнаи њунар њам менавохт, њам месуруд ва њам
рубоб месохт. Орзуи ширини кўдакї фарзанди кўњистониро
ба остонаи Омўзишгоњи мусиќии шањри Душанбе овард.
Тањсилу омўзиш, шинос шудан бо эљодиёти арбобони санъати
мусиќї ва таълими омўзгорони мушфиќу сахтгир мењру
муњаббаташро нисбат ба пешаи интихобнамудааш боз њам
зиёд кард. Баъди хатми омўзишгоњ соли 1962 Масайн дар
Мактаби мусиќии ба номи Ќурбоншо Ноёбшоеви шањри Хоруѓ
ба таълиму тарбияи кўдакон машѓул шуд. Кўшиш мекард, ки
дар дили шогирдонаш мењру муњаббат ба санъати мусиќї
бедор кунад, онњоро бо мўъљизањои нотакрори олами зебої
шинос намояд. Ранљи омўзгори љавон зоеъ нарафт. Бисёр
шогирдонаш касби устодашонро пеша карда, дар вилояту
љумњурї  ном бароварданд. Аммо бо ин њама орзуи устои
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рубобсоз шудан аз дили ў дур намерафт. Бо серкор буданаш
ваќти холии худро ба њидоят ва маслињати падараш бо
устоњои забардасти рубобсоз Муродалию Ниёзмамади хоруѓї
мегузаронд. Њар боре ки асбоби нави мусиќиро медид, авзои
Масайн дигар мешуд. Соњибашро љустуљў мекард, хоњ аз
водии Бартанг буд, хоњ аз Рўшон, хоњ аз Шуѓнон, хоњ аз водии
Шоњдара.

Боре Масайн њатто ба дењаи дурдасттарини кўњистон Ямги
ноњияи Ишкошим рафтааст. Дар дењаи Ямг асбоби мусиќии
нодир ба номи «Баландмаќом» нигоњ дошта шудааст. Ин асбоб
таърихи ќадимаи худро дорад. Онро ќариб дусад сол зиёдтар
олим ва шоир -Мубораки Вахонї офаридааст. Он ваќт шоир
бо ин рубоб оњангњои офаридаи худро навохта, шеърњои
эљодкардаашро месароид, ки дар онњо дарду алами мардуми
ситамдидаи кўњистон, ќањру ѓазаби шоири равшанзамир
нисбати беадолатии замона ифода меёфт. Замона дигар гашту
оњанги рубоби ќадима њам дигар шуд. Њоло он аз зиндагии
одамони хушбахти кўњистон наќл мекунад. Талоши усто
Масайн буд, ки «Баландмаќом»-и сохтааш имрўз дар
Бадахшон машњур аст. Вагарна «Баландмаќом» аз ёдњо
фаромўш мешуду ба гўшаи фаромўшї мерафт. Масайн ўро
аз нав сохта зинда кард.

Пас аз чанд сол дар дењаи Андароб хонаи маданият
сохтанд ва Масайн аз сардори идораи фарњанги онваќтаи
вилоят Хоркаш Мирзошоев хоњиш кард, ки ўро ба кор гиранд.
Ба зодгоњаш омад. Истеъдодњои халќиро муттањид намуда,
дар назди Хонаи маданият дастаи њаваскорони санъат ташкил
кард. Хонаи маданиятро ба макони њаќиќии истироњати мардум
табдил дод. Ана дар њамин љо  орзуи деринааш љомаи амал
пўшид. Рўзона дар Хонаи маданият кор мекарду шабона дар
устохонаи падар. Барои ёфтани чўби мувофиќ дења ба дења
мегашту дилхоњашро љамъ мекард. Аввалан, мисли падар
асбобњои оддию муќаррарї месохт. Сониян, дар дили ин
њунарманд як њисси нављўї пайдо гашту дар наздаш вазифа
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гузошт, ки асбобњои офаридааш аз дигарњо куллан фарќ
кунанд. Бо ин нияти нек ќалам ба даст гирифту наќшањои
гуногуни асбобњои мусиќї рўи коѓаз омаданд. Сониян, ин
наќшњо дар чўби дарахти тут ва чормаѓз шакли ќолаб
мегирифтанд. Ва нахустин асбоби офаридаи Масайн «Торуд»
буд. Ин асбоб ба сифати њам тор ва њам уд хизмат мекард. Бо
вуљуди ин мардум ба истеъдоду мањорати навоварии Масайн
дер боз ќоил намешуданд. Рафта-рафта њунари Масайн айён
гашт. Яку якбора шўњрати ў аз вилоят берун рафт. Хонааш
серодам гардида, аз тамоми гўшаю канор ба тамошои созњои
ў омаданд.

Соли 1978 бо «Торуд»-аш дар Конфронс оид ба фолклори
халќњои СССР дар шањри Москва баромад карда, соњиби
диплом гардид. Аз он ваќт асбобњои бењтаринаш зеби
осорхонаи љумњурї гардиданд.  Ин буд, ки њисси нављўї дар
дили устоди моњир хомўш нагашт, баръакс шўъла пошид, дар
наздаш вазифа гузошт, ки як асбоби сохтааш бояд хизмати
якчанд асбоби мусиќиро ба љо оварад. Боз омўзиш, љустуљўи
нав лозим омад. Њамаи асбобњои мављударо, бахусус
асбобњои электронии мусиќиро, омўхту ба офаридагонаш
мукотиба низ дошт. Хуллас, баъди ду соли љустуљў боз наќшаи
як асбоби нав рўи коѓаз омад. Ин дафъа аз дењаи Поршинев
чўби аълосифати дарахти тутро оварду наќшаи рубоби куллан
нав дар он шаклу сурат гирифт. Дар даруни он баландгўяки
радио, дар беруни он бошад, батарея, њафт адад регистр ва
асбоби электронии «ФАЭМИ»-и ро хеле дигаргун карда гузошт.
Аз асбобњо ба садопардањои рубоб ноќилњои зиёди электрикї
пайваст  карда шудаанд. Барои дар як рубоби на чандон калон
љой додани њамин ќадар асбоб боз як соли расо зањмат кашид.
Баъзан шабро дар устохонааш рўз кард. Дили модари кампир
ба њоли Масайн месўхт. Борњо беваќтии шаб  асозанон  ба
устохона даромада, рубоби нимтайёрро аз дасташ мегирифту
ўро ба хонаи хобаш мебурд. Писари дилдодаи  санъат аз
раъяш нагашт. Бедорхобиаш барабас нарафт. Як субњи содиќ
«Найруд» њам овоз баровард. Аввалин шуда, овози форами
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«Найруд»-ро модараш шунид.
-Ин чї мўъљизаест, писарам, ки офаридаї? Аз як асбоб

якбора се овоз мебарояд, - бо тааљљуб пурсид модар ва илова
намуд: -Илоњо барака ёбї, писарам, арвоњи падаратро шод
ва номашро зинда намудї.

-Оре, «Найруд»-и Масайн ўро машњури дунё кард. Ваќте
ки моњи августи соли 1987 дар Фестивали эљодиёти халќњои
СССР дар шањри Москва ва моњи ноябри њамон сол дар
консерт бахшида ба 100-солагии шоири ширинкалом
Абулќосим Лоњутї дар Москва иштирок ва  бо «Найруд»
баромад кард, њамаро бо њунараш мафтун сохт. Барои равнаќи
эљодиёти халќї, такмили мањорату истеъдоди санъаткориаш
Масайн бо дипломи Вазорати фарњанги собиќ Иттињоди
Шўравї ќадр гардид. Бо супориши вазири фарњанги СССР дар
музейи Глинка бо Масайн вохўрї  ташкил карданд. Овози ў
њамаро дар њайрат гузошт, њатто чанд оњанги навохтаашро
сабт њам карданд.

Худи њамон сол аз Институти таъриху санъати шањри
Москва А.Эргашев ва Света Юсупова ба дењаи Дашти ноњияи
Ишкошим омада, асбобњои сохтаи ўро тањлил карда, ба кадом
аср тааллуќ доштанашро пурсон шуданд. Вале бештар
таваљљуњи онњо ба созњои навсохти Масайн, ки он ваќт аллакай
дањто буданд, ба худ љалб намуд.  Се намуди онњо «Торуд»,
«Масруд» ва «Дилруд» дар Намоишгоњи комёбињои хољагии
халќ (ВДНХ)-и СССР дар шањри Москва љойи хешро ёфта
буданд. Соли 1988 бошад, њангоми дар њайати ансамбли
тарона ва раќси «Лаъли Бадахшон» ба шањрњои Бурко,
Нафасо, Малии Африка ба сафари њунарї рафта  буд, мардуми
ин љо дар баробари санъати волои халќї ба рубобњои сохтаи
Масайн, аз љумла «Торуд», «Масруд»,  «Найруд», «Гултор»
ва «Дилруд» таваљљуњи хоса карданд.

Ин ба устои навовар Масайн илњоми тоза бахшид. Тамоми
њастиашро ба ихтироъкорї ва такмили асбобњои халќї
бахшид. Ў мањорати баланди худододї дорад. Мисли меъмор
аввал наќшаи рубоби навсохташударо рўи коѓаз меорад, сонї
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сураташро мекашаду баъди сохтанаш расми онро дар албоми
худ љой медињад. Имрўз шумораи асбобњои сохтаи мутриб-
навовар ва њофиз Масайн Масайнов аз 40 адад зиёдтаранд.
«Тавлакрубоб», «Хушруд», «Торуд», «Масруд», «Дилруд»,
«Баландмаќом», «Тараб», «Найруд», «Панљтор», «Симруд»,
«Гултор», «Хушмаќом», «Ќумрии вахонї», «Даструд»,
«Зилбам», «Таќтаќ», «Панљруд», ки сирф моли усто Масайн
мебошанд , имрўз машњури љањонанд. Њоло ин созњо дар
Олмон, Англия, Амрико, Фаронса, Канада, Итолиё ва
Ќазоќистону Москва мањфузанд ва маќоми худро ёфтанд.
Аммо тўњфаи аз њама азизтараш ба љашни фархундаи Вањдати
миллї, ки дар Бадахшон баргузор гардид, ин рубоби
«Панљруд»-и Масайн ба њисоб рафт. Дар њаќиќат њам тўњфаи
хубе буд барои љашни вањдат. Ин рубоб ѓайриоддї буда, аз
торњои он овози сењрангези сулњу вањдат, зиндагии осудаи
мардум танин меандозад. Барои Масайн шарафи бузурге
афтод, ки «Панљруд»-и худро ба Президенти мамлакат
Эмомалї РАЊМОН тўњфа намояд. Сарвари давлат супориш
дод, ки асбобњои мусиќии сохташудаи Масайн њатман дар
осорхонаи пойтахт -шањри Душанбе мањфуз бошанд, то ин ки
таърихшиносону сайёњони љањон онњоро   тамошо кунанд,
омўзанд ва ба дастони сењрофарини тољикон ќоил гарданд, ки
чї гуна фарњанги пурѓановат доранд.

Шодию сурури Масайн њадду канор надорад. Ваќте ки
гурўњ-гурўњ ашхоси шиносу ношинос вориди хонааш
мегарданд, хоњ- нохоњ аз Масайн хоњиш мекунанд, ки бо ин ё
он асбоб суруде сарояд ё оњанге навозад.

...Шаб ногањон сањар мегардад. Пардаи торикии шаб
дарида шуда, атрофро оњиста-оњиста сафедї фаро мегирад.
Масайн захмаи рубобро ба исканаю теша  иваз карда,
албомашро мекушояд ва наќшањои гуногуни рубобњоро сўяш
гузошта, ба офаридани асбоби нави мусиќї  оѓоз менамояд.

«Садои мардум», №103(2628) аз 14 сентябри соли 2010
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ЊУСЕЙН НАЗРУЛЛОЕВ
Узви Иттифоќи нависандагони

Тољикистон, Аълочии матбуоти
Љумњурии Тољикистон, барандаи
љоизаи  Иттифоќи журналистони
вилояти Суѓд ба номи Њољї Содиќ
Њусейни Назрулло (Назруллоев) 20
майи соли 1954 дар шањри Ўротеппа
(њозира Истаравшан) таваллуд
шудааст. Соли 1971 пас аз хатми
мактаби миёнаи раќами 3-и шањр ба
факултаи филологияи тољики
Унверситети давлатии Тољикистон
(њоло ДМТ) дохил шуда, пас аз хатми
бомуваффаќияти он соли 1976
фаъолияти  кориашро дар Инсти-
тути забон ва адабиёти тољики ба номи Абўабдуллоњ
Рўдакии Академияи илмњои Тољикистон ба њайси ходими хурди
илмии шўъбаи мероси адабї сар карда, сипас аз соли 1982 то
соли 1996 дар Кумитаи давлатии назди Шўрои Вазирони
Љумњурии Тољикистон оид ба телевизион ва радиошунавонї дар
вазифањои муњаррири хурд, муњаррир, муњаррири калон, мудири
шўъбаи идораи барномањо барои љавонон ва адабї кор карда, аз
соли 1991 то соли 1996 сармуњаррири идораи барномаи II
(студияи «Фурўѓи Ориёно») -и Радиои Тољикистон буд.

Баъдан то соли 2000-ум дар ноњияи Зафаробод дар
вазифаи мудири шўъбаи масъалањои иљтимої-фарњангии
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия фаъолият
карда, аз моњи сентябри соли 2000-ум то моњи октябри соли
2003 котиби матбуотии раиси шањри Истаравшан ва сарвари
студияи телевизиони мањаллии «Курушкада» шуда кор
кардааст. Аз оѓози соли 2004 то имрўз хабарнигории рўзномаи
«Садои мардум»-нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон дар вилояти Суѓдро ба уњда дорад.
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Солњои 1978-1981, 1984-1986 дар Љумњурии Афѓонистон
ба њайси тарљумон хизмат кардааст. Љанговари
байналмилал. Бо ифтихорномањои Президиуми Совети Олии
СССР, КМ ВЛКСМ, Гостелерадиои СССР ва медалњои
Иттињоди Шўравї, Љумњурии Тољикистон ва Афѓонистон
мукофотонида шудааст.

Узви Иттифоќи нависандагони Тољикистон (с.2010),
Иттифоќи журналистони Тољикистон (с 1983),
Конфедератсияи байналхалќии журналистони ИДМ (с. 1993),
Аълочии матбуоти Љумњурии Тољикистон (с. 2002), барандаи
љоизаи Иттифоќи журналистони вилояти Суѓд ба номи Њољї
Содиќ (с.2006) мебошад.

Муаллифи  китобњои «Замини Акбар» (Хуљанд, с.2000),
«Юбилейный Истаравшан глазами Вароруда» (ба забонњои
русї ва англисї, Истаравшан, с.2002), «Роњи муќаддас» (бо
њаммуаллифии Љ.Мањкам, Истаравшан,с.2002),
«Истаравшан-2500» (бо њаммуаллифии Б.Воњидпур ва
Љ.Мањкам, Душанбе, Нашриёти «Њумо», с.2004), «Накунињод»
(Истаравшан, с.2006), «Баракати Истиќлол» (Истаравшан,
с.2007) ва «Афѓонистон: Оташ дар хонаи њамсоя» (Хуљанд
с. 2009) мебошад.
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ШУКРОНА
ё худ достоне хурд аз рўзгори як рањнаварди

роњи маърифат
(Очерк)

Эй хушбахт мардуме, ки хуш хўрданду хуш
гуфтанду ба дигарон бањра расонидаанд.
Саодати ду љањон насиби ин ќавм аст, ки
ќавми хирадманд бошад.
                       (Аз пайѓоми  Њазрати Алї)

Ин ќисса, ки гуфтем хурд, дар асл дароз асту тўлонї,
ќањрамонаш њам љавон не, марди солдидаю солхўрда. Њар
лањза, њар рўзи зиндагии ў худ достони дигар, ќиссаи дигар
асту монанди рўзгори ќањрамонаш яксону якранг, якнавохту
якмаром нест. Он моломоли дарду розњост, пайрањањояш
шебу фароз, рўзгораш талху ширин, иборат аз нокомию
комгорињо, шикасту пирўзињо будааст. Вале ў шукргузор аст,
шукрона мекунад аз Парвардигор, аз сарнавишту ќисмат, аз
пешомад, аз њама талхию ширинињо.

***
Ў чун њастиву мављуди хешро шинохт, худро дар канори

занњои яккаву танњо, вале мардсифат, ќавииродаву матин ва
дар навбати худ дилсўзу мењрубон дарёфт.

-Буваљон, дадаи ман канї? Чаро ба суроѓи мо намеояд? –
маъюсу кунљкобона мепурсид ў аз модараш.

Модараш Муњаббатой, ки зани њалиму ситорагарме буд,
сари кўчаки ўро сила мекарду оби дидаи шашќатори худро бо
нўги рўймоли сар пок карда мегуфт:

-Дадаи ту, бачам, ватанро аз душман муњофизат мекунам
гуфта ба олами љовидон рафт. Туро ба ману очањоят гузошта
рафт (Модар очањоят гуфта хушдоману модари худро дар
назар дошт, ки баъди хати сиёњ гирифтан дар як њавлии
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падарии шавњар дар гузари Чорсадаи шањри Ўротеппа (њозира
Истаравшан) якљоя истиќомат мекарданд).

-Падарат Мирфозил ном дошт, љавонмарде буд пањлавон
ва мувофиќи номаш фозилу бомаърифат. Одами њукумат буд,
дар молия кор мекард. Соли 1941 љанг сар шуду ў аз аввалинњо
шуда ба муњофизати Ватан бархост. Аз майдони корзор тез-
тез хат мекард: «Модарљон, мо имрўз ба тўй даромада
истодаем, албатта, ѓалаба хоњем кард. Аз ман хавотир
нашавед, зиндаву саломат њатман бармегардам!»-менавишт
ў. (Ў «тўй» гуфта, љангро дар назар дошт чун дар кавалерия
(армияи савора) хизмат мекард, мисли човандозон ба майдони
набард даромадани худро дар назар дошт). Бачаяки яккаву
ягонаам, соли 1943 дар остонаи љанги Сталинград шањид
гардид, - мегуфт очаи Бонуой нусхаи ягонаи писарашро ба
оѓўш гирифта, аз сару рўяш нарм-нарм мебўсиду пасон дар
фироќи писари љавонмаргаш зор-зор мегирист. Њалќаш ќоќ
мешуд, як ќулт чойи хунук менўшиду оњи сарде аз дили
пурдард бароварда, боз Миробиди хурдакакро ба оѓўш
мегирифту мўйњои пахмоќу љўлидаашро силакунон мегуфт:

-Ту аз авлоди озодагонї. Бобоят Мирбадеъ ном доштанду
муллои зўр буданд, тањсилкардаи мадрасаи Бухоро. Илоњо,
калон шавї, мисли дадаат пањлавон шавї, олим шавию
номбардори падару бобоят бошї, - дуо мекард ў.

Ў њамин тавр танњо дар ињотаи ду модаркалон, модару
хоњараш ба воя расид. Хоњараш Мунаввара баъди рафтани
падар ба дунё омад. Онњо рўзњои сахтро ба сар карда, аз
сањарии солењон то нисфи шаб, гоњо тавассути чароѓи равѓанї,
гоњо дар рўшноии мањтоб тўппию рўймол медўхтанд. Ва
модараш ба сар љомаи кўњнаи падарро мегирифту мањсули
мењнаташонро ба бозор бурда мефурўхт. Захми сўзани занњо
њамаро бо «ќутти лоямут» таъмин мекард. Шиками сер
надоштанд, онњо. Танашон њам либоси навро намедид. Њамин
тавр Миробид њафтсола шуду ба мактаб рафт.

-Бачаякам, - гўён бо навозиш ўро ба канор мекашид
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модаркалони дигараш, ки Мукаррамой ном дошту модари
модараш буд, зани тањсилдида, шеърдону шеърхон, озодаву
ќобил буду худ њам шеър менавишт. Ва ў мегуфт: «Ту медонї,
ки набераи кистиву бобоят чї гуна шахс буданд?», ба нигоњи
Миробиди 10-12 сола бо суол нигоњ мекард ў ва боз худ ба
суолаш посух мегардонд:

-Бобои модариат Мирзоќобилбой ном доштанду аз
бойтарин мардони Ўротеппа буданд. Шахси доною босавод,
таќводору худољўй буданд, хизматашон барои мардуми шањр
калон буд. Аксари масљидњои Ўротеппа, њатто масљиди
«Њазрати Шоњ»-ро њам рањматии бобоят сохта буданд. Афсўс,
ки соли 1937 бобоятро «душмани халќ» гуфта кулак карданд
(ба Сибир бадарѓа карданд). Мо тасодуфан эмин мондем,
акнун он кас дар куљоянд, зиндаанд ё не, танњо Худо медонаду
халос, - њасрат мекард пиразан.

***
Пешаи ў омўзгорист. Дирўз њам њамин тавр буд, то зинда

њастам, њамин тавр хоњад монд, - мегўяд ќањрамони мо.
Миробид Бадиев 68 сол дорад. Ваќте ки ба мактаб рафт,

солњои баъди љангї буд, мактабиён он солњо мисли имрўза
љузвдонњои фасону зебо, сару либоси шинами мактабї
надоштанд. Миробид дар тан куртаву шими кўњна, дар сар
тўпии ироќии нимдошт ва дар даст љузвдони латтагию
китобњои фарсуда дошт. Он ваќт аксари бачањо њамин хел
буданд, навиштанро бо ранги давоту ручкаи перодор сар
кардаанд.

Ёд дорад устоди аввалинашон Каримови Талиро. Дасти
онњоро ў рост кардааст. Устоде буд њалиму мењрубон, аз
тарафи дигар сахтгиру серталаб. Ба њусни хати бачањо
эътибори калон медод. «Њусни хати зебо ними дониш аст» -
мегуфт ў ва аз бачањо зебонависиро таќозо мекард. Аз ин рў,
ў њозир њам њусни хати зебо дорад.

Дар њамсоягї ўро љавонмардони бисёре буданд. Чун
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саѓираву ятим буд, њама бо ў хуш сухан мегуфтанд, тасалло
медоданд, «наѓз хон, одам шав» гўён насињат мекарданд. Аз
байни онњо Мирзољон Содиќов бештар писандаш меомад,
чунки гирумону тарзи рафтораш ашрофона буд. Дар њаќиќат
ин марди шодравон минбаъд корманди масъули њукумат, њизб
ва роњбари чандин корхонањои калон шуд ва яке аз шахсони
бонуфузи Истаравшан буд.

Ана њамин орзую пайравињо ўро баъди хатми мактаб ба
остонаи Донишкадаи омўзгории шањри Ленинобод (њозира
Хуљанд) бурданд.

Аслан, ў њарчанд мактабро хуб тамом кард, рўзона хондан
намехост, зеро азобу машаќќати модар, модаркалонњою
хоњараш Мунаввараро медиду дар дил ањд карда буд,  ки
рўзона дар ягон љой кор мекунаду саробонии оиларо ба ўњда
мегирад ва ѓоибона мехонад.

Не, писарам, ман намемонам, ки ту яккаю ягона писарам
моро гуфта бесавод монї, рўзона мехонї, ману хоњарат як
бало карда рўзгорро мечалонем, ба ту њам ёрдам мекунем, -
бо ќатъият гуфт модар.

***
Шояд таъсири дарсгўињои устодон Зокиров ва Ќодиров

боис шуданд, ки ў риштаи физикаю риёзиётро интихоб кард.
Имтињонњои дохилшавиро бомуваффаќият супориду донишљў
шуд ва соли 1962 дар даст диплом, бо сари баланд ба зодгоњаш
баргашт. Дар Ленинобод устодони донишкадагиаш мехостанд,
ки ў пас аз хатми донишкада дар њамон љо ба кор монад. Зеро
он солњо кадрњо кам буданду эњтиёљ ба кадрњои музофотї
калон.

-Аз ту Миробид, олими хуб мебарояд, чунки дониши наѓз
дорї, муњимаш њунари нишастану хондан ва пайгирона кор
карданро соњиб њастї, - талќин мекарданд онњо.

-Не, њазор рањмат барои илтифотатон, ман ду модаркалони
пиру модару хоњари танњо дорам. Модарам ману хоњарамро
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гуфта умри худро ќурбон кард, акнун бояд ман ба хидмати ў
бирасам, - гуфт бо ќатъият Миробид.

***
Мактаби миёнаи раќами 1-и шањри Истаравшан, ки номи

нависандаи маъруфи рус А.М.Горкийро дорад, аз кўњнатарин
ва бонуфузтарин мактабњои шањр мањсуб меёбад. Дар
даврони Шўравї дастпарварони он аз њама бештар ба
мактабњои олии шањрњои бузурги Россия ва дигар љамоњири
Шўравї дохил мешуданд. Чунки дар ин љо бењтарин устодони
шањр, аз ќабили Набиљон Ќодиров, Раззиюллоњ Неъматуллоев,
Раззиюллоњ Абдуллозода, Эњсон Обидов, Эргаш Зокиров,
А.С.Сарапп, Абдуворис Ќаюмзода ва дигарон дарс мегуфтанд.
Аз ин рў, то имрўз аз ин мактаб бештар аз 60 нафар номзадњои
илм, 17 нафар докторони илм, 4 академики АИ Тољикистон ба
воя расидаанд.

-Миробид Бадиев, ки аз шогирдони хуби ман аст, аввал як
сол ба њайси омўзгори физикаю математика дар дењаи Суркат
кор кард. Баъд бо такопў ва пойфишории директори
њамонваќтаи мактаби мо Собирова, ки зани љасуру ташкилотчї
буд, Миробидро њамчун фарзандаш дўст медошт, соли 1963
ба мактаби мо ба кор омад. Камтаљриба буд, таљриба омўхт,
њамеша дар љустуљўю омўзиш буд, аз болои худ кор мекард,
дар натиља яке аз бењтарин устодони ин мактаб гардид, - мегўяд
бо ифтихор устоди 87-сола Набиљон Ќодиров, ки зиёда аз 70
сол боз ба бачањо аз фанни риёзиёт дарс мегўяд, зиёда аз 60
сол боз дар як мактаб, яъне дар мактаби тањсилоти умумии
раќами як, кор мекунад.

Миробид Бадиев аввал устоди хуби физика ва баъд
устоди хуби математика аст. Барои он аввал устоди физика
мегўям, ки ў ба ин фан иштиёќи калону бештаре дорад, ќариб
45 сол боз хаста нашуда аз ин фан дарс мегўяд. Як назар ба
утоќи фаннии ў андозед, тамоми асбобу анљом ва таљњизоти
заруриро барои дарсњои айёнї аз ин фан то њол мањфуз
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доштаасту њоло њам коршояманд, - мегўяд устоди устодон ва
ба суханонаш меафзояд:

-Ба назарам, чунин утоќи фаннї шояд дар ягон мактаби
кишвар набошад!

***
-Устод Бадиев дар тўли таљрибаи наздик ба 50 - солаи

корї ба дилу дидаи њазорон устодону шогирдон роњ ёфтаанд.
Шогирдонашон наќл мекунанд, ки тўли ин умри бобаракат ягон
зарра таѓйир наёфтаанд. Ширинсухан, дилсўз, дар баробари
ин бисёр љиддию серталаб буданд ва њамин тавр мондаанд.
Аз ин рў, синфхонаи он кас њамеша ором, њама машѓули
донишандўзї, - мегўяд сарвари имрўзаи дабистон зани
кордону ботаљриба Муаззама Абдувањњобова ва ба суханонаш
чунин илова мекунад:

- Он кас шогирдони зиёд доранд, ки устодро бисёр эњтиром
мекунанд.Устодро имрўз њама мекобанд, меёбанд ва аз
сўњбатњояшон бархўрдор мегарданд.

***
 Миробид Бадиев дар мањаллахонаи ба номи Карл Маркс

зиндагї мекунад. Њавлии Бадиев њамон њавлии падарї, воќеъ
дар гузари Чорсада. Ин гузар аз гузарњои ќадимтарини шањр
аст. Сокинонаш њама тањљої. Онњо шояд анъанањои њазорсолаи
хешро давом дода истода бошанд. Дар ин љо чойхонаи машњуре
бо номи «Њавзи морон» љойгир шудааст. Ин љойи тарабафзо
низ ќадимї аст ва мегўянд, ки он љои дўстдоштаи мардони
машњури Истаравшан, мисли Шањдию Фано, Назмиву Љавњарї,
Абдуллозода, ќадамљои устод Турсунзода будааст.

***
Ў дар гузари Чорсада, дар њавлии бобої, ки имрўз тарњу

намуди зебо дорад, болохонае созондааст, ки барояш њам љои
тоату ибодат, њам дафтари корї ва њам љои мењмонќабулкунї
мебошад.
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Дар рафњо китобњои зиёде ба тартиб чида шудаанд.
Чашмам ба љилдњои «Фарњанги забони тољикї», асарњои
Б.Ѓафуров, ќомусњои шўравию тољикї, луѓатњои зиёд меафтад:
«Бурњони ќотеъ», «Ѓиёс-ул-луѓот», «Луѓати фурс» ва ѓайра.

Ваќте ки ба наздаш баромадам, ў айнак дар чашм китоби
калони мунаќќашу зебоеро вараќ мезад.

-Бинед, «Ќуръони карим»-ро. 1479 сањифа дорад, дар
Покистон - Исломобод нашр шудааст, ба забони асл - арабию
тарљумаи тољикї-кириллї. Фармуда будам, писарам Фозилљон
аз Душанбе фиристодааст.

-Ба луѓатомўзї њам шавќ доред, - пурсон мешавам аз ў аз
китобњои бисёр чашм канда натавониста.

-Ин мењр аз устоди шодравонам Аброр Азизов боќї
мондааст. Худорањматї марди донову донишманд буданд. Аз
мо талаб мекарданд, ки забони модариамонро наѓз донем ва
тоза њарф занем. Ман ин нуктаро тамоми умр аз шогирдон ва
аз фарзандонам талаб менамоям. Худам то имрўз омўхтанро
давом дода истодаам.

Дирўз писари дуюмам Зоњидљон як рўзномаеро овард, ки
«Фараж» ном доштааст ва аз ман маънии ин калимаро пурсид.
Медонед, кофта аз «Фарњанги забони тољикї» ёфтам. Он гиёње
будааст бисёр талху барои дарди шикам фоидаовар, - гуфт
бо хурсандї устод ва чашмонаш аз шодї медурахшид.

-Ман аз ќањрамони худ дар бораи писаронаш пурсон
шудам.

-Медонед, чї, ба сухан сар кард ў. Ман њарчанд аз аљдоди
мардуми босаводу бадавлат ба дунё омадаам, вале аз падар
хурд ятим монда азобу машаќќат, хорию зорињои зиёдро
дидам. Бачагињои мо бо бекасию бекўињо гузашт. Азоб њам
кашидем, калон шудем, наѓз аст ё бад аст, мењнат кардем,
ана ба рўзњои нек њам расидем. Дар кадом як китобе хонда
будам, ки муаллифаш мегуфт: «Басо муњим аст, ки мо дар
љомеа дар муќобили худ одамро дида тавонем.Басо муњим
аст, ки дарду ѓами ўро чун дарду ѓами худ эњсос кунем. Дар
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ин сурат мо њаќ дорем, ки худро аз зумраи одамиён шуморем».
Дар муќобили омўзгор шогирд меистад. Шогирде, ки њоло бача,
тифли ноболиѓ аст, вале ў њам инсон аст. Ман, ки дар бачагињоям
дарду ранљи ятимї, бекасї ва нодорињоро кашида будам,
њаракат кардам, ки шогирдонамро, аз љумла  фарзандони худро
њамчун инсон тарбият кунам, њамчун инсон ба воя расонам. Дар
бобати тарбияти писарон њаракат кардам, ки њамаашонро
хононам ва соњибмаърифат кунам. Писари калониам Ѓуфронљон
Донишкадаи хољагии халќи ба номи Плеханови шањри Москва,
писари дуюмам Зоњидљон Академияи бофандагии ба номи
Косигини шањри Москва, Субњонљон бошад, Донишкадаи
технологии шањри Душанбе ва писари хурдиам Фозилљон
риштаи иќтисодии Донишгоњи давлатии миллии Тољикистонро
хатм кардаанд. Шукр, ки њамаашон соњиби хонаву дар, касбу
кор. Танњо аз писарон 12 набера дорам. Љамъ 14 набера. Худоро
њазорон бор шукр мегўям.

Чун сўњбатамон ќўр мегирад, ман аз бобати рўзгори
имрўза, тањаввулоти љомеаамон пурсон мешавам.

-Агар гўем, ки давлати Шўравї давлати хуб набуд,
ношукрї мешавад, - бо тањаммул ба сухан  сар мекунад ў.
Ман мебинам, ки табассуму ќаноатмандї аз чењрааш ба
якборагї гум мешавад.

-Вале мо ба ќадри чунин як давлати бечорапарвар,
ятимпарвар, ки зиндагии њамаро баробар карда буд,
нарасидем. Нонро, ки неъмати бебањост, хор кардем. Охир
ношукрињо кори худро карданд.

Ањмад Махдуми Дониш байти аљибе дорад:
Агар теѓи олам биљунбад  зи љой,
Набуррад раге, гар нахоњад Худой.
Давлати Шўравї ба амри Парвардигор аз байн рафт, шояд

бар асари он ношукрињо. Ба сари Тољикистони мо рўзњои сахт
омад, мо ќариб фанову мањв шуда будем. Ќариб буд
давлатамон аз байн равад. Бинед, ки боз њам бо хости Худо
ва сарварони оќилу доно кишварамон тинљ шуд. Бинед, ки
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имрўз дар Тољикистон чї корњое шуда истодаанд. Корхонањои
азим, наќбњо, неругоњњои барќї ва шоњроњњо бунёд шуда
истодаанд, аз њама муњимаш дар Тољикистон сулњ
њукмфармост. Оянда кишварамон боз њам обод  мешавад.
Вале дар љомеа камбудию нуќсонњо њам бисёранд. Одобу
ахлоќ чандон хуб нест. Амалњои ношоиста дар љомеа зиёд.

Ба чунин дараља футур рафтани ахлоќро дар байни
мардум, хусусан љавонон, мо њатто дар солњои ќањтию Љанги
Бузурги Ватанї ёд надорем. Мењру шафќат ва одаму одамгарї
кам шуда истодааст. Њол он ки зиндагиамон зиндагии бад нест.
Файзи истиќлол баракати худро давра ба давра нишон дода
истодааст. Як китоби аљибе њаст, ки «Наљњ-ул-њидоя» ном
дорад. Он аз суханони рањнамои Паямбари Ислом Муњаммад
( с) иборат аст. Дар он гуфта мешавад: «Ононе, ки лаб ба сухан
мекушоед, њаќиќатро иброз доред, вафо ба ањд кунед, дуздї
накунед, пок бошед, њавасњои нопок дар сар напазиред, даст
аз задан боздоред ва аз бардоштани он чизе, ки њаром аст ва
нобоб, њазар кунед».

Ваќте ки мо ба умќи ин гуфтањои бузургворона мерасем
ва аз рўи он амал мекунем, ба бењбудињо ва одамият мерасем.

-Бењтарин хостањои шумо аз рўзгорон кадомњоянд? - ин
аст охирин суоли ман ба ў.

-Ман њамдаме мењрубонтар аз шукру ризо ва меросе
саршортар аз илму њунар ва љамоле дилработар аз одоб
намешиносам, - посух медињад ў.

Аз сўњбати љонбахши омўзгор берун шудаму ба хулосае
омадам, ки њаќ бар љониби Одамушшуаро Абўабдуллоњи
Рўдакист. Охир, ў бењуда нагуфтааст:

Агар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад аз бехирад тира рўзгор!

«Садои мардум», №26 (2257) аз 4 марти соли 2008
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 ТЕМУРШОЊИ  ФАЙЗАЛЇ

 15 декабри  соли 1955 дар дењаи
Хурањаки дењоти Лоњутии ноњияи
Ховалинг дар оилаи колхозчї ба дунё
омадааст.

Соли 1972 мактаби  миёнаи  раќами
28-и ноњияи Восеъро хатм карда, то
соли 1974 колхозчии колхози
«Коммунизм»-и ноњияи мазкур буд.

Солњои 1974-1976 дар кишвари
Хабаров дар сафи Ќуввањои Мусаллањи
СССР хизмати њарбї кард.

Солњои 1977-1982  дар факултаи
филологияи тољики Донишгоњи миллии

Тољикистон тањсили илм  намуда, сипас то соли 1983  дар
Омўзишгоњи касбї-техникии раќами 16-и ноњияи Восеъ ба пешаи
омўзгорї, машѓул гардид.

Аз моњи октябри соли 1983 то моњи майи соли 1993  дар
рўзномаи ноњиявии «Мубориз» мухбир, мудири шўъба ва котиби
масъул шуда кор кардааст.

Солњои 1993-2000  муассис ва сарвари корхонаи хусусии табъу
нашри «Бањор»-и ноњияи Восеъ буд. Аз моњи марти соли 2000 то
моњи сентябри соли 2007  њамчун муассис ва роњбари гимназияи
хусусии  «Ориёно»- и  ноњияи мазкур  фаъолият   намуд.

Аз моњи январи соли 2007 то моњи августи соли 2009  дар
минтаќаи Кўлоб ба сифати мухбири њафтаномаи «Омўзгор»
иљрои вазифа кардааст. Аз моњи августи соли 2009 мухбири
махсуси рўзномаи «Садои мардум» дар гурўњи навоњии минтаќаи
Кўлоб аст.

Темуршоњи Файзалї муаллифи як ќатор маќолањои танќидию
тањлилї буда, дар охири солњои њаштод  силсилаи зиёди
маќолањоро дар мавзўъњои худшиносию таърихї, бахусус оид ба
њаёту фаъолияти  Мир Сайид Алии Њамадонї,  рўйи чоп
овардааст.Ў муаллифи маљмўъаи «Аз додњо то ёдњо» (соли 2000)
мебошад.
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САРИ ХОСОР - ШВЕЙТСАРИЯИ ШАРЌ

ЉАЊОНГАШТА БОШУ ЉАЊОНХЎРДА НЕ
Шахсан мо, наврасону љавонони солњои 60 ва 70-уми асри

гузашта, њама хубу неки оламро, пеш аз њама  тавассути
љањонгардињои устод Турсунзода  медидему мешинохтем.Он
замон назару нигоњи ў ба дунё бешак барои мо  чун
телевизионњои имрўзаи моњворагї ва Интернет воситаи хуби
љањоншиносї мањсуб меёфт. Бари девори синфхонањо ва
дањлезњои мактабњоямонро расмњои устоду харитаи сафарњои
ў зебу зинат мебахшид. Дар он њангом ќариб њама афкори
умум бештар  дар атрофи сафарњои  устод печида буд.

Соли 1985 дўсти дар кумитаи комсомолии ноњия
масъулбудаам иљборан ба дастам роњхати «Њалќаи тиллоии
Рус»-ро дода, бо хоњиши зиёд хостори истифодаи њатмии онро
шуд. Бо таассуф ёдовар бояд шуд, ки он ваќт бо иллати
тангназарињои марбут ба замон,  садњо чунин роњхатњои
туристии ройгон  истифода нашуда, масъулони онњо  аз
идорањои болої  танбењу сарзанишњо мешуниданд. «Хоњиш»-
и дўстамро ночор пазируфтаму дар тўли 20 рўз «Њалќаи
тиллої»-ро ройгон тамошо намуда, якбора њама диду
андешањоям дар радифи њамон як байти машњури  устод
Турсунзода ќарор гирифт.

Рўи олам гаштан одам дидан  аст,
Неку бадро дар љањон санљидан  аст.

Баъди ин сафари туристї рўи  хоктўдаи ќалъаи Шоњњони
Њулбук баромада, ин ёдгории таърихии асрњои 1Х  ва Х1
миллатамонро  бо зењну нигоњи дигар тамошо намудам.
Манорањои шикаста ва ба замин яксони  онро  бо манорањои
побарљой ва дар њимояи давлат ќарордоштаи  ќалъањои
шањрњои ќадимаи марбути «Њалќаи тиллоии Рус» - Кострома,
Владимир, Суздал, Ярослав ва Москва  дар оинаи таърих ва
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гузашти айём муќоиса карда, дар тааљљуб мемондам. Ва  дар
ин лањза мебинам, ки  бостоншиноси он ваќт шинохта, марњум
Эркиной Ѓуломова ва тарроњ Владимир   Бажутин ба гармию
тафсонии њавои рўз нигоњ накарда,ба обу араќи шорида
саргарми корњои тадќиќотї ва љустуљўиянд.Баъди шиносої ва
изњори андеша Э.Ѓуломова бо як  лањни хеле тунди кинояомез
гуфтанд:

-Ња, мебинам, ки шумо, кўлобињо, акнун бедор
мешавед.Рафта ин андешањо ва ањамияти Њулбукро ба
Раисбобоятон гўед...

То ба он љое ки  ба асрори воќеияти ин тундгуфторињои
бостоншинос огањї доштам, аз ин  муносибати ў заррае
наранљидам.Ўро  тавассути пеш овардани  њар гуна далелњои
воќеї ором карда, аз чунин муносибати дурушт барои хеш
сабаќи бедорназарию худшиносї омўхтам...

Аслан солњои  80-ум солњои рушд ва нумўи  соњаи туризми
шўравї мањсуб меёфт. Сатњи андешањои бисёрињо баъди
дидани ин ва ё он мамолик   дар нисбати вазъи љањони охири
асри  ХХ батамом дигар мешуд. Зиндагии кишвари Шўроњоро
ба мамолики Шарќу Ѓарб муќоиса карда, хулосањои гуногун
мебароварданд. Чунончї, њатто як ронандаи оддии њамсояи
мо, ки  бисёр мухлиси  кинофилмњои њиндї буд, баъди сафари
Њиндустон таассуроти  бардоштаашро ба дўстони худ ба ин
зайл баён менамуд: -ин Њиндустони афсонавї њам пур аз
пойлучону гадоён аст. Зиндагии шоњонаи аксари онњо дар
кинофилмњояшон будааст...

Имрўз бо боварї метавон гуфт, ки яке аз њамон  омилњои
рўи кор омадани сиёсати бозсозии горбачёвї низ мањз њамон
рушди ѓайричашмдошти  туризми  шўравї мањсуб  меёфт. Ва
агар дар њамин шакл ањамияти ин мавзўъро  пайгирї намоем,
пас ба хулоса ва он нукта мерасем, ки мањз њамин одаму
оламдиданњои  аксар соњибназарон афкори хештаншиносии
мардумро такон дода, дар нињоят  як омили ба истиќлол наздик
шудани миллатњо гардид.  Имрўз ин омили  миллату
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давлатсоз, тањти рањнамоии Сарвари давлат Эмомалї
РАЊМОН  ба тарзу нигоњи тоза рушд намуда, тамоми сатњи
љомеаро фарогир гаштааст. Дар радифи  ин андешањо
халќамон хуб як маќоле дорад: «Љањонгашта бошу љањонхўрда
не».

ТУРИЗМ ЊАМ ЯК  НАВЪИ САНОАТ АСТ
Имрўз соњаи туризм як навъ воситаи муфиди ѓанї

намудани  буљети як ќатор  давлатњо мањсуб меёбад.
Хушбахтона, Њукумати кишвар, бо назардошти имкониятњои
васеи  табиию таърихии хеш, бањри тараќќї додани ин соњаи
камхарљу манфиатовар, тадбиру чорањои мушаххас
меандешад. Бунёди як ќатор  мењмонхонањои замонавї дар
пойтахту  дигар шањрњои кишвар ва  эълон намудани  ноњияњои
хушманзараи Варзобу Балљувон ва дараи Ромит ба сифати
минтаќаи туризми байналмилалї аз љумлаи он њама амалњои
неканд. Сарфи назар  ба ин њама талошњои Њукумат,
мутаассифона, сайёњони хориљї ба Тољикистони хушманзараи
ба сармоя эњтиёљманди мо нињоят кам меоянд. Чаро чунин
аст? Ва ё кадом омилњо  дар ворид гаштани сайёњону
истироњаткунандагон ба кишварамон  халал мерасонанд?  Ва
тавре то љое огањї дорем, коршиносон, бахусус он андешаву
эродњои дар матбуот батабърасида ин мушкилотро ба як
ќатор  омилњое, аз ќабили тарѓибу ташвиќи нокифоя,
њамкорињои камарзиш ва ноўњдабароёна ба  муассисањои
туристии кишварњои хориљї, бењавсалагии мутасаддиёни
ширкатњои сайёњии давлатї  ва шахсї, гаронии нархи
мењмонхонањо, душворињо дар  кори баќайдгирии њуљљатњои
гурўњњои сайёњї, набудани маѓозањои фурўши  армуѓонњои
миллї,  воситањои махсусгардонидашудаи  наќлиёт, сатњи
пасти фарњанги пазирої ва боз ба њамин монанд ба як зумра
омилњои дигар мансуб медонанд. Ба андешаи мо, баробари
он омилњои халаловари дар боло ёдгашта, омилњои дигаре
низ вуљуд доранд, ки бе њалли он соњаи саёњату истироњат
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бењ нахоњад шуд. Яъне, ин омил ба яккатозї ва њамоњанг
набудани ширкатњои сайёњиву истироњатии  кишварамон
марбут аст.

Охири моњи июли соли сипарї гурўњи калони хабарнигорон
аз воситањои ахбори  омма,  дар як рўзи фориѓ  аз семинари
омўзишї  њамроњ бо чанд тан аз њамкасбони хориљиамон  дар
яке аз муассисањои  фароѓатии соњили рўди Варзоб бо маќсади
истироњату дилхушї гирди дастархон  нишастем. Баъди
анљоми нишаст љавони хушсимои  пешхизмат танњо нархи
машруботашро  ба ќимате њисобї намуд, ки њама дар як мижа
задан  њушёру њайратзада шуданд. Дар тааљљуб афтодани
њамкасбонро дида, хабарнигорзани ќазоќ,  шояд барои
тасаллияту дилбардорї бошад, ки бо оњанги маънидорона
гуфтанд:

-Ин наѓмањо  дар  муассисањои истироњатии   дигар
кишварњо  низ  ба чашм мерасад...

Магар бо чунин фарњанги пазирої соња рушд мекунад?
Хушбахтона, бо дамидани субњи осоишу оромї  таваљљуњ

ва  имкони молии баъзе ќисмати мардум  нисбат ба осоишгоњњо
дар њоли болоравист. Мебинем, ки осоишгоњњои соњилњои
бањри Тољик њамарўза моломоли истироњаткунандагонанд. Дар
њама минтаќањои диёрамон  вобаста  ба обу хок ва табиати
дилрабою гиёњњои шифобахшаш, муассисањои табобатию
истироњатї бунёд меёбанд. Дар атрофи як осоишгоњи Хоља
Оби Гарм дањњо нуќтањои истироњатии хусусї бунёд шудаанд,
ки ин худ як шањодати равшани  афзудани  раѓбати мардум
нисбат ба  сайру истироњат аст.

-Худи њамин  макон љойи таваллуди ман аст, ана дар назди
њамин дарёча хонаи падариам  ќарор дошт,- рўи як гилемчаи
нимдошт бо умеди ќабули истироњаткунандагони чандсоатае
интизорї кашида, - мегўяд  кампири  Идимоњ.

Кампир худро соњибмулки аслї ва воќеии мавзеи Хоља Оби
Гарм  мањсуб дониста,  ќотеъона арз намуд, ки  дар сурати
пайдо кардани  катчае нияти кушодани  як нуќтаи оддияки
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истироњатиро барои  ду-се нафар  њатман фароњам месозад.
 Манзури мо аз пеши назар  овардани ин мушоњида зикри

он нукта аст, ки  њатто акнун як зани солхўрдаи камбизоати
кўњистонї њам то андозае аз сайру саёњат манфиат
бардоштанро дарк карда, аз пушти  амалї намудани ниятњои
хеш  ќадри  имкон талош мекунад. Ва мо тўли 10 рўзи охири
моњи июли соли гузашта, дар осоишгоњи бо усули замонавї
фаъолиятдоштаи  «Сароб»-и  Хоља Оби Гарм, њамагї як зану
шавњарро аз Россия  ба сифати хориљиён  мушоњида карда
тавонистему халос. Барояшон буѓи гарми радону оби сарди
Варзоб нињоят писанд афтода буд. Онњо дар сўњбат арз
намуданд, ки сифат ва унвони осоишгоњи мазкурро барояшон
нафаре аз мардикорони диёрамон ќисса карда будааст.

ДАР БАЛЉУВОН  ЌАРОРИ 276  ЧЇ ГУНА АМАЛЇ МЕГАРДАД?
      Аз 3 июли соли 2002 тањти раќами 276 Ќарори Њукумати

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Барномаи маљмўи  рушди
ноњияи Балљувон  ба сифати минтаќаи туризми байналмилалї
дар давраи солњои 2002-2012» ба тасвиб расида буд. Аз ќабули
ин барнома 8 сол сипарї мешавад. Мо бо маќсади дар кадом
сатњ ќарор доштани барномаи  мазкур озими Балљувон шуда,
бо як ќатор масъулони ноњия њамсўњбат гардидем.
Њамсўњбатон аз рафти иљрои ин барнома изњори таассуфу
нигаронї намуда, барои таќвияти андешањои хеш дар
ихтиёрамон маълумотномаи  рафти иљрои чорабинињои Ќарори
раќами 276-ро вогузор намуданд. Дар сутуни эзоњ ва ё худ
дар ќисмати охири маълумотнома сатрњои зайлро мехонем:
«Љаласањои сайёри љонишинони Сарвазири Љумњурии
Тољикистон З. Вазиров, А. Ѓуломов, Њ. Юсуфї, раиси Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњии назди  Њукумати  Љумњурии
Тољикистон  М. Неъматов ва муовини ў  Л. Файзуллоев оид ба
иљрои Барнома  дар ноњия гузаронида шуд». Тибќи  мактуби
муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон Р. Ќурбонова, аз
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6 апрели соли 2009  барои татбиќи амалии  чорабинињои
барномаи мазкур  ба маќомоти дахлдор дастур дода шудааст.
19 сентябри соли 2009 дар Иљлосияи 20-уми Маљлиси вакилони
халќи вилояти Хатлон љараёни иљрои барномаи мазкур баррасї
гардид. Љамъи иљрои  чорабинињои  ин барнома  6,43 фоизро
ташкил медињад. Сутуни эзоњи маълумотномаро на иљрои
корњои мушаххас, балки  аслан силсилаи мактубњои раиси
ноњия унвонии вазорату кумитањои дахлдор  ишѓол кардаанд.
Аз ин маълумотнома ба осонї ба хулосае расидан мумкин аст,
ки умуман дар тўли 8 сол масъулон ќисмати зиёди мўњлати
ин барномаро на барои иљрои корњои мушаххасу амалї, балки
бештар барои масъалаю чорабинињои  характери
тавсиявидошта  зоеъ намудаанд.

- Њатто њамин сокинони  мавзеи худи Сарихосор, ки асрњо
боз аз набудани роњ азобу шиканља мекашанд, бо андешаи он
ки баъди ба минтаќаи сайёњї табдил ёфтани мавзеъ гўё
муњити атроф ва зиндагиашон осеб мебинад, дар сохтани роњ
чандон хоњиш надоранд,- бо таассуф мегўяд яке аз масъулони
ноњияи Балљувон.

-Бењтарин солњои умр ва њаёти босамари мењнатии худро
дар роњи ободї ва барќарорсозии дуюмбора ва ё ба ќавле
такрории мавзеи Сарихосор ба харљ додаам,- мегўяд сарвари
хољагии дењќонии дењоти Мењнатободи ноњияи Восеъ
Ќувваталї Саидов. -Ба тозагї тавассути квотаи президентї
аз сафари Њаљ баргаштам.Бидуни њама он мењру муњаббати
ватандорї ва тавсифу муболиѓа гуфтаниам, ки мавзеи
Сарихосор ин Швейтсарияи  Шарќ аст.Ин мавзеъ бо табиати
дилфиреби худ метавонад љои писандидаи сайёњони
табиатдўсти кулли кишварњои дунё гардад.Барои расидан ба
ин маќсадњои наљибу манфиатовар  дар навбати аввал бунёди
роњи мошингард  зарур аст. Аз як нукта бисёр таассуф
мехўрам,- мегўяд Њољї Ќувваталї дар идомаи андешањои худ,-
ки  дар тўли 70 сол  се маротиба кўшишњои давлат барои
сохтани роњи мошингарди Сарихосор  бо сабабњои гуногун
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барабас меравад. Чунончї, шурўи  сохтмони роњ дар соли 1940
бо сабаби оѓози Љанги Бузурги Ватанї ва навбати дуюми он
дар соли 1991 бо иллати пошхўрии шўравї ва оѓози
муноќишањои дохилї ќатъ мегардад. Мутаассифона, акнун дар
навбати сеюм он бўњрони молиявии љањонї пеш омад ва тавре
мебинем, иљрои чорабинињои Барномаи Ќарори Њукумати
кишвар њатто 10 фоизро ташкил намекунад. Шояд миёни
мардуми ба азобу ранљи бероњї хўгирифтаи аз њама оламу
одам бехабар як ва ё ду нафаре пайдо шаванд, ки аз сохтани
роњ изњори нигаронї намоянд, вале саросари сокинони мавзеъ,
ки дар шароити ободї ба камол расидаанд, пурра љонибдори
бунёди роњанд,-дар хулосаи андешањои худ мегўяд Њољї
Ќувваталї.

-Солњои зиёд  сарварии хољагии љангали мавзеи
Сарихосорро ба ўњда доштам.Ба наздикї аз сафари Њаљ
баргаштам ва акнун ќимати хоку об ва табиати рангини ин
мавзеъ бароям азизу муќаддастар гаштааст,- бо ќаноатмандии
бепоён арз мекунад мудири шўъбаи молияи ноњияи Балљувон
Зариф Саъдиев.

Њангоми боздид  аз Балљувон ва сўњбат бо мардуми касбу
кори гуногун як хулоса бардоштем: -яъне, бо шиддат
гирифтани бўњрони молиявии љањонї ва шурўи
муташаккилонаи бунёди Неругоњи барќи обии «Роѓун»
чорабинињои Барномаи Ќарори 276 иљро нашуда мемонанд.
Аммо, хушбахтона, ба наздикї Сарвари давлат Эмомалї
РАЊМОН бар хилофи ин гуна хулосабарорињо, дар  вохўриаш
бо роњбарони бонкњо ва вазорату идорањои  соњаи иќтисод
ќотеъона дастур дод, ки бунёди тамоми иншооти иљтимоию
иќтисодї ва фарњангї дар њамаи гўшањои мамлакат мутобиќи
наќшањои мављуда бемонеа идома дода шаванд.

Тавре ишора намудем, бунёди минтаќањои байналмилалии
туристї  аз лињози бардоштани манфиатњои иќтисодї аз
бунёди дигар соњањои муњими хољагии халќ њељ гуна камї ва
мондание надорад. Манфиатњо бошад, дар њама шакл мудом
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таъминкунандаи зиндагии хубу бомаром аст. Аз ин хотир,
вазорату муассисањои масъули љумњурї ва бахусус Маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилояти Хатлонро
зарур аст, ки аз натиљаи иљрои Барномаи Ќарори 276 хулоса
бароварда, ташкили корро дар мўњлати боќимонда оќилона
ва  хеле самаровар ба роњ монад. Дар ин амали бисёр хайру
бузурги оѓознамудаи Њукумати кишвар  метавонад  худи
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилояти
Хатлон, ки дар ќаламраваш 25 шањру ноњия аст, бештар
сањмгузор бошад. Оё барои ин миќдор шањру ноњия ва
муассисањои гуногуни вилоятиву минтаќавии он танњо барои
ба истироњат љалб намудани худи сокинону коргаронашон
сохтани њадди аќал як муассисаи  фароѓатї магар љойи
мушкилию бадї дорад? Дар натиља  њам як гўшаи Ватан обод
мешавад ва њам умеди воридшавии сармояи хориљї аз њисоби
сайёњї меафзояд.

Мебинем, ки  таи чанд соли охир зиёратгоњи мазори
Њазрати Султон, ки соњиби табиати дилкашу рўњафзо њасту
ба мавзеи Сарихосор њамшафат, бо ташаббус ва дастгирии
Сарвари давлат, инчунин ашхоси хайрхоњ ба як макони
диданибоб табдил гаштааст. Њамарўза дањњо
зиёраткунандагону истироњаткунандагон аз тамоми гўшаву
канори љумњурї ва берун аз он ба ин макон омада, аз обу њавои
љонбахшаш бањра мебардоранд.

Дар хулосаи андешањо як нуктаро бе муњобот зикр
карданием, ки айни замон аз мавзеи Сарихосор дида, дигар
дар њељ гўшаву канори кишварамон чунин як мавзеи муносибу
арзанда ва ќуллайтаре дар боби рушди соњаи  сайёњї вуљуд
надорад.

«Садои мардум», №6(2541) аз 6 феврали соли 2010
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АБДУЛЛОЕВ  МУХТОР

18 январи соли 1967 дар ноњияи
Исфара таваллуд шудааст.
Миллаташ  тољик.  Маълумоташ
олї. Соли 1991 Донишгоњи
давлатии Санкт-Петербурги
Федератсияи Россияро бо
ихтисоси журналист хатм
намудааст. Солњои 1985-1987 дар
сафи Ќуввањои Мусаллањ хизмат
кардааст. Солњои 1991-1999
мухбир, мудири шўъбаи рўзномаи
«Њаќиќати Ленинобод» (њоло
«Њаќиќати Суѓд») буд. Њамчунин дар шўъбаи рўзноманигории
Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон
Ѓафуров ба донишљуён сабаќ додааст. Аз соли 1999 инљониб
њамчун мухбири махсуси нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон - «Садои мардум»  дар вилоят фаъолият дорад.

Ду маљмўааш бо номњои «Атияи умр» (соли 1999) ва
«Лолаи хуршед» (соли 2000) ба табъ расидааст.

Аълочии фарњанги Љумњурии Тољикистон ва Аълочии
матбуоти Љумњурии Тољикистон мебошад.
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ОЁ МО МИЛЛАТПАРАСТЕМ?

           Шеваи чархи ситамгар доимо ољизкушист,
           Алњазар, эй дўстон, аз душмани номарди мо.
                                                                            Сайидо

1. Миллатпарастї маънои миллатчї будан надорад!
Рости гап, дар ин бора амиќ њарф задан барои зиёиёни

тољик бегона гаштааст. Умумигўї, жожхоињо, бо номи миллат
тафохур карданњо лак-лаканд. Њар нафаре, ки ба минбаре рањ
меёбад, њатман аз «гузаштаи пурифтихори миллат»,
«Рўдакиву Сино», «худогоњї», «худшиносї», «мењанпарастї»
ва њоказо њарф мезанад. Ин раванди норавою бењосил афсўс,
ки чун зањрпечак љомеаро фаро гирифтаву кайњост ба дарди
љомеа нофорам гашта. Ин «олимон» ба ќавле беамаланд ва
боястї ин мафњумњои муќаддас чун Хуршеду Мањ, Обу Њаво
наќши муњиме дар њар нафаси мо дошта бошанд. Агар аз
Хуршед гармї ва оташ наояд, дунё сарду зулмат мегардад.
Мисли њамин бояд, ки вожаи миллат дар њар ќатраи хун, набзи
љони њар фарди соњиби миллату забон мудом љўш бизанад!
 Ман фикр мекунам, ки миллатпарастї њаргиз маънии миллатчї
будан надорад. Ба назари ман, душманони миллии мо ин вожа,
яъне «миллатчї»-ро ончунон ба манфиати миллї ва ѓаразњои
маънавї, моддии худ хуб ба кор бурдаанд ва бо теѓу яроќ
ончунон моро тарсонида, дар зењну шуурамон љой додаанд,
ки дигар дар тинатамон эњсоси миллї тавлид нагардад.
Албатта, ин таъсири садсолањост ва камоли беаќлї аст, агар
насли имрўзро гунањкор донем.Вале чаро мо дарси ибрат
намегирем ва аз таърих сабаќ намеомўзем?

Алъон, ки дар дунёи муосир майли миллатгароии бисёр
давлатњо боло рафтааст, сари ин масъала мо бояд биандешем!
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 2.Миллатпарастї ва ё худпарастии давлатњои
абарќудрат

Тафохури миллї аз куљо боло мегирад? Давлатњо ва
миллатњои абарќудрати љањон ва ё ба истилоњ њокиму
олитабор бо рафтору кирдорашон ба ин савол посух додаанд
ва имрўз дода истодаанд. Ин давлатњо дар Замини муќаддас
ба корњои ношоиста, љангњои ноадолатона, хиёнаткорињое даст
мезананд ва аз ин фахр мекунанд, ки эшон бузурганду касе
пишаки онњоро пишт гуфта наметавонад.Чаро ИМА бо сиёсати
хориљии имрўзааш нуќтаи назар ва ё манфиати касе, давлатеро
ба эътибор намегирад? Бигирем љанги Ироќро. Ин ќазия то њол
њарчанд барои ИМА бебаророна идома дорад ва миллиардњо
доллар масраф мегардад, вале Ќасри Сафед аз ин љанг даст
кашиданї нест. Америкоиён, ки дар ИМА зиндагї доранд,
аксаран тарафдори ин љанганд, зеро дар сари онњо як фикр
аст: кишварашон душманони миллиро мекўбад, террористонро
дар Ироќу Афѓонистон мањв месозад. Ин афкори љомеаи
миллии америкоист ва онњо аз ин фахр мекунанд, ки
кишварашон бузург асту иќтидори бо душман мубориза
бурдан ва њимояи осоишу оромиши шањрвандони худро дорад.
Ин тафаккур барои љомеаи ИМА зарур аст ва онро, яъне он
давлату миллатро муттањиду мутафохур месозад. Ба наздикї
Исроил дар Фаластин куштори зиёди бегуноњонро ба фарљом
расонид. Он ќадар тазоњуроту митингњо, афкори љомеа алайњи
ин одамкушї баён гашта бошад њам, Исроил то он даме ба
њадафаш нарасид, аз он даст накашид. Ин барои миллати
яњудї зарур буд ва ин миллат аз ин иќдомаш дар аќсои љањон
сарашро болотар кард, на паст. Ин љо низ манфиати миллати
худро андеша карданд. Онњоро кї миллатчї гуфта метавонад?
Гуфта тавонад њам, аз дасташ чизе намеояд ва ба ин гуфтањо
яњудињо парвое њам намекунанд.

Солњои охир боиси таассуф аст, ки эњсосоти ѓаразноки
миллї, миллатгарої (албатта, аз назари мо- М.А.) дар
Федератсияи Россия ѓолиб омадааст ва ин миллату ин давлат
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низ дар сањнаи љањон бузургманишї дорад. Албатта, чуноне
гуфтем, ин ба манфиати миллати рус аст, на ба манфиати
давлатњо ва ё миллатњои дигар. Биёед, як назаре кунем.
Русњо дар љангњо алайњи чеченњо, гурљињо ѓолибият ба даст
оварданд, ки агар аввалї ба мустањкам гаштани якпорчагии
Россия мусоидат карда бошад, дуввумї миллати русро
муттањид ва сарбаланд намуд. Россия дар «љанг»-и
иќтисодиаш бо Украина нишон дод, ки дар Аврупо дигарон аз
вай дастнигарии бештар, ниёзмандї доранд ва Россия бояд
маќоми шоистаеро дар ин минтаќа молик бошад. Аз ин
кирдорњои Њукумати Россия русњо оё розианд? Албатта ва
њатто фахр њам мекунанд!

Кишвари њамсояи мо Ўзбекистон низ аз ин кирдор истисно
нест: дар Ўзбекистон њаммиллатњои моро тањќир мекунанд,
фишору тазйиќњо ба сари њар фарди тољик чун борон мерехт
ва њоло низ њол чунин аст.Чаро? Ин њам як навъи боло
бардоштани ѓурури миллиашон! Имрўз онњо роњњоро бастаанд,
барќу газро бо њар бањона намедињанд, њатто худнамої карда,
ба интиќоли барќе, ки аз Туркманистон тавассути марзашон
бояд интиќол гардад, монеъ мешаванд. Аз ин њар фарди ўзбек
меболад: мо бузургем ва мо метавонем дигарњоро ба ду зону
шинонем ва њоказо.

Неруи миллиро бояд таќвият дод. Дар ин љода талошњои
пайгиронаи Президенти мамлакат Эмомалї РАЊМОН бояд аз
тарафи роњбарони дигар, бахусус вазоратњо, вилоятњо ва
шањру навоњї њамаљониба дастгирї ёбад.

3. Президент: «Хуни тољикї дорї», «Садќаи миллат
шавї!»

Ин суханони Президентамон аст, ки мо борњо дар
љаласањои Њукумат шунидаем. Бењуда Президенти мамлакат
хуни дил хўрда, ин суханонро намегўянд. Ба фикрам, имрўз
проблемаи миллату давлатро аз Президент дида, касе хубтар
намедонад ва чун Президентамон љонсўзтар барои миллату
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давлат ва ояндаи он касе нест. Вагарна роњбарони иддае аз
вазоратњо, вилояту шањру навоњї Президентро, давлату
миллати худро фиреб намедоданд.

Ѓами кисаи худро хўрдан, аз таќдири миллат бепарво
будан, муќаддасоти миллиро пос надоштан дар ботини бархе
роњбарони сатњи боло реша давонидааст. Дуздии моликият,
ќонунвайронкунињо, беадолатињоро асосан ашхоси мансабдор
содир мекунанд ва ё сабабгори ин падидањои номатлубанд.
Як бечора дањ бор сари як масъала ба идора ва ё ташкилоте
меояд, аммо касе аз масъулин ба додаш намерасад. Оё ин
њама аз назари мардум пинњон мемонад, оё мардум ин
мавзўъро мавриди тањлил ва гуфтугў ќарор намедињад?
Раиси вилояти Суѓд Ќоњир Расулзода њам дар њар љаласаи
васеи вилоятї рўирост аз бенангї, номуси миллї надоштани
баъзе масъулон њарф зада, масъулонро ба рафтори нек,
доштани дасту дили пок, мењанпарастї даъват мекунад. Вале
бо ин сарзанишњо он тафаккуре, ки солњои сол дар аќли
мардум, бахусус роњбарони мо ташаккул ёфтааст, метавон
барњам зад?

 4. Љанги шањрвандї-фољиаи миллат
Дар даврони тозаистиќлолї, яъне солњои нахусти

мустаќилии кишвар, Тољикистони дар дуроња монда, ба љанги
бародаркуш кашида шуд. Метавон ин љанги бемаъниро фољиаи
миллат ном бурд, зеро аз рўи нифоќу хусумат, завќу шуур
тољик тољикро кушт, хонаи њаммиллати худро ба коми оташ
зад, њатто ба њастии миллат ва давлат хатаре тањдид кард.
Хайрият аќли солим ѓолиб омаду љанги бародаркуш хотима
ёфт. Сари ин мавзўъ дигар чизе намегўем, вале танхо
гуфтанием, ки љанги шањрвандї моро, миллати тољикро
рўњафтода кард, дигарон ба мо бо чашми бад менигаристагї
шуданд, душманони миллат ин фољиаи миллиамонро, ки њатто
худашон аланга дода буданд, ба манофеи миллї ва сиёсии
худ маккорона истифода карданд. Ва мањз тањќиркунињои
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тољиконро дар Ўзбекистону Россия љанги шањрвандї мўљиб
гардида. Чї илољ, њаќиќат талх аст, аз он гурехтан нашояд!
Дар солњои мављудияти СССР рўирост ба тањќири миллатњо
роњ дода намешуд. Агар касе, њатто намояндагони
бузургмиллатњо ба тањќир ва ё танќиди миллї даст мезаданд,
аз љониби љомеа сахт муњокима ва мањкум мегаштанд. Ба
ёдатон солњои 90-уми асри ХХ, яъне даврони суќути СССР-
ро биёред. Он солњо падари миллатгароёни рус
А.Солженитсин дар рўзномаи «Литературная газета» маќолае
дарљ намуда, халќњои Осиёи Миёна, аз љумла тољиконро ба
«шикамбаи зиёдатї» ташбењ дода буд. Он замон бисёр
олимону рўзноманигорон зидди ин андеша маќолањо дарљ
намуда буданд. Баъдтар чї шуд ва њоло вазъ чї гуна аст? Аз
телевизионњои Россия рўирост миллатњои дигарро тањќиру
масхара мекунанд, аз љумла тољиконро. Вале касе садо
намебарорад ва баробари русњо ќоњ-ќоњ зада механдад.
Чунончї, шоми 23 январи соли 2009 хаљвнигори рус Регина
Дубовитская тариќи телевизиони «Россия» бо як суханаш
њамаро «мафтун» кард: «Дар Москва як хонаро фурўхта, аз
Тољикистон як шањр харидан мумкин». Ё Михаил Задорнов аз
њадд гузаронда буд. Ба ќарибї ў дар баромадаш ба ин маънї
изњор дошт: «Оилаи тољик -иборат аз 10 нафар, њуљра ба иљора
мегирад».

Ин бадбахтии миллат нест магар, ки њама зуњуроти
номатлубро ба он миллат нисбат медињанд.

         5.Бунёди НБО-и «Роѓун» миллатро неру мебахшад
Оре, миллатро бояд неру бахшид, ончунон ки гул бе об

мехушкад, инсон бе ѓизои маънавї ва моддї мањв мегардад,
бе хуршед рўз нест.

Тољикистон иќтидорњои фаровон дорад, мо њам метавонем
дар дохили кишварамон мусофирони бурунмарзї ё миллатњои
ѓайрро тазйиќу тањќир кунем. Аммо чуноне як нафар
рўзноманигор бамаврид таъкид дошт, дар дунё аз милисањои
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Тољикистон дида, ќобилтару мењмонпараст милисае шояд
набошад.

Боре њам надидаем, ки миллатњои ѓайр аз тарафи
шањрвандони тољик тањќир дида бошанд! Офарин ва њам
офарин!

Бунёди НБО-и «Роѓун» низ миллатро пару бол хоњад
бахшид, неру, ќуввату тавоної хоњад дод. Инро мо бояд
њамагон дарк кунем ва то метавонем сарљамъона дар бунёди
ин НБО сањм гузорем, зеро роњи наљоти миллат алњол њамин
аст.  Њатто месазад, ки ба раѓми он «барќдуздон», ки
Президенти мамлакат сахт танќидашон кард, њамагон ба ќадри
њол аз музди мењнатамон ба фонди ин сохтмон гузаронем.

 Ин маъниро њамватанони бурунмарзии мо, ононе, ки
бештар мавриди тазйиќњо ва тањќирњо ќарор мегиранд, хуб
дарк кардаанд.Чунончї, дар шумораи 24 январи соли 2009
рўзномаи «Садои мардум» номаи гурўњи тољикистониён ба
Президенти Љумњурии Тољикистон дарљ гардидааст, ки онњо
хостори сањми амиќи молиявї гузоштан дар бунёди НБО-и
«Роѓун» кардаанд. Чї иќдоми наљибу шоистаи пайравї кардан.

Боќї андеша кун ва њиммат аз туст, эй њаммиллат.
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ХУДОЙНАЗАРОВ
МУЊАММАДЗОКИР  МАМАДРОЗИЌОВИЧ

(МУЊАММАД ЗОКИР)

29 августи соли 1962 дар ноњияи
Рўдакї (собиќ Ленин) таваллуд
шудааст. Маълумоташ олї. Соли
1989 факултаи филологияи руси
Донишкадаи забонњои Тољикистонро
хатм намудааст.

Фаъолияти мењнатиаш соли
1989 ба сифати омўзгори фанни
забон ва адабиёти рус дар
Омўзишгоњи маданї- маърифатии
Вазорати фарњанги Љумњурии
Тољикистон (воќеъ дар ноњияи
Рўдакї) оѓоз ёфтааст. Солњои
1983-1985 дар сафи Ќуввањои
Мусаллањи Иттињоди Шўравї
хизмат кардааст.

Солњои 1990-1991 котиби озоди Кумитаи комсомолии
ноњияи Рўдакї (собиќ Ленин), 1991-1994 омўзгор, минбаъд
муовини директор оид ба корњои тарбиявии мактаби миёнаи
раќами 14-и ноњияи Њисор шуда кор кардааст.

Моњи августи соли 1995 ба идораи навтаъсиси маљаллаи
«Истиќбол» ба кор даъват шуда, аввал њамчун хабарнигори
махсус, минбаъд муовини сардабир оид ба корњои тиљоратї
кор кардааст.

Моњи феврали соли 2004 ба идораи рўзномаи «Садои
мардум» ба кор даъват шуд ва њамчун хабарнигори махсуси
рўзнома дар шањру ноњияњои тобеи марказ ба кор шурўъ
карда, то моњи декабри соли 2011 дар ин вазифа фаъолият
намуд. Аз моњи декабри соли 2011  муовин ва аз моњи июни
соли 2012 вазифаи котиби масъулро ба зимма дорад.

Узви Иттифоќи журналистони Тољикистон, Аълочии
матбуоти Љумњурии Тољикистон аст.



Са
до

и м
ар

ду
м

117

БИРЎЯД РЎЙИ
МАРЌАД БУТТАИ ГУЛ...

23-юми январи соли 2000 аз заминларзаи  Шарора 20
сол сипарї гардид. Вале имрўз мазори шањидон ба
подачаро табдил ёфтааст.

Шарора он рўз тўй дошт. Тўйи арўсї. Шарораи хотирањо
Шарорае аз ёдњо. Нишоне аз дањшату мусибатњо. Њама шодї
дошт дар тўйи ў. Дугонањояш ўро њалќавор печонда, зери садои
мусиќии дилангез, раќсу бозї аз њуљра берун оварданд. Янгааш
Розия, ки имрўз модари ўст, аз тори сараш бўсид. Амакаш
Њабибулло, ки имрўз падари ўст, даст ба дуо бардошт. Барояш
бахти сафед орзу кард.

Пањлуи домоди љавон, дар ињотаи дугонањо Шарора ба
кўча баромад. Њама шодї дошт. Ў низ. Вале дилаш каме хиљил,
озурда буд. Агар дар тўяш падару модар, бародаронаш имрўз
њузур медоштанд, олам дар назараш ранги дигар мегирифт.
Вале эшон дар пањлуяш нестанд. На чандон дур, дар болои
шањрак ба хоби абадї рафтаанд...

Фољиае, ки бист сол пеш ба сари сокинони шањраки
Шарораи ноњияи Њисор омад, на танњо тољикистониён, балки
мардуми аксар кишварњои сайёра аз он огоњї ёфтанд. Ва худро
ѓамшарики мардуми тољик донистанд.

Ба љои њодиса комиссияи њукуматї ташриф овард. Дар
ибтидо хостанд аз таги хок љасадњои њалокшудагонро кашида
бароранд. Лек њини кофтан имкони пурра баровардани љасадњо
набуд. Бештар узвњои људогонаи бадани инсониро пайдо
мекарданд љўяндагон. Пас бо таклифи ќозии ваќти
мусулмонони Тољикистон њољї Акбар Тўраљонзода ќарор  шуд
љасадњо зери хок тавре мондаанд, ба хоби абадї раванд.
Њамин тавр њам шуд. Дар муддати кўтоњ гирди мазори шањидон,
як ќисм хонањои барљомонда, фермаи чорводории бо
говдўшону чорвояш зери хок монда, бо плитањои бетонї девор
гирифта шуд.



Са
до

и м
ар

ду
м

118

Мазори шањидон осорхона эълон гардид. Осорхонаи
кушода дар рўйи замин. Пањлуи мазор бошад, лавњаи хотира
сохтанд.    Лавњаи оњанин. Дар як канори он санги хоро гузошта,
ба хотири шањидон чанд сатр навиштанд. Дар атроф
дарахтњои сўзанбарг шинонда, курсињо гузоштанд. Роњравњо
бунёд намуданд, то ин ки зиёраткунандагон омада, зери сояи
дарахтон рўи курсињо дам гиранд. Ба хотири шањидон дуо
хонанд, онњоро ба ёд оранд.

Барои оилањои зиндамонда, дар љои дигар манзил сохта,
онњоро аз дохили мазори шањидон кўчонданд. Ин гуна амал
низ бањри сокинони дењаи Оќкули боло, ки чун шањраки
Шарора зарар дида буд, ба сомон расонида шуд.

Вазъи имрўзаи оромгоњи шањидони заминларзаи Шарора
ба чї њол аст? Бо маќсади огоњї ёфтан озими шањраки Шарора
шудем. Аз марказ ба ќисмати болоии шањрак, ки мазор он љо
воќеъ аст, пои пиёда равон гаштем. Аз пањлуи девори бетонии
мазор гузашта, ба роњи калон баромадем. Чанд љойи девор
сўрох буд. Як нафар аз њамроњонамон гуфт, ки мардум
сўрохњоро махсус кардаанд, то чорвояшонро даруни мазор
ронда, чаронанд.

Ба роњи калони мошингарди Њисор-Душанбе баромада,
љониби даромадгоњи мазор роњ гирифтем. Назди даромадгоњи
мазор љавонеро дидем, ки нияти даруни мазор даромадан
дошт. Њамроњамон ўро дида, хушњол гашт:

-Ана, роњбалади мо ба пои худаш омад, - гуфт вай. -
Корамон осон мешавад. Ин кас Холмурод, таѓои Шарора.

 Якљоя вориди мазор гаштем. Бо мурури ваќт даруни мазор
дарахтон рўида калон шудаанд. Асосан дарахтони сояафкани
сиёњбед. Чанд адад дарахтро буридаанд. Њамроњи Холмурод
мазорро аз назар мегузаронем. Сараввал ў моро ба назди санги
ёдгорие меорад. Санг болои теппаи хок, ки поёнаш нишебист,
устувор шудааст. Танаи санг номи чанд нафар сабт ёфтааст.

-Ин љо хонаи волидони Шарора вуљуд дошт,- сўи санг
ишоракунон мегўяд Холмурод Баротов. - Акнун њамаашон зери
хок хобанд. Ѓайри Шарора. Ваќте ки сафедии рўз фаро расид,
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њама барои дарёфти наздикону пайвандони хеш шитофтанд.
Лекин њама љоро хок пўшонда буд. Дар љои хонаи ободи апаам
теппаи хокро диданд. Ана њамин теппае, ки њоло наздаш
истодаем. Њама чї кор карданро намедонистем. Дар поёни
теппаи хоки дар љои хонаи апаам пайдошуда, њайрон ашк аз
чашмонам мерехт. Ногоњ аз зери хок овози гиряи тифл ба гўши
њама расид. Гўё љараёни барќ ба љисмам таъсир кард. Ба худ
омада, каландро ба даст гирифтам. Њамроњи дигарон ба
кандани хок даромадам. Хоки лойолуд мулоим, канданаш осон
буд. Пас аз фурсате як плитаи бетонї пайдо шуд, ки овоз аз
пушти он мебаромад. Болои плита боз як плитаи дигар
мехобид. Дарњол аз ду тарафи плитаи якум хокро дур кардем.
Миёни плитањо тарќише пайдо гашт. Тарќишро аз хоки лойолуд
тоза ва гањвораро пайдо намудем. Дарунаш тифли  шашрўзаи
апаам гиря дошт.

 Холмурод аз наќл бозистод. Гиря гулўгираш карду оњи
бадард кашид. Таклиф намуд аз вазъи мазори шањидон
њамроњаш дидан намоем. Бо пайроњае, миёни теппачањо ба
поён роњ гирифтем. Њар љо - њар љо ќабрњо ба назар мерасид.

-Инњо ќабр нестанд, - фањмонд Холмурод.- Хешону
пайвандони нафарони таги хокмонда сохтаанд. То дигарон
бидонанд, ки ин љо одамон хобанду аз болояшон гаштугузор
накунанд.

Ба поёни мазор расида, назди девори бетонї ќарор
гирифтем. Пушти девор одамон истиќомат доранд. Аз девори
мазор истифода бурда, пушти он њар гуна иморат сохтаанд.
Чанд љои девор сўрох, љониби мазор даричањо ба назар
мерасид. Даруни мазор бошад, барои бунёди манзил ќитъањои
заминро тахту њамвор ва нињол шинондаанд.

Аз назди даричањо болои теппањои мазор пайроња
сохтаанд, сокинони гирду атроф. Роњбаладамон љонибе ишора
кард. Манзараи њузнангезе ба назар расид. Ахлоту хокистари
зиёде ба чашм намуд.

-Ба хаёлам ин мардум умуман дил надоранд, - бо таассуф
гуфт Холмурод Баротов.
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 Пас љониби яке аз њавлињои даричадор овоз дод. Љавоне
рўйи њавлї пайдо гашт. Холмурод ба љавон фањмонд, ки майли
дидани соњибони хонаро дорем. Љавон аз нав дохили бинои
истиќоматї шуд. Мўйсафеде асо ба даст рўйи њавлї баромад.
Аз дарича берун шуда, бо азобе болои теппањо, назди мо роњ
гирифт.Маълум шуд, ки ў Шариф Миров ном дошта, чор сол
пеш ба ин љо кўчида омадааст. Хонаро аз кї харидааст, дар
ёдаш нест. Чун дар бораи дарича кушодану ба партовгоњ
табдил додани як гўшаи мазори шањидон њарф задем, худро
тавре вонамуд кард, ки аз ин корњо умуман хабар надорад.
Дар њоле ки нафаре умрдида, зоњиран таќводор мисли бобои
Шариф чунин амалњои ношоям, бењурматиро нисбати шањидон
раво бинад, пас аз дигарон чї љойи гила?

Бо дили озурда, хотири парешон аз пеши мўйсафеди
Шариф дур мешавем. Роњравон Холмурод ба пастие ишора
мекунад, ки он љо оњани зиёд хобидааст.

-Ин трактори пуриќтидоре буд, - наќл мекунад ў. - Дар
болои теппањо меистод. Њамроњи хок лаѓжида ба ин љо омад.
Он ваќт имкон буд тракторро бардошта гиранд. Аммо ин корро
накарданд. Ба хотири арвоњи шањидони ин љо хуфта. Трактор
наппа-нав буд. Акнун чиро мебинед? Чанд оњанпора.
Мурдањоро зери по карда, мисли лошахўрон тамоми
ќисмњояшро канда бурданд. Дигарон не, мардуми гирду атроф.

 Вай њамчунин наќл кард, ки  соли љанги шањрвандї
силоњбадастон ба чї корњое, ки даст назаданд. Ќатлу ѓорат,
таљовуз, кашида гирифтани молу љињози мардум, хароб
намудани иншооти гуногун ќатрае аз бањри сиёњкорињои эшон
буд. Вале нафаре аз онњо ба мазори шањидони Шарора наздик
нашуд. Њол он ки чизи бурдан њисоб надошт. Шифер, тахта,
дару тирезањои хонањои осебдида. Ба хотири шањидони мазор
њатто хасеро бељо накарданд. Њама кор баъд сурат гирифт.

 Бо пайроњаи барфолуд боз ба љои аввала бармегардем.
Яъне, назди санги ёдгорї ба хотири волидони Шарора. Аз ин
љо мазор хеле хуб мушоњида мегардад. Мо 28 хонаро њисоб
карда баромадем. Хонањое, ки замоне соњибонашон кўчондаю
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соњиби манзили дигар шуданд. Истиќомат ин љо мамнўъ эълон
шуда буд. Вале имрўз дар ин биноњо одамон истиќомат
доранд. Бо иљозати кї?

Ба хонаи канора, ки атрофаш панљара гирифта шудааст,
наздик мешавем. Соњибони манзилро овоз медињем. Марде
љониби мо ба баландї рањсипор мешавад. Пас аз саломуалейк
ва њолпурсї ному насабашро пурсон мешавем. Вай
Мирзомурод Каримов ном дошта, чанд сол пеш аз мавзеи
Обигарм ба ин љо омадааст.

Тамоми њуљљатњои лозимаро дорад. Сертификати замин,
шиносномаи техникии манзил ва ѓайра. Бо мўњру имзо.
Њуљљатњоро аз назар гузаронда њайрон мондем. Тамоми
шахсони ба њуљљатњои М.Каримов имзою мўњргузошта хуб
медонанд, ки дар ин мавзеъ бунёди манзили истиќоматї манъ
аст. Вале ин корро раво дидаанд. Бо кадом сабаб ва дар кадом
асос? Бигузор муаммои ин масъаларо идорањои танобкаш
ошкор созанд.

Аз Мирзомурод Каримов пурсон мешавем, ки даруни мазор
чї тавр истиќомат дорад? Њангоми хоб худро нороњат њис
намекунад?

-Э, дар љойи мо як гўристони кўњна буд, кофтанд, устухонњо
баромад. Лекин хона сохтанд. Њељ гап нашуд, - чунин љавоб
шунидем аз  ў.

Дар пањлуи М.Каримов  инчунин мулло ва њољие хона
сохтаанд. Яќинан њар се худро мусулмони комил мењисобанд.
Лек  нороњат намудани рўњи гузаштагон, бењурматї нисбати
эшон магар далолат аз мусулмонист?

Аз дохили мазори шањидон берун мешавем.
Роњбаладамон Холмурод  ба пањлуи девори мазор
ишоракунон мегўяд:

-Ин љо айвони болопўшидаи дарозе вуљуд дошт. Барои
зиёраткунандагон. Батамом канда бурданд. Њарчанд кобед,
ягон нишоне аз он намеёбед. Аз он тарафи роњ дарахтонро
мебинед, ки њангоми обод  намудани мазор шинонда буданд.
Понздањтояшро буриданд. Њамааш нињоли сабз. Аз сардори
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шўъбаи њифзи муњити зисти ноњия  Насрулло Мањмадалиев
сабаб пурсон шудам. Гуфт, ки ин кор бо иљозати ман сурат
гирифтааст.

  Канори роњи мошингард  ќадамзанон девори мазорро  пас
гузошта, ба назди лавњаи хотираи шањидон расидем. Љойи
хеле зебо, аммо ба гўшаи фаромўшї афтода. Атроф ифлос,аз
нишастгоњњо нишоне нест. Дарахтон бе нигоњубин. Маълум,
ки мансабдорони Љамоати шањрак ва ноњия аз ин мавзеъ хеле
кам хабар мегиранд.

 Лавњаи хотира пањлуи девори мазор бунёд ёфтааст.
Даруни девор бошад, фермаи говњои дўшо вуљуд дошт. Чанд
адад плитањои бетонии деворро канда бурдаанд. Ва мо ба
дарун назар меафканем. Замини тахту њамвор ба назар
мерасаду халос. Бисту се нафар говдўшзанону духтарон
њамроњи  чорво дар он субњи козиб, ин љо зери хок монданд.

  Боз каме роњ гашта, ба ќисмати поёнии  мазор мерасем.
Ин љо деворњои бетониро аз љойи пешина гирифта, хеле ба
дарун гузоштаанд. Ду оила  дар ин замин манзили истиќоматї
бунёд кардаанд. Тавре роњбаладамон Холмурод Баротов  наќл
кард, ин љо як айвони болопўшидаи ферма беосеб  вуљуд
доштааст. Њамаашро канда,  бурдаанд. Танњо тањкурсии
бетонї ба назар мерасиду халос.

 Аз дидаю мушоњидањо маълум гардид, ки дар шањраки
Шарора  манзилсозї  босуръат идома дорад. Куљое, ки хоњанд,
месозанд. Масалан,  пањлуи мазори шањидон, дар замини обї
чанд хонаи навсохтро дидем, ки ба бунёди онњо њатто як сол
нашудааст. Ва боз сохтмони манзили бешумор идома дорад
дар ин љо.

 Пас аз дидани вазъи њузнангези мазор озими маркази
шањрак шудем. Дар Љамоати  шањрак раиси онро пайдо карда
натавонистем. Ба гуфти муовин Малика Мањмадова раис дар
беморхона бистарї будааст. Пас  сабаби ба гўшаи фаромўшї
афтидани мазор ва дар он љо манзил сохтани мардумро аз
вай пурсон шудем. Вай бошад, гуноњро ба гардани  кормандони
Кумитаи заминсозии ноњия ва муњандиси заминсози Љамоати
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шањрак  Холбї Юсуфова бор намуд. Гўё мањз онњо масъалаи
бунёди манзилро њал  ва шиносномаи техникии манзилро
медињанд. Вале М. Мањмадова  иќрор нашуд, ки шиносномаи
техникии манзил, баъди бо сертификати њуќуќи истифодаи
замин таъмин шудани шањрванд  дода мешавад. Сертификати
њуќуќи  истифодаи заминро  пас аз баровардани ќарори
Љамоати шањрак   ба ниёзмандон медињанд. Дар зери ќарор
бошад, имзои раис ё муовини ў њатман гузошта мешавад. Пас
ин љо кї  гунањгор аст?

 Дар љаласаи Љамоати  шањраки Шарора имом-хатиби
масљиди љомеи шањрак  њољї Сайвалї масъалаи ќайд намудани
бистсолагии фољиаи Шарора ва обод намудани мазори
шањидонро мехоњад ба миён гузорад. Вале роњбари дастгоњи
Маќомоти иљроияи мањаллии  њокимияти давлатии ноњияи
Њисор Бобосафар Шарифов ба ў њатто имкони сухан гуфтан
намедињад. Мабодо дар мазори шањидон ќатори дигарон
хешону наздикон, пайвандони роњбарони ноњияи Њисор ва
шањраки  Шарора хуфта    бошанд, пас чунин бепарвої,
сангдилиро нисбати эшон раво  медида бошанд?

 Боре як дўстамон аз хотироташ бобати зиёрати дењаи
Хатини  кишвари Белорус њикоят кард. Дењаро замони љанги
дуюми љањонї фашистон батамом валангор сохта,
сокинонашро зинда оташ заданд. Дења имрўз осорхона аст.
Дар њавои кушод. Тавре дўстамон наќл кард, Хатин чунон
тозаю озода аст, ки њаваси кас меояд. Њама љо гулпўш. Дар
мо - чї?  Мазори  шањидони Шарора имрўз ба подачаро табдил
ёфтааст. Ва андак сањлангории дигар, мардум тайёранд болои
хуфтагони мазор манзил бисозанд. Ин аст ќадрдонии мо.

 ... Шарораро таклифи ба мошин   нишастан намуданд.
Вай лањзае ба болои шањрак, љониби мазори шањидон дида
дўхт. Хаёлан бо волидони он љо хуфтааш  дар гуфтугў шуд.
Аз эшон  фотиња хост  ва хайрухуш намуд. Пасон ба мошин
нишаст.
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БЕРДИЕВА
ГУЛРЎ БОЕВНА

Бердиева Гулрў Боевна 10
сентябри соли 1963 дар дењоти
Роњатии ноњияи Рўдакї (собиќ ноњияи
Ленин) таваллуд ёфта, соли 1980
баъд аз хатми мактаби миёнаи раќами
88-и ба номи Ањмади Дониш дар
Комбинати абрешими  шањри Душанбе
ба сифати ресанда ба кор шурўъ
менамояд. Солњои 1997 - 1998 дар
кўдакистони №79-и шањри Душанбе
мураббї шуда кор мекунад. Тўли
солњои 1998 - 1999 дар Радиои
Тољикистон,  1999 - 2005 дар рўзномаи
«Љумњурият», аз соли 2005 то њол дар
нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон - рўзномаи
«Садои мардум» ифои вазифа менамояд.

Ў соли 1999 Коллељи омўзгории шањри Душанбе ва соли
2005 факултаи  журналистикаи Донишгоњи миллии
Тољикистонро хатм намуда, Аълочии матбуоти Љумњурии
Тољикистон мебошад.
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Њар як тољику тољикистонї бояд ба
ќадри давлатдории имрўзаи худ расад.

Э. РАЊМОНОВ

КОШОНАИ  МЕЊР
Гузориш аз хонаи бачагони раќами 2-и шањри Душанбе

Ватани ман љони ман,
Њам нури чашмони ман,
Оѓўши  дилрабоят,
Ќуввату дармони ман...

Ваќте ки ин мисраъњоро аз забони кўдаки маъсум Фирўз
Забирови хурдакак мешунавї, аз саргузашти талхи ин тифлак
ва хоњараку додаракаш огањ мешавї, пеши назар беихтиёр
љанги бемаънии шањрвандї бо њама вањшонияташ љилвагар
мешавад. Агар ин љанг намебуд, шояд Фирўзу хоњарчаву
додаракаш ятим намемонданд. Дар ин љанг, ки ба сари мардуми
мо чї балоњое наовард, чї ќадар модарон  бе фарзанд, занњо
бе шавњар, чї ќадар  тифлакон ятим монданд.

Бале, тифлакони ятиммонда, бесаробон, вале ба чунин
гуфтан забони кас намегардад, зеро ин тифлакони имрўз чашм
ба роњи падару модар чор ояндаи љомеаи мо мебошанд. Мо
бояд ба њар душворї њам бошад, имрўз аз аќли солим кор
бигирем, дар њар њолат ба ин тифлакони маъсум ѓамхору
мададгор бошем. Дар Эъломияи љањонии њуќуќи башар њам
омадааст: «Модарон ва кўдакон ба васояту кўмак њаќ
доранд. Њамаи кўдаконе, ки дар аќди никоњ ва ё берун аз
он таваллуд шудаанд, бояд аз њимояти иљтимої яксон
бархўрдор бошанд».

Гарчанде дар љумњуриямон вазъи иќтисодї чандон хуб
набошад њам, њастанд инсонњои наљибе, ки ба тифлакони
бесарпаноњу ятим дасти мењру шафќат дароз намуда, ба онњо
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њиссу ёди модариашонро адо мекунанд. Њангоми ба хонаи
бачагони раќами 2 ворид шудан ва шиносої бо ањволи 47 нафар
кўдакони аз навзод то чањорсола ман бо духтарону занони
аёлманду солоре вохўрдам,  ки кору зањмату пешаи онњо лоиќи
ањсан мебошад. Маро њамшираи калони шафќати хонаи ятимон
Мукаррама Мирзоева хуш пазирої намуда,  бо вазъи буду боши
тифлакон шинос намуд. Дохили њуљрањои њам љои хоб ва
сайругашти кўдакон тозаву озода буд. Апаи Мукаррама 13 соли
умри бобаракаташро сарфи навозишу табобати чунин
тифлакон кардааст. Ин зан худ модар аст, бар замми он модари
модарон аст. Њамроњи сардухтури хонаи бачагон Муборак
Сафаралиевна Абдурањмонова ба 12 нафар занону духтарони
љавон, ки аз паи нигоњубин, табобати тифлаконанд, сарварї
мекунад. Ба парастории кўдакон, инчунин њафт нафар
хоњарони шафќат низ машѓуланд, ки њамаашон соњиби
маълумоти олї ё миёнаи касбианд.

-Шароити кўдакон хуб аст, љойњои хоби бароњат, се ваќт
хўрокаи серѓизо ва мувофиќ ба синну солашон њама гуна
бозичањо мерасанд. Аз дорувор танќисї намекашанд.
Ташкилоту созмонњои хайрхоњ ба онњо доруро сари ваќт
медињанд. Аз дорухонаи раќами 404-и шањри Душанбе бо
дархост доруњо расонда мешаванд. Вале њамон тавр, ки апаи
Мукаррама изњор кард, ў аз як чиз ризо нест.

- Мебинем, ки бисёр занњо бо тифлакони ширхораву
хурдсоли парпеч сари кўчањо ба талбидан дасти тамаъ дароз
мекунанд, - мегўяд апаи Мукаррама. - Вале аз чї бошад
кўдаконашонро  ба мо намедињанд, ки тарбия, табобат ва
калон карда, бозпас ба худашон дињем. Чунки дар хонаи
бачагони мо њамаи шароитњо њаст. Ояндаи љомеа ба насли
солими он зич вобаста аст. Мо дар симои ин тифлакон, ки
имрўз дар паноњи давлати тозаистиќлоламон калон мешаванд,
ояндаи худро тасаввур мекунем...

Ваќте вориди гурўњи аз њама хурдсоли он даргоњ шудам,
маро љавонзани зебо бо лабони пуртабассуми моил ба
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шафќати модари мураббї Раљабгул Боронова хурсанд намуд.
Дар дасти ў Нодирабону Бангиеваи шашмоња бо чашмакони
ялаќосї сўям менигарист, мењр мељуст. Бояд гуфт, ки
Нодирабону тифли навзоди волидайни нобинои њисорї буда,
пеш аз ў низ фарзандони он оила ин љо парвариш ёфтанд.
Дунёро бинед, њам волидайни нобино ва давоми насли онњо
њама дар паноњи давлатанд ва мо, бояд шукргузори он бошем,
ки чунин давлату давлатдорї дорем, ба ќадри некињои он
бирасем. Аз њама муњимаш шафќату ѓамхории модаронаи
мураббї дар паноњи давлат њаст. Онњо барои рўњияи солим
ба воя расидани ин наврасон тамоми тадбирњои заруриро
меандешанд.

Ваќте ки Елена Максимоваи хурдакак бо лафзи ширини
кўдакона ба забони тољикї:

Мењмонакон ассалом,
Хурду калон ассалом, - мегўяд, хоњ-нохоњ таваљљуњи њар

бинанда ва шунавандаро ба худ љалб хоњад кард. Пас маълум
мешавад, ки мураббии онњо Наргис Мўйинова барои тарбияи
интернатсионалии тифлакони гурўњаш саъй кардааст ва
муваффаќ њам шудааст.

Ман, ки лањзае чанд дар муњити ятимакон будам, он ќадр
ба андеша рафтам, ки роњи бурунрафт аз он кошонаи мењрро
ќариб фаромўш кунам. Ба онњое, ки дили бузурги пурмењри
модарї доранд, њазор ањсан. Дар њаќиќат кор дар ин даргоњ
бо вуљуди душвору тоќатфарсо будан,  басо пурифтихору
сутуданист. Ба онњо барори кор мехоњам.
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ЊАБИБУЛЛОЕВА
ФИРЎЗА ЊАКИМЉОНОВНА

Њабибуллоева Фирўза
Њакимљоновна 20  майи соли 1985
дар ноњияи Вахш таваллуд шудааст.
Тањсилоти миёнаро дар мактаби
миёнаи № 89-и ноњияи Синои шањри
Душанбе гирифтааст. Маълумоташ
олї. Соли 2008 факултаи
журналистика ва тарљумонии
Донишгоњи давлатии миллии
Тољикистон ( њоло ДМТ )-ро хатм
кардааст.

Аз соли 2008 инљониб дар
нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон - рўзномаи «Садои

мардум» ба њайси хабарнигори шўъбаи номањо, ахбор,
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа
фаъолият дорад.

Узви Иттифоќи журналистони Тољикистон мебошад.
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БАСО ДУХТАР, КИ СОЊИБТОЉ ГАРДАД...

Замоне, ки Парчами
Љумњурии Тољикистон баланд
мегардид, дили Мавзуна ба
тапиш даромад. Вуљудашро
як њиссиёти гуворое фаро
гирифт. Симои њамватанонаш,
ки ба ифтихораш рост
истода, ќарсак мезаданд,
пеши чашмонаш хира-хира
менамуд...

Мавзуна Чориева -
дастпарвари Муассисаи
давлатии «Мактаб-интернати
љумњуриявии тањсилоти
умумии тамоюли варзишии

ба номи Иброњим Њасанов» дар Мусобиќаи VII  ќањрамонии
љањон оид ба бокс миёни занон, ки дар шањри Хуан Дауи
Љумњурии Халќии Хитой баргузор шуд, бо гирифтани љойи сеюм
сазовори медали биринљї гардида, ќатори дигар
варзишгардухтарони бењтарини ќитъаи Осиё ба Бозињои ХХХ
тобистонаи олимпии Лондон-2012 роњхат гирифт. Ин шарафи
бузург буд њам барои ў ва њам барои њамватанонаш. Аммо
худи ў аз ин бурд чандон ќаноатманд набуд.

- Агар ками дигар кўшиш мекардам, шояд љойи аввал ё
љойи дуввум насибам мешуд, - аз дил мегузаронд ў.

- Њељ гап не, - тасаллї медоданд ўро њамсафаронаш,
санљиши љиддї дар пеш аст. Рўњафтодагиро як тараф мону
ба Бозињои ХХХ тобистонаи олимпии Лондон-2012 омода
шав .  Ту  бояд  шукр  кунї ,  ки  чунин  шараф  насибат
шудааст...

Ба варзиш машѓул шудани Мавзунаро њидояту роњнамоии
падараш Ѓоибназар  (рўњаш шод бод), ки худ дар љавонї
пањлавони номдор  буд, сабаб шудааст. Њанўз панљсола буд,
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ки дар тўю маъракањои дењ бо њидояти падараш ба майдон
баромада, бо писарчањои њамсинну солаш гўштї мегирифт ва
аксар ваќт ѓолиб мешуд. Дар чунин мавридњо писарчањои
маѓлубшуда ба пичингу кинояи калонсолон тоб наоварда, инони
ихтиёр аз даст медоданд ва њунгосзанон гиря мекарданд. Ба
назари онњо аз дасти духтарчае шикаст хўрдан шармандагї буд.

Дертар Мавзуна ба бокс майлу раѓбат пайдо кард. Њарчанд
ба ин намуди варзиш  машѓул шудани духтар, хусусан духтари
тољик, ба назар ѓайриоддї намояд њам, падараш монеъ нашуд.
Балки падараш устоди аввалинаш буд.

Мураббии дигараш дар шањри Кўлоб Носир Азимов њанўз
аз рўзњои аввал дар симои ин варзишгардухтар ќањрамони
ояндаро медид. Барои ў мањз риштаи боксро интихоб кардани
Мавзуна худ ќањрамонї буд. Аз ин рў, бо ў аз рўзњои аввали
ба тамрингоњ омаданаш љиддї машѓул шуд. Љањду талош,
азми ќавии худи Мавзуна  ва хизмати мураббии аввалинаш
буд, ки оњиста-оњиста ва зина ба зина мањораташ сайќал ёфта,
дар мусобиќањои  сатњњои гуногуни љумњурї ширкат
меварзидагї шуд.

- Падари бузургворам, рўњаш шод бод, дар аксар
мусобиќањо њамроњам буданд. Гоњи шикаст маро дилбардорї
ва рўњбаланд сохта, гоњи ѓолиб омаданам баробарам хурсандї
менамуданд, - мегўяд Мавзуна ва чанд лањза сукут меварзад.
Дар чењрааш нишонаи њузн намоён мешавад. Албатта, аз даст
додани падар кори осон нест. Хоса барои духтар. Бале,
њарчанд ки Мавзуна иродаи ќавии мардонаро соњиб гашта
бошад њам, ќалби њассосу нозуки духтаронаашро таѓйир дода
наметавонад.

- Соли 2010, - идома медињад ў, - барои ширкат намудан
дар як мусобиќаи бонуфуз омодагї мегирифтам. Мисли
њамешагї падарам маро њамроњї мекард. Ў хеле хушњол буд,
орзу дошт, ки ѓолибияти духтарашро дар ин мусобиќа бо
чашмони хеш бубинад. Вале, афсўс, сад афсўс, ки ба орзуяш
нарасид, риштаи умраш дар Россия канда шуд. Ман ўро худам
ба зодгоњ овардам. Мавзуна оњи бадарде кашид ва нигоњашро
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аз ман гурезонд. Баъди чанде аз љой љањида хест ва панљ-шаш
мушти пайдарњаме ба халтаи чармини овезон зада, аз назди
ман дур шуд. Шояд нахост, ки ашки чашмонашро бубинам...

Соли 2011, ваќте ки Мавзуна Чориеваро бо сабаби ба
бемории эхиноккок гирифтор шуданаш љарроњї карданд, њељ
кас гумон надошт, ки ў аз нав ба майдон мебарояд. Вале
иродаи мустањкам ва азми ќавии ў имкон доданд, ки баъди
шифо ёфтан боз майдондорї кунад. Акнун Мавзуна ифтихори
миллат, Устоди варзиши дараљаи байналмилалї, узви тими
мунтахаби Љумњурии Тољикистон оид ба бокс аст.

Дастовардњои варзишии  зиёде дорад. Барои тамоми
дастовардњои ўро дар мусобиќањои дохилиљумњуриявї ва
хориљ аз он номбар кардан сањифањои зиёдеро пур бояд кард.
Бо вуљуди ин, чанде аз дастовардњои сатњњои гуногуни
љањониашро мехоњам ёдовар шавам. Аз љумла ў соли 2010
дар шањри Алмаатои Љумњурии Ќазоќистон дар мусобиќаи
ќањрамонии Осиё иштирок намуда, љойи якум ва медали тилло,
соли 2012 дар шањри Улан-Батори Муѓулистон зимни ширкат
дар мусобиќаи ќањрамонии дигари Осиё љойи дуввум ва медали
нуќраро соњиб гардидааст.

Мусобиќаи VII  ќањрамонии љањон оид ба бокс миёни занон
соли 2012 дар Љумњурии Халќии Хитой бошад, шўњрати ин
духтари тољикро боз њам болотар бурд. Тавре ёдовар шуда
будем, ин тољикдухтари ќањрамон дар мусобиќаи мазкур миёни
варзишгарони 90 мамлакати дунё ба гирифтани љойи сеюм ва
медали биринљї сазовор дониста шуд.

Мавзуна Чориева, ки њамагї 19 сол дорад, алњол
донишљўйи курси дуввуми Донишкадаи тарбияи љисмонии
Тољикистон ба номи Сайидмўъмин Рањимов мебошад ва тањти
роњбарии Мураббии шоистаи Љумњурии Тољикис-тон Шамсиев
Мирзо Каримович ба Бозињои ХХХ тобистонаи олимпии
Лондон-2012 омодагї мебинад. Ў аз миёни варзишгардухтарони
тољик нахустин нафарест, ки дар риштаи бокс Тољикистонро
дар бозињои олимпии мазкур муаррифї менамояд. Мо ба ў
барору комёбї мехоњем.

«Садои мардум», №74-75(2901-2902) аз 16 июни соли 2012
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АБДУЛВОЊИДОВА
ШАРОФАТ БОБОЉОНОВНА

18 ноябри соли 1988 дар шањри
Кўлоб дар оилаи хизматчї ба дунё
омадааст. Солњои 2005-2010 дар
шўъбаи рўзноманигории факултаи
филологияи Донишгоњи (славянии)
Тољикистону  Россия  тањсил
кардааст.

Солњои 2009-2011 ба сифати
муњаррири идораи барномањои
фарњангию  фароѓатї дар «Симои
мустаќили Тољикистон» (СМТ)
ифои вазифа намуда, солњои  2011-
2012 дар  КВД Комплекси табъу
нашри  «Шарќи озод» њамчун
мусањњењ фаъолият кард.

Айни замон хабарнигори шўъбаи сохтори давлатї,
ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќии  рўзномаи «Садои
мардум» мебошад.
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ПАРВИЗ ЊАТМАН БО
МЕДАЛ БАРМЕГАРДАД

Моњи феврали соли 1882
аввалин шуда, дар Япония
Дзигоро Кано бо якчанд
шогирдони худ мактаби хусусї
кушод ва онро дзю-до
номгузорї кард. Маънии дзю-
нарм, мањин ва до бошад, тарзи
дурусти худро ба даст гирифтан
аст.

Ин намуди гўштї њоло дар
саросари дунё маълуму машњур
гаштааст. Дар Тољикистон низ
пањлавонони зиёде ба ин
намуди варзиш машѓуланд. Яке
аз ин пањлавонон Парвиз
Собиров аст.

Парвиз Собиров соли 1980
дар ноњияи Темурмалики

вилояти Хатлон таваллуд шудааст. Дар ин ноњия шахсиятњои
шинохтаи зиёде ба воя расидаанд, ки онњо номбардор ва
ифтихори миллати худ њастанд. Љањонпањлавон Сайидмўъмин
Рањимов, ки раиси Федератсияи дзю-дои Љумњурии Тољикистон
буд, низ дар њамин ноњия ба дунё омадааст. Мањз дар
пайравии Сайидмўъмин Рањимов на танњо дар ноњияи
Темурмалик (собиќ ноњияи Совет), балки дар собиќ вилояти
Кўлобу шањри Душанбе дањњо љавонону наврасон ба машќ ва
омўзиши гўштии самбову дзю-до пардохтанд.

Парвиз Собиров бо шавќи беандоза аз синни 15-солагї
ба дзю-до машѓул шудааст. Устоди аввалини ў дар ин љода
Сабзаалї Сабзаев ба шумор меравад. Аз соли 1997 инљониб
тањти роњбарии пањлавон ва мураббии машњур Носир Бозоров
машќ мекунад. Суханони падарашро, ки пеш аз вафот ба
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устоди Парвиз гуфта буд, њељ аз хотир бароварда
наметавонад: - «Ман фарзандамро аввал ба Худо ва баъдан
ба ту месупорам».

Тибќи гуфтањои Носир Бозоров, Парвиз дар байни
њамсолони худ аз љињати сабурї ва пуртоќатї ва аз љињати
рўњию љисмонї фарќ карда меистод.

- Аз ин сабаб ман ба тарбияи ў љиддї машѓул шудам, -
мегўяд мураббии Парвиз.

Чун устодаш ба ў эътимоду боварии ќавї дошт, дар њамаи
мусобиќањои љумњуриявї ва байналмилалї њамроњияш мекард
ва аз муваффаќиятњои ў меболид.

Њанўз соли 2000-ум буд, ки Парвиз Собиров меъёри Устоди
варзиши Љумњурии Тољикистонро иљро кард. Тайи фаъолияти
варзишиаш зиёда аз дањ маротиба ќањрамони Љумњурии
Тољикистон оид ба гўштии тарзи самбо ва дзю-до гардидааст.

Соли 2005 бошад, барои Парвиз фаромўшношуданї буд,
зеро ў дар мусобиќаи ќањрамонии Осиё оид ба дзю-до дар
шањри Тошканд иштирок намуда, сазовори љойи сеюм ва
медали биринљї гардид. Мутаассифона, бо сабаби лат
хўрдани пояш муддати ду сол ў натавонист дар мусобиќањо
иштирок кунад. Бо вуљуди ин мушкилот, вай машќњои
варзиширо идома медод.

Баъзан њолатњое њам буданд, ки Парвиз аз соњаи
интихобнамудааш пушаймон мешуд, вале њар гоњ ки баъди
ѓалабаи навбатиаш Парчами Љумњурии Тољикистон дар
давлатњои њамсоя ба шарафи ў баланд мешуд, рўњбаланд
гардида, ќувваи тоза мегирифт ва бо љањду талош аз нав ба
машќ мепардохт.

Аз соли 2008 сар карда, Парвиз Собиров барои иштирок
дар бозињои олимпї тайёрї мебинад. Соли 2009 дар мусобиќаи
ќањрамонии Осиё дар Таиланд ширкат варзида, љойи дуввумро
ишѓол намуд ва соњиби медали нуќра гардид.

Соли 2011 дар Рио-де-Жанейро љойи панљум  ва дар
мусобиќаи байналмилалї, ки дар Австралия барпо шуд, љойи
дуюмро  ба даст овард. Соли равон дар мусобиќаи ќањрамонии
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Осиё, ки дар шањри Тошканд баргузор шуд, Парвиз боз љойи
дуюмро ишѓол намуда, соњиби медали нуќра гардид.

Натиљањои варзишии бадастовардааш  ва пирўзї дар ин
мусобиќаи бонуфуз ба пањлавони тољик имконият фароњам
овард, ки ба Бозињои  XXX тобистонаи олимпии  Лондон-2012
роњхат гирад.

Айни замон Парвиз Собиров серкор аст. Њамроњи устодаш
- Мураббии шоистаи Тољикистон Носир Бозоров то беваќтии
шаб ба машќи бадан ва омўзиши усулњои нав ба нави гўштии
дзю-до банд мебошад. Боварї дорем, ки Устоди варзиши
дараљаи байналмилалї, ќањрамони чандинкаратаи Љумњурии
Тољикистон, ѓолиби мусобиќањои осиёї ва дигар мусобиќањои
байналмилалї Парвиз Собиров ин навбат низ  мухлисонашро
шод гардонида, аз Лондон бо сари баланд бармегардад.

«Садои мардум», №82-84(2909-2911) аз 29 июни соли 2012
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ИСОЕВ
АЊЛИДДИН ЌУДРАТУЛЛОЕВИЧ

3 июли соли 1951 дар ноњияи Ленин
(њоло ноњияи Рўдакї)  таваллуд
шудааст. Пас аз хатми Омўзишгоњи
касбї-техникии раќами 49 соли 1970
ба идораи рўзномаи «Њаќиќат» ба кор
омада, дар вазифаи мухбири суратгир
то соли 1973 кор кард.

Солњои 1973-1975 дар сафи
Ќуввањои Мусаллањи Советї хизмат
кардааст. Баъди хизмат солњои 1975-
1977 њамчун суратгир дар стансияи
Маркази натуралистони љавони
шањри Душанбе кор кардааст.

Солњои 1977-1988 мухбири
суратгири рўзномаи «Комсомоли Тољикистон». Солњои 1988-
2007 ба сифати мухбири суратгири рўзномаи «Тољикистони
советї» њоло «Љумњурият» кор кардааст. Аз соли 2001
мухбири суратгири рўзномаи «Садои мардум» мебошад.

Аъзои Иттифоќи журналистони Тољикистон, Аълочии
фарњанги Љумњурии Тољикистон, Аълочии матбуоти
Љумњурии Тољикистон, барандаи Љоизаи Иттифоќи
журналистони Тољикистон ба номи Абулќосим Лоњутї.

Хизматњояш соли 1998 бо Ифтихорномаи Љумњурии

Тољикистон ќадр шудааст.
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Давлатшо СУРХАКОВ:
БАРОИ НОЗИРИ РОЊ ДИЛХОЊ КАСИ

СОЊИБМАРТАБАИ ПАСИ РУЛИ
АВТОМОБИЛ БА ЊУКМИ РОНАНДА АСТ

Ин љо њама рўз серодам аст, тафовуташон бисёр дар
синну сол, љинс, миллат, мањалли истиќомат.
Имтињонсупорандањо низ вобаста ба гурўњњои
таълимгирифтаашон, ашхоси алоњидаи дафъаи дуюм ё сеюм
аз ќоидаи њаракати роњ ва мањорати рондани автомобил
имтињонсупоранда ба Шўъбаи баќайдгириву имтињонотии
Раёсати Бозрасии давлатии автомобилии Вазорати корњои
дохилии љумњурї меоянд.

Дар ин љо баъди гузаштани курсњои иловагї хоњишмандон
категорияњои гуногуни њуќуќи ронандагї мегиранд, ба
воситањои наќлиёти давлатї, хусусї ва шахсї раќами давлатї
медињанд, дар иртибот ва ивазшавии ному насаб ва шаљараи
хонаводагї корафтодањо барои иваз намудани шањодатномаи
ронандагї мурољиат мекунанд. Дар маљмўъ, шўъбаи номбурда,
дар баробари риояи дигар ќонунњо, ќонунњои Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи њаракат дар роњ», «Дар бораи
иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият» ва «Дар бораи
кафолатњои давлатии баробарњуќуќии мардону занон ва
имкониятњои баробари амалигардонии онњо»-ро дар амал
татбиќ менамояд.

Тавре сардори Шўъбаи баќайдгириву имтињонотии Раёсати
Бозрасии давлатии автомобилии  ВКД-и Љумњурии Тољикистон,
подполковники милиса Давлатшо Сурхаков мегўяд, танњо дар
шањри Душанбе 24 муассисаи давлатї, ба монанди Ташкилоти
мададгори мудофиаи Љумњурии Тољикистон, Иттифоќи
автомобилчиёни Љумњурии Тољикистон, љамъиятњои дорои
масъулияташон мањдуд ва омўзишгоњњои касбњои техникї
курсњои ронандатайёркунї доранд.
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Бар илова, дар чормоњаи соли 2007 ариза ва дархостњо аз
7 муассиса ва ташкилот љињати кушодани курсњо барои
омодасозии ронандагони касбї ворид шудаанд. Аз тарафи
кормандони мо базаи моддї-техникии онњо санљида, танњо ба
2-тои он, яъне ба Омўзишгоњи касбї-техникии раќами 30 ва
Љамъияти масъулияташ мањдуди «Аминљон-ронанда» барои
пешбурди фаъолият иљозат дода шуд. Бинобар ин, супоридани
имтињонњо дар шўъбаи мо ба чунин гурўњњо вобаста аст. Танњо
дар як рўз ба њисоби миёна дар имтињони ќоидањои њаракати
роњ 100-120 нафар ва аз малакаи ронандагї 80-100 нафар ќувва
меозмоянд.

Дар чормоњаи соли 2007 аз тарафи кормандони шўъба 159
гурўњ тибќи дархости муассисањо ба ќайд гирифта шудааст.
Аз шумораи умумии пешнињодшудагон барои имтињоноти
назариявї ва амалї бори аввал сї фоизашон гузаштанд.

ДАР СУРАТ: лањзаи фаъолияти њаррўзаи кормандони Шўъбаи
баќайдгириву имтињонотии Раёсати Бозрасии давлатии
автомобилии ВКД Љумњурии Тољикистон
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Бахши имтињонотї нисбати муассисањои таълимии
ронандатайёркунї, ки сатњи тайёр намудани касбомўзон дар
онњо хеле паст аст, чорањои мушаххас андешида, ба миќдори
87 адад нисбати омўзгорони таълими назариявї ва роњбарони
муассисањо пешнињодот ё амрномањо фиристода, пас аз сипарї
шудани муњлати муќарраргардида оиди чорањои дидашуда аз
суроѓањои дахлдор протоколњо расиданд. Кормандони бахши
мазкур зиёда аз 120 маротиба њолати дарсњои назариявї,
амалї ва иштироки шунавандањоро дар машѓулиятњо мавриди
санљиш ќарор дода, дар асоси маълумотномањо нисбати
фаъолияти муассисањои таълимї ба хулосаи љиддї омаданд,
аз љумла фаъолияти гурўњњои муайяни кумитаи ноњиявии
Ташкилоти мададгори мудофиаи ноњияи И.Сомонї, кумитаи
шањрї, Љамъияти дорои масъулияташ мањдуди «Газель»,
«ЗТА», «ОКТ-52» боздошта шуд.

Дар ин муддат тибќи љадвали муайяншуда 9 маротиба
базаи моддї-техникии муассисањои омодасозии ронандагони
касбї мавриди санљиш ќарор гирифт.

Ќобили зикр аст, ки дар њар як гурўњи муассисањои
таълимї то 20-30 фоиз занону духтарон касби ронандагї
меомўзанд. Онњо низ баъд аз хатми курсњои  кўтоњмуддат ва
супоридани имтињонњо  соњиби шањодатномаи ронандагї
мешаванд.

Бо ташаббуси роњбарияти Раёсати БДА барои пешрафти
кор  системаи нави компютерї љорї шуд. Толори имтињонотї
дорои 20 компютери њозиразамон мебошад. Мо муассисањои
ронандатайёркуниро вазифадор намудем, ки бо системаи нави
компютерї шинос шуда, касбомўзонро бо усули нави
супоридани имтињонњо ошно намоянд. Барои гирифтани
њуљљатњои ронандагї бахши ШБИ бо тамоми лавозимоти
њозиразамони компютерї муљањњаз мебошад.

Бинобар маълумоти Давлатшо Сурхаков, њар рўз таќрибан
ба 100-120 нафар соњибони воситањои наќлиёт раќами давлатї
дода мешавад. Ѓайр аз ин, зершўъбаи баќайдгирии воситањои



Са
до

и м
ар

ду
м

140

наќлиёт дигар амалиёти мухталиф, аз ќабили аз ќайд
баровардан, иваз  намудани раќами воситањои наќлиётї,
додани раќами давлатї ба автомашинањои муассисаву
корхонањо, расонидани хизмат оиди баќайдгирии воситањои
наќлиёти намояндагони корпусњои дипломатї ва
консулгарињоро анљом медињад.

Њамчунин иваз кардани шањодатномањои ронандагї тибќи
дастурамалњо, дар асоси ариза ва дархости шањрвандон бо
ному насаби нав, бо пешнињоди санадњои лозима бемамоният
сурат мегирад.

«Садои мардум», №60(2147) аз 28 майи соли 2007
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Китоб дар нашриёти
«Русская литература» ба табъ расид.

Мураттиб ва муњаррир   Љ. Наботов
Њуруфчинњо                      Т. Асалбекова
                                             З. Рањимова
                                             Н. Сафдарова
Сањифабанд                      И.Самохин
Мусањњењон                      М. Алиева
                                            Б. Набиева
Суратгир                           А. Исоев
Муњаррири техникї       Ш. Љабборов

Ба чоп 2 ноябри соли 2012 имзо шуд. Коѓази офсетї 60х84
1/

16
. Њуруфи адабї. Чопи офсетї. 9 љузъи чопї.

Адади нашр 1000. Супориши №96. Нархаш шартномавї.
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